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1 Sammanfattning 
 
Statskontorets har av Försvarshögskoleutredningen fått i uppdrag att göra en 
översyn av Försvarshögskolans organisation och resursutnyttjande ur ett 
effektivitetsperspektiv. Statskontoret skall också redovisa omvärldsföränd-
ringar som kan få betydelse för hur verksamheten organiseras och dimen-
sioneras, utreda hur forskningen används i utbildningen samt belysa FHS 
samverkan med andra myndigheter, universitet och högskolor. 
 
Effektivitetsbegreppet 
FHS ställning som uppdragsmyndighet innebär att en renodlad effektivitets-
granskning inte kan göras. Vid en effektivitetsgranskning jämförs resurs-
insatserna med hur väl organisationen lyckas nå för verksamheten upp-
ställda mål. FHS har som uppdragsmyndighet inga mätbara mål och det är 
uppdragsgivarna som styr vad FHS skall göra. Eventuella effekter av FHS 
utbildning och forskning uppkommer i uppdragsgivarnas verksamhet – men 
i Statskontorets uppdrag ingår inte att granska uppdragsgivarnas verksam-
het.  
 
FHS eget ansvar är att utföra sina uppdrag på ett kostnadseffektivt sätt. 
Statskontorets inriktning har därför varit att granska produktiviteten – om 
det är en rimlig relation mellan de resurser som förbrukas och de presta-
tioner som levereras till uppdragsgivarna. För en stor del av verksamheten, 
forskningen, finns dock inget vedertaget sätt att mäta eller ens bedöma pro-
duktiviteten.  
 
FHS styrkor och svagheter 
Den bild som några befattningshavare inom FHS ger av verksamhetens 
styrkor och svagheter är relativt entydig avseende styrkorna. Samverkan 
mellan militärer och forskare samt ett tvärvetenskapligt arbetssätt skapar 
synergieffekter och en positiv utvecklande kultur.  
 
Bilden av den egna organisationens svagheter är inte lika entydig men 
administrationen upplevs inte ge ett fullgott stöd till verksamheten. Vidare 
finns en medvetenhet om att kostnaderna upplevs som höga. FHS borde 
också rikta mer fokus på den verksamhet som expanderar – totalförsvars-
anpassad utbildning inom civila ämnen som statskunskap, management, 
mediekunskap m.m.    
 
FHS utbildning ges av deltagarna ett gott betyg. Några uttalanden av från 
dem som gått denna utbildning – och som kan jämföra med traditionell uni-
versitetsutbildning – visar att de anser att FHS utbildning är klart överlägsen 
i kvalitet. Det är också naturligt att ställa höga krav på utbildningen – det 
handlar om kvalificerad utbildning av chefer i karriären på betald arbetstid. 
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Uppgifter 
Statskontoret föreslår ingen principiell förändring av FHS grundläggande 
uppgifter. Vi föreslår dock att begreppet ”forskning” preciseras så att det 
framgår att även studier och stöd till utvecklingsarbete kan rymmas i FHS 
uppgifter. Vi föreslår också att den uppräkning som görs av ämnen, som 
FHS skall utbilda och forska inom, tas bort och ersätts av en mer allmän 
formulering.  
 
En viktigt instruktionsenlig uppgift – som i dag inte kan fullgöras på ett bra 
sätt – är stöd till militära skolor, kvalitetsutveckling av det militära skol-
systemet och utvärdering av de militära skolornas kvalitet. Uppgiften bör 
kvarligga på FHS men finansieras på ett annat sätt än i dag. 
 
FHS bör även fortsättningsvis vara fri att ta uppdrag från andra uppdrags-
givare än totalförsvarsmyndigheterna. Sådana uppdrag bör dock tas i en 
mycket begränsad omfattning och avgränsas till de försvarsrelaterade om-
råden som andra högskolor och universitet inte arbetar med. 
 
Styrning och ledning av verksamheten 
FHS är en i huvudsak uppdragsstyrd myndighet. Det innebär att mål- och 
resultatstyrning från regeringen inte är relevant annat än för de uppdrag som 
regeringen själv lägger på FHS.  
 
Uppdragsstyrningen har möjliggjort att verksamheten, i fasta priser räknat, 
kunnat expandera med cirka 45 procent sedan 1997. Om verksamheten varit 
anslagsfinansierad hade sannolikt en sådan expansion inte ägt rum. 
Uppdragsgivarna har valt att öka sina beställningar hos FHS vilket kan 
tolkas som ett positivt betyg av verksamheten. Man skall dock ha i minnet 
att FHS har en monopolliknande ställning för betydande delar av 
verksamheten.    
 
Uppdragsfinansiering förutsätter viss konkurrens för att systemet skall leda 
till effektivitet. En ökad användning av marknadsmekanismer skulle kunna 
leda till en stärkt ställning för beställarna. En aviserad avreglering av den 
nivåhöjande utbildningen (ändringar i officersförordningen) kan få en sådan 
effekt.  
 
Anslaget till FHS avseende medel för ”vetenskaplig grund” kan på princi-
piella grunder ifrågasättas. Huvudprincipen bör vara att regeringen finan-
sierar den verksamhet regeringen direkt beställer av FHS men inte ”subven-
tionerar” andra uppdragsgivares verksamhet.  
 
Vi föreslår också att rektor och prorektors befogenheter regleras i instruk-
tionen för att få en mer transparent och ”högskolelik” formell reglering av 
rektors och prorektors uppgifter. De övriga skillnader som finns avseende 
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FHS ledningsform, jämfört med vad som sägs enligt högskoleförordningen, 
är små och motiverade mht. FHS ställning som uppdragsmyndighet. 
 
Organisation ur ett effektivitetsperspektiv 
Statskontoret anser att nuvarande institutionsorganisation är naturlig i av-
vaktan på beslut om en kommande ”akademisering”. Vi föreslår dock att en 
enhet tillskapas direkt under FHS ledning för att samordna produktionen av 
stabs- och chefsutbildningen. En sådan ny enhet skulle kunna ta ett samlat 
ansvar för att få kostnadseffektivitet i FHS ”kärnverksamhet” samt renodla 
institutionernas verksamhet till ämnesutveckling.  
 
Vi föreslår också att Institutet för högre totalförsvarsutbildning (IHT) läggs 
som en linjeenhet direkt under ledningen eftersom denna verksamhet har en 
särställning i förhållande till de ämnesinriktade institutionerna. FHS inter-
nationella kurser föreslås finansieras genom anslag direkt till FHS.  
 
Vi föreslår också att FHS inrättar en Ekonomi- och personalstab vid sidan 
av Ledningskontoret (LK). Nuvarande verksamhet är alltför organisatoriskt 
splittrad. Åtgärden syftar till att ge ledningens bättre förutsättningar för att 
kunna styra verksamheten.    
 
Den inre organisationen av linjeenheterna är heterogen och kan behöva ses 
över för att få en transparent organisation som också underlättar styrningen 
från FHS ledning. Statskontoret föreslår också att Delegationen för militär-
historisk forskning läggs ner och motsvarande verksamhet överförs till FHS 
linjeverksamhet.   
 
Vi anser också att en internrevision bör inrättas för att övervaka medels-
hanteringen inom FHS och ge styrelsen ett breddat underlag för uppföljning 
av verksamheten. 
 
Omvärldsförändringar som kan få betydelse för verksamheten 
Det svenska försvaret befinner sig mitt i, eller i slutat av, en stor omställ-
ningsprocess som påverkar inriktning, organisation och resurser. Återverk-
ningarna på FHS verksamhet har varit tydliga, framförallt när det gäller 
innehållet i utbildningen och forskningen, men har samtidigt varit relativt 
begränsade när det gäller organisation och styrning.  
 
FHS verksamhet kan ses som en spjutspets i förändringsarbetet. FHS ut-
bildar de nya högre officerare som skall leda förändringsarbetet och FHS tar 
i sin forskning fram ny kunskap som behövs för att totalförsvaret skall 
kunna klara nya uppgifter. Vad vi kan bedöma så har FHS verksamhet för-
ändrats på ett sådant sätt som förefaller vara både nödvändigt och förtjänst-
fullt med hänsyn till den pågående ominriktningen av försvaret.  
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Försvarsmakten nyttjas i ökad utsträckning som ett verktyg i den internatio-
nella krishanteringen. Eftersom Sverige är ett land med begränsade resurser 
kommer vår medverkan i internationella insatser alltid att ske i samverkan 
med andra länder, ofta NATO-länder. Statskontorets bedömning är därför 
att ett mer omfattande samarbete mellan FHS och andra länders försvars-
högskolor kommer att krävas de närmsta åren, bl.a. för att klara NATO-
anpassningen av utbildningen.      
 
Statskontorets bedömning är att minskningen av antalet officerare de kom-
mande åren kommer att få ett begränsat genomslag i FHS totala utbild-
ningsvolym. En överslagsmässig beräkning tyder på att FHS under de 
närmsta åren kan få en minskad militär programutbildning på cirka 50 hel-
årsstuderande men att detta skulle kunna kompenseras av en ökande utbild-
ningsvolym av totalförsvarsanpassad ”civil” utbildning.  
 
En eventuell kommande avreglering av fackutbildningen och utbildningen 
inom det s.k. tekniska basåret kan komma att återverka på FHS på flera sätt. 
FHS kanske behöver marknadsföra sig mer mot förband och utbildnings-
volymen kommer mer att styras av marknadsmekanismer. FHS kommer 
sannolikt att möta fortsatta krav på hög kvalitet men också få ökade krav på 
vad som skall ingå i utbildningen direkt från förband som skickar deltagare.   
 
Släpper regeringen kopplingen mellan stabs/chefsutbildning och befordran 
kan utbildningsvolymen komma att variera i högre grad mellan åren än vad 
som nu är fallet. En sådan avreglering medför också att FHS monopolställ-
ning avseende den högre officersutbildningen på sikt kan komma att luckras 
upp – t.ex. kan Försvarsmaktens skolor komma att erbjuda vissa kurser i 
samarbete med lokala högskolor och universitet. 
 
Med ett vidgat perspektiv på försvars-, kris och säkerhetsfrågor följer också 
en vidgad målgrupp för utbildning i sådana frågor. FHS utbildningsvolym 
för ”totalförsvarsanpassad” civil utbildning har ökat de senaste åren och fler, 
kanske framförallt ungdomsstuderande, önskar gå denna utbildning. Ur ett 
totalförsvarsperspektiv bör det vara angeläget att försöka ta vara på det 
intresse som nu finns omkring dessa frågor genom att erbjuda fler utbild-
ningstillfällen.  
 
Hur forskningen används i utbildningen 
FHS forskningsvolym har ökat och efterfrågan verkar fortsätta öka. Kost-
naderna för forskning, utveckling och stöd har nästan tredubblats sedan 
1997. Kostnaderna uppgick år 2002 till 162 mkr., varav cirka 70 mkr. avsåg 
utveckling och stöd.  
 
Varför har kostnaderna ökat så kraftigt? Svaret är att FM har ökat sina be-
ställningar och anslaget till FHS har ökat i reala termer. De närmare över-
vägandena bakom dessa beslut har vi inte information om. Hypotesen är att 

 12



omställningen av försvaret för att hantera kriser och internationella kriser 
har medfört ett nytt behov av kunskap som uppdragsgivarna bedömer att 
FHS kan tillgodose. 
 
En fortsatt ökning av forskningsvolymen skulle kunna innebära att FHS 
dominerande verksamhet om några år kommer att bli forskning, studier och 
direkta stödinsatser till FM och andra totalförsvarsmyndigheter. Detta bör 
rimligen leda till att regeringen prövar om en sådan utveckling är önskvärd. 
 
FHS håller på att ta fram en strategi för forskningsverksamheten. Förhopp-
ningsvis kommer då en tydlig precisering av vilka uppdrag som FHS skall ta 
och vilka uppdrag man skall avstå från. Vidare behöver man klara ut på 
vilka områden man behöver egna anställda forskare och inom vilka områden 
man kan lägga ut forskningsuppdrag på andra forskare. Huvuddelen av den 
forskning som behövs för det svenska försvaret kommer dock att produceras 
utomlands. Uppdragsgivarna kanske också måste lägga uppdrag att följa 
utländsk forskning.   
 
Enligt uppdraget till Statskontoret skall vi belysa hur FHS forskning an-
vänds i den egna utbildningen. Frågan är dock svår att besvara eftersom det 
inte är FHS som styr innehållet i forskning och utbildning. I vilken utsträck-
ning som FHS egna forskningsresultat används i utbildningen beror på vilka 
forskningsuppdrag som beställarna lämnar och vilket utbildningsinnehåll 
som uppdragsgivarna beställer. Generellt sett torde dock alla intressanta 
forskningsresultat uppmärksammas i FHS egen utbildningen.  
 
Kopplingen mellan FHS forskning och de militära skolornas verksamhet får 
bedömas som svag. Officersutbildningen sker till 90 procent inom försvaret 
och denna utbildning har begränsat stöd av FHS när det gäller att föra ut ny 
kunskap. FHS stöd begränsar sig till att fastställa kursplaner och litteratur-
listor.    
 
Samverkan med myndigheter, universitet och högskolor 
FHS samarbete med universitet och högskolor har sedan år 1997 utvecklats 
starkt. FHS kostnader för inhyrda lärare och forskare har exempelvis ökat 
från 8 mkr. (1998) till 33 mkr. (2002). FHS lånar in och lånar ut lärare, sam-
arbetar med universitet om utbildningsproduktion, FHS studerande går på 
universitetskurser och studenter från universitet går på FHS kurser, osv. 
Samarbetet sker i första hand för att höja kvaliteten i utbildning och forsk-
ning. Möjligheter att minska kostnaderna genom samarbete finns, men alla 
samarbetsparter ser i dag till att ta betalt för sina insatser i ett samarbete.   
 
Statskontorets bedömning är att FHS har utvecklat ett gott samarbete med 
flera universitet och högskolor. På några punkter kan dock ett visst utveck-
lingsarbete behövas. 
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Statskontoret föreslår att FHS utformar en policy för samarbetet med uni-
versitet och högskolor. För köp av lärar-, utbildnings- och forskningstjänster 
kan (cirka 35 mkr. per år) kan det finnas motiv för att pröva, samla och tyd-
liggöra FHS behov av stöd, t.ex. på hemsidan, så att även icke etablerade 
samarbetspartners får en chans att erbjuda sina tjänster.  
 
FHS kan sannolikt erbjuda fler universitet och högskolor samarbete om 
”totalförsvarsanpassad” utbildning. Vissa gemensamma riktlinjer bör dock 
finnas när det gäller prissättning, pålägg m.m. 
 
Produktivitet och resursutnyttjande 
I en verksamhet som expanderar finns det ofta en tendens att lösa problem i 
verksamheten genom att anställa fler personer. Möjligen har detta varit fallet 
med FHS i den administrativa verksamheten – verksamheten är relativt stor 
men det finns ändå kvalitetsbrister i vissa delar av verksamheten.  Stats-
kontorets bedömning är att en översyn av de administrativa kostnaderna är 
befogad, och visst översynsarbete pågår redan. Men det finns samtidigt 
anledning att öka kraven på verksamheten och förbättra den administrativa 
verksamheten t.ex. inom ekonomiområdet.       
 
Vårt förslag är att FHS inleder ett samarbete med någon eller några andra 
högskolor för att göra en bench-marking studie av den icke-operativa verk-
samheten. Metodiken finns utvecklad via studier som Statskontoret tidigare 
gjort inom högskoleområdet. Metodiken kan ytterligare utvecklas genom att 
göra även kvalitativa jämförelser av enskilda verksamheter. 
 
I reala termer har FHS utbildning blivit allt dyrare – men sannolikt även 
bättre. FHS chefs- och fackutbildning är särskilt dyr – även jämfört med 
andra chefsutbildningar i Sverige. Det kostar cirka 2,5 mkr att lyfta en 
kapten till överstelöjtnant – en motsvarande generell satsning på chefs-
utbildning finns knappt i någon annan yrkesgrupp. En högre officer kan ha 
en sammanlagd militär utbildning på 7–8 år eller mer bakom sig, mer än vad 
många läkare har.  
 
Den största möjligheten att sänka utbildningskostnaderna ligger utanför 
FHS eget mandat – genom att anpassa utbildningen till individens behov. 
Programutbildning ger vissa studeranden mer utbildning än vad de behöver 
samtidigt som andra inte får det djup i utbildningen som de behöver.   
 
Uppföljningen av genomförd utbildning bör inte bara avse ”nöjda elever” 
och ”nöjda beställare” utan göras som en djupare analys av genomförd ut-
bildning mot de studerandens arbetssituation efter ett antal år. En sådan 
analys bör göras av en oberoende part så att både relevansen i FM:s utbild-
ningsbeställningar kan granskas liksom FHS förmåga att bibringa de stude-
rande kunskaper, färdigheter, attityder och värdegrunder.     
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Vi föreslår ett antal åtgärder som FHS bör kunna överväga för att minska 
kostnaderna för främst den militära programutbildningen, t.ex. att ta bort 
pendlingsersättningarna för de militära lärarna. Det bör dock i första hand 
ankomma på FM att lösa detta. Vi anser också att man kan överväga att 
införa studier på halvfart så att den studerande inte helt behöver lämna sitt 
ordinarie arbete och kanske också använda en del av sin fritid för egen-
studier. FM bör också i sin utbildningsbeställning få bättre underlag för att 
göra avvägningar mellan kostnader och innehåll/kvalitet. Vi tror också att 
planeringsprocessen kan ses över. Nuvarande nedbrytning av många högt 
ställda mål och krav, som ÖB och HKV ställer, riskerar att göra utbild-
ningen alltför bred och att djupet i den utbildning som behövs för det fort-
satta yrkeslivet inte blir tillräcklig.  
 
Personalkostnaderna per årsarbetskraft har ökat med cirka 14 procent (realt) 
sedan 1997. Genomsnittslönen på FHS är också högre än inom universitets- 
och högskoleområdet. Officerarnas relativt goda löneutveckling samt FHS 
ambition att rekrytera mer kvalificerad personal har medverkat till detta. 
Exempel på åtgärder som FHS skulle kunna överväga för att minska sina 
personalkostnader är att minska personalomsättningen avseende officerare 
som rekryteras via FM genom att direktanställa personal till vissa befatt-
ningar. Det borde också vara möjligt att öka andelen debiterbar tid från i dag 
65 % till mellan 70–75 %. 
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2 Bakgrund, uppdrag och arbetssätt 
 
2.1 Försvarshögskolans bakgrund 
 
Sedan 1960-talet har skolväsendet inom totalförsvaret genomgått många 
förändringar. Motiven bakom förändringarna har varit att stärka total-
försvarstanken med anledning av ett vidgat säkerhetsbegrepp som även 
innefattar krishantering och internationella insatser.  
 
Samordningen mellan försvarsgrenarna stärktes i en första etapp genom en 
gemensam utbildning av högre militära chefer. Samordningen mellan det 
militära försvaret och de civila delarna av totalförsvaret stärktes i en andra 
etapp genom att den högre utbildningen av civila högre chefer lades under 
samma huvudman.  
 
Totalt har verksamheten expanderat kraftigt, den dåvarande Militärhög-
skolan hade i mitten på 1960-talet drygt 10 fast anställda, jämfört med den 
nuvarande Försvarshögskolan (FHS) som har över 300 anställda. 
 
Det tidigare invasionsförsvaret var ett folkförsvar med stor volym men med 
begränsad kvalitet både i materiel och i personal. Dagens insatsförsvar – 
som skall kunna verka även internationellt – kräver högsta kvalitet både 
avseende materiel, personal och ledningsförmåga. Detta ligger troligen 
bakom kravet från statsmakterna att bygga officersutbildningen på en veten-
skaplig grund och att förbättra kunskapsförsörjningen inom hela säkerhets-
området med forskningsinsatser. Ökade forskningsinsatser behövs även med 
hänsyn till att hotbilden breddats (terrorism, informationskrigföring m.m.) 
och de internationella insatserna (folkrätt, fredsbefrämjande insatser m.m.).  
 
I nutid har också deltagande i internationella organisationer blivit en uppgift 
för FHS liksom stöd till uppbyggnaden av  de baltiska försvarsmakterna.  
 
 
2.1.1 Militärhögskolan bildas på 1960-talet 
 
Försvarshögskolan har historiska rötter som sträcker sig från år 1878 då 
Krigshögskolan inrättades. År 1953 bildades den dåvarande Försvarshög-
skolan som vid den tidpunkten bedrev totalförsvarsutbildning och utbildning 
i samordning av försvarsgrenarna vid militära operationer.  
 
I början av 1960-talet sammanfördes krigshögskolorna för armén, marinen 
och flygvapnet till en gemensam högskola, Militärhögskolan. Militärhög-
skolan fick till uppgift att svara för den högre utbildningen av officerare 
oavsett försvarsgren och truppslag. Omstruktureringen var ett led i en 
modernisering av hela försvaret som inleddes vid denna tid. I mitten på 
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1960-talet omfattade personalstaten vid FHS en chef, tre militära lärare, tre 
civila lärare, en adjutant och fem personer i expeditionstjänst1.   
 
Militärhögskolan hade i uppgift att utbilda officerare till kvalificerade be-
fattningar i krig och fred. Vidare skulle Militärhögskolan bedriva metodik-
studier inom skolans utbildningsområde och bedriva militärhistorisk forsk-
ning. Utbildningen bedrevs i huvudsak försvarsgrensvis under 1960-, 1970-, 
och 1980-talen. 
 
Regeringen styrde Militärhögskolan med hjälp av anslag och regleringsbrev. 
Även överbefälhavaren hade dock rätt att meddela Militärhögskolan före-
skrifter för hur uppställda mål för verksamheten skulle nås. Överbefäl-
havaren hade också rätt att yttra sig till regeringen om Militärhögskolans 
förslag till anslagsframställning, verksamhetsinriktning m.m.  
 
 
2.1.2 Militärhögskolan och Förvaltningshögskolan slås 

samman 
 
Den 1 juli 1994 slogs Militärhögskolan – som ansvarade för den högre 
officersutbildningen – och Försvarets förvaltningshögskola – som utbildade 
civil och militär personal i ekonomi, personal- och materialadministration – 
samman2. Den dåvarande Försvarshögskolan – som var inriktad för att täcka 
totalförsvarets utbildningsbehov – lämnades utanför denna sammanslagning. 
Den nya Militärhögskolan blev en fristående myndighet direkt under För-
svarsdepartementet. Ett år senare flyttades också några delar av Försvarets 
forskningsanstalt över till den nya Militärhögskolan  
 
I regeringens försvarsproposition hösten 19953 och försvarsutskottets betän-
kande4 påpekades vikten av en sammanhållen syn på Försvarsmaktens 
personalförsörjning. Detta resulterade bl.a. i direktiv till en utredning som 
skulle föreslå ett effektivare nyttjande av de militära skolresurserna5.  
 
 
2.1.3 Myndigheten Försvarsmakten bildas 
 
Merparten av försvarets myndigheter inordnades i den nya myndigheten 
Försvarsmakten (FM) som bildades i juli 1994. Militärhögskolan samt några 
andra försvarsgemensamma myndigheter inordnades inte i denna myndighet 
utan förblev egna myndigheter.  
 
                                                 
1 Källa. Försvarshögskolan under 50 år av Sten Munck af Rosenschöld. 
2 Prop. 1993/94:100, bil. 5, bet. 1993/94:FöU8, rskr. 1993/94:175. 
3 1995/96:12 Totalförsvar i förnyelse 
4 1995/96:föU1 
5 Översyn av det militära försvarets skolverksamhet” Dir 1996:10. 
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För Militärhögskolan innebar det ändå en förändring – anslagsfinansie-
ringen ersattes av uppdragsfinansierade beställningar från FM och andra 
uppdragsgivare. Myndigheten skulle dock lyda direkt under regeringen som 
hade att besluta om mål och krav i instruktion, regleringsbrev och andra 
beslut.  
 
 
2.1.4 Militärhögskolan ersätts av Försvarshögskolan 
 
Hösten 1996 konstaterade regeringen att kopplingen mellan civilt och mili-
tärt försvar blivit allt viktigare. Det fanns enligt regeringen starka skäl som 
talade för att Militärhögskolan skulle slås samman med dåvarande Försvars-
högskolan. I oktober 1996 tillsatte regeringen en organisationskommitté. 
Kommitténs uppgift var att förbereda ett samgående mellan Militärhög-
skolan och Försvarshögskolan. 
 
I december 1996 beslutade riksdagen6 att Militärhögskolan och dåvarande 
Försvarshögskolan den 1 januari 1997 skulle slås samman till en ny för-
svarsgemensam myndighet med namnet Försvarshögskolan (FHS). Motivet 
för detta var att stärka totalförsvarstanken genom en likartad utbildning av 
cheferna inom totalförsvaret - sambanden mellan militärt och civilt försvar 
hade blivit tydligare genom ett vidgat säkerhetsbegrepp. Enligt instruktionen 
(1996:1476) skulle skolan ha till uppgift att utbilda yrkes- och reservoffice-
rare för krigs- och fredsbefattningar på högre nivåer. Vidare skulle FHS 
verka för kompetensuppbyggnad och chefsutveckling för totalförsvarets 
behov. Vid högskolan skulle det också bedrivas forskning och samverkan 
skulle ske med civila högskolor, institut och myndigheter. FHS gavs en 
central roll avseende akademisk kvalitetssäkring i det militära skolsystemet.   
 
En särskild utredare fick i uppdrag se över det militära skolsystemet. I ett 
delbetänkande7 föreslog Skolutredningen inrättande av militärhögskolor på 
tre orter för den grundläggande officersutbildningen. I slutbetänkandet8 
föreslogs en högskolelik struktur med fem utbildningsprogram för yrkes-
officerare och ett för reservofficerare. FHS föreslogs få ansvaret för de 
nivåhöjande programmen. FHS föreslogs även få en samordnande roll för 
kvalitetssäkring av all officersutbildning och svara för den “röda tråden” 
avseende innehållet i utbildningarna. FHS skulle också få i uppgift att sam-
arbeta med det civila högskoleväsendet. Utredaren förutsatte att utbild-
ningen i sin helhet skulle kunna akademiseras.  
 

                                                 
6 Prop. 1996/97:4, bet. 1996/97:FöU1, rskr. 1996/97:106–112 
7 SOU 1998:42 s. 17 – 18. 
8 SOU 1998:42 Försvarsmaktsgemensam utbildning för framtida krav. 
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I den nya försvarshögskolan infogades totalförsvarsuppgifterna som en egen 
enhet med namnet Institutet för högre totalförsvarsutbildning. Efterhand 
skulle samarbetet med övriga institutioner utvecklas. 
 
Under hösten 1996 genomfördes en större organisationsöversyn inför bild-
andet av den nya Försvarshögskolan. Den resulterade i en reducering av 
personalbehovet med cirka 20 procent, lägre kostnader för köp av tjänster 
och en effektivisering av administrationen.  
 
 
2.1.5 Det nya skolsystemet startar år 1999 
 
Det nya skolsystemet började verka hösten 1999. Då togs de första stude-
rande in till respektive program – Yrkesofficersprogrammet, Taktiska pro-
grammet, Stabsprogrammet och Chefsprogrammet. Dessutom startades det 
helt nya Fackprogrammet. 
 
Utbildningsmålen var i stort sett desamma, de huvudsakliga förändringarna 
gällde tillvägagångssättet och genomförande. Avsikten vara att göra utbild-
ningen mer högskolemässig, på alla nivåer i skolsystemet men särskilt vad 
gäller FHS, t.ex. vad gäller antagningssystem, poängsättning, utbildningens 
koppling till forskning, kvalitet på lärare och kvalitetssäkring i övrigt.  
 
För FHS innebar förändringen att en del av ansvaret för kvalitetssäkring av 
de militära utbildningarna lades på skolan, t.ex. vad gäller kvalitetssäkring 
av kurs- och utbildningsplaner för militärhögskolorna. FHS gavs också 
ansvaret för ämnesutvecklingen för de ämnen där utbildning bedrevs i det 
militära skolsystemet. Vidare fattade FM beslutet att alla lärare som skulle 
verka inom det militära skolsystemet skulle genomgå en särskild utbildning 
i högskolepedagogik. 
 
Ansvarsfördelningen mellan FHS och FM vållade vissa bekymmer. FHS 
skulle ha ett ansvar för att utveckla sin egen verksamhet men FM skulle 
styra verksamheten genom sina beställningar. Samtidigt skulle regeringen 
ha en viss övergripande styrning av verksamheten. Rollspelet och ansvars-
fördelningen mellan myndigheterna FHS och FM var i inledningsskedet inte 
helt enkelt att reda ut och fortfarande finns en del svårigheter i detta avse-
ende. Det finns en risk för att ingen tar ett helhetsansvar för verksamheten.  
 
Med ambitionerna att efterlikna den civila högskolan kom ökade krav på 
lärarkompetens, kursinnehåll, forskarstöd osv. Ett omfattande försvars-
maktsinternt arbete med kvalitetssäkring och kvalitetsutveckling av utbild-
ningen har pågått sedan dess. Många militära skolor har också inlett sam-
arbete civila högskolor på orten, eller med fackinriktade högskolor på annan 
ort. Några skolor, framför allt militärhögskolorna, började också vid denna 
tid att anställa civila lärare för att bredda kompetensbasen. 
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Den 1 januari 2003 inrättades utbildningsinspektionen vid Försvarsmaktens 
högkvarter vars huvudsakliga uppgifter är att leda utbildningsverksamheten 
och beställa utbildning av bl.a. FHS.  
 
 
2.1.7 Framställan om examensrätt för 

Försvarshögskolan 
 
I maj 2001 gjorde FHS en formell framställan till regeringen, om rätt att ge 
vissa examina som ett resultat av den granskning som Högskoleverket 
gjorde år 1989. FHS ansökan gäller kandidatexamen i krigsvetenskap och 
statskunskap samt magisterexamen i militärhistoria. FHS ansökan bereds 
fortfarande av Regeringskansliet. 
 
 
2.1.8  Utredningar som berör FHS verksamhet 
 
Flera utredningar på senare tid har berört FHS verksamhet, bl.a. Personal-
försörjningsutredningen och Skolreformutredningen. En sammanställning 
av dessa utredningars förslag har underhand överlämnats till utredaren.  
 
Den utredning som nu är mest aktuell för FHS verksamhet är Skolreform-
utredningen. Utredningen har lämnat sitt slutbetänkande10 och utredningens 
förslag bereds nu av Regeringskansliet. I denna utredning föreslås bl.a. föl-
jande som berör FHS utbildning:  

• De program som i dag bedrivs på FHS, stabsprogrammet och chefspro-
grammet föreslås kvarstå som program med i huvudsak den inriktning 
de har i dag. Kopplingen till befordringsgången (som s.k. nivåhöjande 
utbildning) bör dock försvinna.  

• Den tekniska utbildningen för officerare på alla nivåer bör byggas ut och 
förnyas. De tekniska delarna i chefsprogrammet (det tekniska basåret 
om 40 poäng) bör brytas ut och läggas som separata kurser och bli en 
del av det allmänna kursutbudet.        

• Fackprogrammet bör utgå som program och ersättas av fristående kur-
ser. Kravet på att utbildningen skall vara minst 40 poäng föreslås utgå.  

• Språkutbildningen bör förstärkas på alla nivåer.  

• FHS blir en sektorshögskola med Försvarsdepartementet som huvudman 
och med anslagsfinansierad utbildning alternativt en civil högskola med 
uppdragsfinansiering.  

                                                 
9HSV rapport 1998:37R En Försvarshögskola på väg mot akademin. 
10 Ett reformerat skolsystem för Försvarsmakten (SOU 2003:43) 
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• Samarbetet mellan FHS och Försvarsmaktens skolor, universitet, hög-
skolor och forskningsinstitut intensifieras. 

• Utbildning ”just in time” bör vara en styrande princip och en specialist-
inriktning skall ske tidigt av för vissa befattningar.   

 
 
2.2 Statskontorets uppdrag 
 
Regeringen har uppdragit åt Försvarshögskoleutredningen att göra en över-
syn av Försvarshögskolan (FHS). I uppdraget (dir. 2003:67) ingår att utvär-
dera FHS:s organisation, effektivitet, flexibilitet och resursutnyttjande. 
 
Utredningen har i mitten av september år 2003 vänt sig till Statskontoret för 
att få en översyn av Försvarshögskolans organisation och resursutnyttjande. 
Statskontorets uppdrag redovisas i bilaga 1 i sin helhet. Nedan sammanfattas 
uppdraget i några punkter. Statskontoret skall:  

• Genomföra en översyn av FHS organisation och resursutnyttjande ur ett 
effektivitetsperspektiv, 

• Belysa omvärldsförändringar som kan få betydelse för hur verksamheten 
organiseras och dimensioneras, 

• Utreda hur forskningen används i utbildningen, 

• Belysa samverkan med andra myndigheter, universitet och högskolor. 
 
Organisationsöversynen skall dokumenteras i en rapport till utredningen 
senast den 31 december 2003. Statskontoret kommer också därefter att 
lämna ett begränsat biträde till utredningen efter det att rapporten över-
lämnats. Formerna för detta överenskoms separat.  
 
I uppdraget ingår inte att belysa om FHS bör få examensrätt och i så fall hur 
detta bör ske. En annan fråga som inte heller ingår i vårt uppdrag att belysa 
är FHS ställning som en fristående myndighet inom totalförsvaret. Dessa 
frågor hör också ihop på så sätt att förutsättningen för att FHS skall få 
examensrätt är att verksamheten bedrivs fristående från FM. Myndigheten 
Försvarsmakten kan knappast ges ställning som en högskola med examens-
rätt.   
 
 
2.3 Arbetssätt 
 
Utredningsarbetet har bedrivits under relativt kort tid för och det har därför 
inte funnits möjlighet att gå igenom hela verksamheten på ett systematiskt 
sätt. Vi har dock försökt att gå igenom de resurstunga delarna av verksam-
heten för att se om det verkar finnas något hinder för ett effektivt resurs-
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utnyttjande. Vi har också gått igenom tidigare utredningar som berör FHS 
för att se om de problem som då uppmärksammades finns kvar i verksam-
heten. Vi har också försökt att bedöma hur nu identifierbara omvärlds-
förändringar kan komma att påverka verksamheten.  
 
Om vi inte funnit några särskilda indikationer på att effektivitetsproblem 
finns så har vi inte gått vidare med djupare studier. Resultatet har blivit att 
vi fokuserat på ett begränsat antal frågor där vi bedömer att det finns poten-
tial för en bättre resursanvändning. Granskningen har inriktats på produkti-
viteten, dvs. prestationerna i förhållande till insatta resurser. Men inte heller 
produktiviteten har helt kunnat belysas. För en stor del av verksamheten, 
forskningen, finns inget vedertaget sätt att mäta eller ens bedöma produkti-
viteten. För utbildningen  
 
Vi har genomfört intervjuer med ledning, anställda, studerande, forskare och 
andra intressenter. Vi har inte genomfört några enkäter, tagit fram egen 
statistik eller genomfört egna större studier. Motivet har varit att det finns ett 
ganska omfattande material som medger nya analyser. Vår granskning har 
också varit att uppmärksamma vissa frågor snarare än att gå på djupet med 
någon speciell fråga.  
 
Projektgrupp  
Inom Statskontoret har Magnus Svantesson varit uppdragsledare. Gräns-
organisationer AB (Peter Winai) har redovisat en rapport om FHS sam-
verkan med universitet och högskolor. Konsultrapporten finns tillgänglig i 
Statskontorets akt för uppdraget (dnr. 2003/419-5). 
 
För avstämning av utredningsarbetet har vi haft kontakt med brigadgeneral 
Roland Ekenberg, chef för Ledningskansliet vid FHS. Huvuduppgiften för 
kontaktpersonen har varit att ta del av utredningsmaterial och granska 
kvaliteten, slutsatserna och förslagen.  
 
För innehållet i denna rapport svarar Statskontoret.  
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3 Verksamhet 
  
3.1 Uppgifter, mål och verksamhetsidé 
 
3.1.1 Uppgifter 
 
FHS:s uppgifter framgår av förordning (1996:1476) med instruktion för 
Försvarshögskolan.  
 
Enligt instruktionen ska skolan bedriva utbildning och forskning inom 
främst ämnena säkerhets-, försvars- och utrikespolitik, internationella för-
hållanden, svenskt totalförsvar, ledarskap och ledningsvetenskap, krigskonst 
med militärhistoria, militärteknik samt ekonomi och logistik med avseende 
på försvaret. 
 
Utbildningen skall inriktas på högskoleutbildning av yrkes- och reserv-
officerare på högre nivåer för krigs- och fredsbefattningar samt kompetens-
uppbyggnad och chefsutveckling för främst totalförsvarets behov genom 
utbildning av civil och militär personal. 
 
 
I instruktionen preciseras ytterligare uppgifter som ankommer på FHS. 

• FHS skall delta i samarbetet inom ramen för Partnerskap för fred. FHS 
skall vara svenskt kontaktorgan för deltagande i Konsortiet av försvars-
akademiker och säkerhetspolitiska institut inom ramen för Partnerskap 
för fred. 

• FHS skall samverka med universitet, andra högskolor, Totalförsvarets 
forskningsinstitut samt andra institutioner och myndigheter för att hålla 
sig underrättad om sådan forskning och annan utveckling som är av 
betydelse för Försvarshögskolans verksamhetsområde.  

• FHS skall stödja utbildningen vid Försvarsmaktens skolor, verka för att 
en hög kvalitet nås i skolornas utbildningar och bistå med utvärdering av 
utbildningarnas kvalitet. FHS skall även verka för en kvalitetssäkring av 
utbildningarna vid militärhögskolorna.  

• FHS skall inom sitt verksamhetsområde främja jämställdhet mellan 
kvinnor och män. 

• FHS får också bedriva tjänsteexport inom sitt verksamhetsområde, om 
detta är förenligt med myndighetens uppgifter i övrigt. 
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3.1.2 Mål 
 
Det övergripande målet för politikområdet Totalförsvar är att:  
 

”bidra till att kunna bevara vårt lands fred och självständighet. Vi skall kunna 
möta militära hot som direkt berör Sverige. Internationellt skall vi bidra till fred 
och säkerhet i omvärlden genom gemensamma fredsfrämjande och humanitära 
insatser både i och utom Europa11”. 

 
Målet för FHS verksamhet är enligt regleringsbrevet (förkortat) att: 
 

.. genom utbildning och forskning bidra till att det civila och militära försvarets 
kompetensbehov…. 

 
Målet för FHS egen verksamhet är utformat mer som ett uppdrag och 
mindre som ett operativt mål för det kommande verksamhetsåret. Det är 
också naturligt med tanke på FHS ställning som uppdragsmyndighet. Det är 
beställarna som får precisera de årliga kraven på verksamheten genom sina 
uppdrag.     
 
För FHS övriga uppgifter – internationell samverkan, samverkan med uni-
versitet och högskolor, stöd till militära skolor och jämställdhet – saknas 
fastlagda mål i regleringsbrevet. 
 
 
3.1.3 FHS verksamhetsidé 
 
FHS har utformat ett mål, en verksamhetsidé och en vision som skall tydlig-
göra den långsiktiga inriktningen.  
 
Mål: Målet för Försvarshögskolan är att stödja totalförsvarets kompetens-
uppbyggnad samt chefsutveckling av både civil- och militär personal inom 
totalförsvaret.  
 
Verksamhetsidé: Skolans uppgift är att genom forskning och utbildning 
bidra till ökad nationell säkerhet.  
 
Vision: FHS skall bli ett universitet i världsklass med inriktning mot natio-
nell och internationell säkerhet.  
 
 

                                                 
11 Prop. 2003/04:1 Uo6 sid. 16. 
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3.2 Utbildning 
 
FHS huvuduppgift är att svara för högre utbildning av befattningshavare 
inom totalförsvaret. Varje år går nära 3 000 studerande på någon form av 
utbildning anordnad av FHS. De flesta går bara någon eller några veckor på 
en kurs medan drygt 400 studerande går programutbildning som varar ett år 
eller mer.  
 
För att beskriva utbildningsvolymen används begreppet ”helårsprestation” 
(HP) som är 40 utbildningsveckor med godkänt resultat. Uttryckt på detta 
sätt kan FHS utbildningsvolym beskrivas enligt tabellen nedan.  
 
Tabell 3.1 FHS utbildning - helårsprestationer  
Kostnadsslag 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
Antal HP  573 592 569 536 562 573 

Källa: Årsredovisningar.  
 
Totalt sett har utbildningsvolymen varit oförändrad sedan 1997. Den mili-
tära programbundna utbildningen har dock minskat med cirka 60 helårs-
prestationer. Detta har dock kompenserats av en ökning av civila program 
och fristående kurser.  
 
Verksamhetsgrenen utbildning medförde kostnader för 218 miljoner kronor 
år 2002, vilket är cirka 58 procent av de totala kostnaderna detta år. Antal 
studerande var 2 879.  
 
All utbildning finansieras av avgifter – ingen utbildning finansieras av FHS 
anslagsmedel. Kostnaden per helårsprestation12 varierar mellan 264 kkr. 
(totalförsvarsprogrammet) och 549 kkr. (chefsprogrammet)13. Den genom-
snittliga kostnaden för en helårsprestation är 381 000 kkr.  
 
En stor del av verksamheten beställs av uppdragsgivarna (totalpris per pro-
gram eller kurs) som sedan får rätt att skicka ett antal studerande på den 
beställda utbildningen. FHS prövar behörigheten hos varje enskild del-
tagare. Regler om behörighet finns i högskoleförordningen (7 kap. 4-6 §§) 
och FHS fastställer dessutom särskilda behörighetskrav för varje pro-
gram/kurs. 
 
För de internationella utbildningar som anordnas tas inte ut några avgifter av 
eleverna – dessa kurser är finansierade via FM eller SIDA. 
 

                                                 
12 En helårsprestation (HP) är 40 veckor/poäng med godkänt resultat. 
13 Fackprogrammet hade år 2002 ändå högre kostnader, men det berodde på speciella 
omständigheter detta år  -  beställningarna minskades i ett sent skede.    
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FHS anordnar dessutom ett antal kortare kurser som intresserade får anmäla 
sig till. I dessa fall finansieras utbildningen via avgifter från de studerandes 
arbetsgivare.  
 
Merparten av utbildningen avser högre officersutbildning. Inom vissa ut-
bildningar, t.ex. totalförsvarskurserna, har dock merparten av de studerande 
civila arbetsgivare.  
 
 
3.2.1 Militär utbildning 
 
Utbildningen av officerare regleras av officersförordningen (1994:882). 
Merparten av utbildningen sker vid militärhögskolor och fack- och funk-
tionsskolor inom FM. Officersutbildningen enligt nuvarande ordning be-
skrivs i bilaga 2.  
 
Sammanlagt uppgår utbildningstiden vid militärhögskolornas grundläg-
gande och taktiska program till tre år vilket motsvarar 120 poäng. 
Dessutom sker utbildning på förband, genom kursverksamhet, konferens-
verksamhet m.m. Vid sidan om denna utbildning finns det möjligheter för 
officerare att vidareutbilda sig inom olika specialist- och fackområden.  
 
Officersutbildningen har av personalförsörjningsutredningen uppskattas 
kosta 2 250 miljoner kronor (år 2000). FHS del i denna utbildning beräk-
nades till 8 procent14.  
 
Programverksamhet 
FHS svarar för s.k. nivåhöjande utbildning i form av program. De program 
som FHS svarar15 för är: 
 
1. Fackprogram om minst 40 poäng, 
2. Stabsprogrammet om 40 poäng, 
3. Chefsprogrammet om 80 poäng, samt 
4. En högre reservofficerskurs om 6 poäng.  
 
Officersutbildningen har genomgått stora förändringar, inte så mycket i 
form som i innehåll. När försvarets uppgift var att förbereda sig på en upp-
gift – att försvara riket mot invasion över Sveriges gränser – handlade den 
högre officersutbildningen till stora delar handla om att hur verksamheten 
skulle bedrivas i förhållande till krigsplanläggningen.   
 
I dag skall försvaret förbereda sig för insatser under fred, kris och krig på 
såväl svenskt territorium som varhelst i världen. Som alliansfri stat hade 

                                                 
14 SOU 2001:23 s 198. 
15 Enligt officersförordningen. 
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Sverige tidigare liten anledning att förbereda sig på samverkan med andra 
krigsmakter – nu är detta en nödvändighet för att klara internationella ope-
rationer. Sammantaget medför detta att svenska officerare i dag måste kunna 
hantera många olika, och kanske nu okända, situationer i alla delar av 
världen. Detta medför krav på en bredare utbildning där förmågan att lösa 
uppgiften bygger på kompetens och professionalitet snarare än kunskap om 
planer och förmåga att hantera ett folkförsvar med en stor volym av ganska 
otränade soldater. Officeren skall kunna hantera ett brett spektrum från 
diplomati till väpnad strid.  
 
Det finns i dag en koppling mellan utbildning och befordran som gör att 
FHS utbildning i praktiken är obligatorisk för dem som avses befordras till 
högre befattningar. Den som t.ex. avses befordras till major skall gå FHS 
stabsprogram med godkänt resultat och den som avses befordras till överste-
löjtnant/kommendörkapten skall genomgå chefsprogrammet med godkänt 
resultat. Kostnaden för att befordra en kapten till major och sedan till 
överstelöjtnant/kommendörkapten uppgår till knappt 2,5 miljoner kronor, 
inräknat kursavgifter, lön och traktamenten.  
 
Endast de sökande som FM ha föreslagit kan antas till militära program. För 
att antas till utbildning på FHS skall dock eleven vara behörig. Det är FHS 
(Antagningsnämnden) som beslutar om behörighetskraven är uppfyllda. 
Nämnden har dock delegerat viss beslutsrätt till tjänstemän. Dispens från 
behörighetskrav ges i undantagsfall. 
 
FHS håller alla som går programutbildning med bärbara datorer och betalar 
litteratur, resekostnader m.m.  
 
Utbildningen avslutas med en examination. FHS har ingen egen examensrätt 
men har av universitet fått rätt att examinera inom FHS programområden. 
Vid examinationen deltar såväl interna examinatorer (normalt professorer) 
som externa examinatorer från t.ex. universitet.  
 
Normalt återvänder inte de studerande till sitt hemmaförband efter utbild-
ningen utan kommenderas till stabstjänst eller utrikestjänstgöring efter 
genomförd utbildning. Den som gått chefsutbildningen kan räkna med att få 
göra minst tre utlandstjänstgöringar om cirka ett år vardera.  
 
Antalet studeranden på den utbildning som är styrd av officersförordningen 
framgår nedan.  
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Tabell 3.2 Antal helårsprestationer inom de militära programmen 
  1997 1998 1999 2000 2001 2002 Förändr. 

Chefsprogram 203 204 186 146 178 163 -20%
Stabsprogram 202 215 213 224 224 217 7%
Fackprogram 88 89 98 83 32 31 -65%
Högre Reservoff 
utb 

0 4 4 3 2 2

Tekniskt basår 8 15,5 18
Totalt 493 513 501 465 452 431 -13%

Källa: Försvarshögskolan        
 
Under perioden har utbildningsvolymen minskat med 13 procent eller drygt 
60 helårsprestationer. Den minskning som uppvisas för chefsprogrammet 
beror delvis på att det tekniska basåret räknades till chefsprogrammet före år 
2000. Den största förändringen är att fackprogrammet minskat i volym med 
cirka 50 helårsstuderande.  
 
Stabsprogrammet  
Stabsutbildningen är ettårig och omfattar cirka 200 studeranden. De stude-
rande är uppdelade på 8 avdelningar där en avdelningschef har ansvaret för 
cirka 25 studerande. Avdelningarna är uppdelade på försvarsgrenar eftersom 
uppdragsgivaren ställer krav på att de studerande efter utbildning skall 
kunna gå in i respektive försvarsgrens stab och att utbildningen därför måste 
vara försvarsgrensanpassad. En stor del av utbildningen är dock gemensam.  
 
Chefsprogrammet 
Chefsprogrammet är tvåårigt och omfattar cirka 105 studerande i ”yngre-
kursen” och cirka 80 studerande i ”äldrekursen”. Anledningen till att färre 
deltar i det andra årets utbildning flera, några hoppar av privata skäl och 
några, cirka 10, genomför sin utbildning på utländsk högskola och anställs 
då ofta som försvarsattachéer vid landets ambassad efter ett år. För chefs-
programmet finns tre avdelningar.  
 
Cirka 10 studerande genomför sin utbildning vid en utländsk försvarsskola - 
i t.ex. de nordiska länderna, Berlin, Paris och USA. I de flesta fall handlar 
det om utbytesprogram enligt överenskommelser men i några fall (t.ex. 
USA) betalar FHS för utbildningen. Hemmaförbandet svarar dock för kost-
naden för utrikestraktamentet.  
 
Cirka 10 utländska studeranden går på chefsprogrammet eller det tekniska 
basåret. De flesta utländska deltagarna går kostnadsfritt på FHS med stöd av 
de utbytesprogram som FHS har med utländska skolor eller med stöd av 
avtal med respektive part. I några fall tas avgifter ut för utländska stude-
rande.  
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Utbildningen omfattar såväl teori som praktik, praktiken i form av nationella 
eller internationella stabs- och ledningsövningar. Sammanlagt deltar de stu-
derande i cirka tre övningar på vardera cirka två veckor. I utbildningen ingår 
också normalt förbandsbesök samt studieresor till andra länder.  
 
Fackprogrammet 
De officerare som har blivit löjtnanter och som skall inneha vissa specialise-
rade befattningar kan antas till en nivåhöjande utbildning som kallas fack-
program. Fackprogrammet är relativt nytt och hittills har 170 fackmän 
examinerats (varav 27 kvinnor). Det finns för närvarande cirka 15 olika 
fackprogram, exempel på sådana är logistik, militär infrastruktur och forti-
fikation, ekonomi, personal, ledarskap, media- och kommunikationsveten-
skap, management och miljö samt upphandling.  
 
Fackprogrammet bedrivs i stor utsträckning av andra skolor inom FM. Vid 
FHS är antalet studerande som går denna utbildning är litet, hösten 2003 är 
antalet cirka 15 studeranden.  
 
Reservofficersprogrammet  
Reservofficerskursen, högre ROK nivå 4, är också relativt ny. Reserv-
officerskursen genomförs vartannat år. En reservofficerskurs har cirka 40 
studeranden och omfattare en teoriutbildning på tre veckor det första året 
och en 3 veckors praktisk utbildning det andra året.  
 
Tekniskt basår 
Några officerare, cirka 15 per år, genomför det s.k. tekniska basåret innan 
de börjar på chefsprogrammet. De som går det tekniska basåret går sam-
manlagt cirka 2,5 år på utbildning. Behovet av denna specialiserade - och 
kvalificerade - utbildning uppges vara stort men antalet studerande har 
minskat. Skolreformutredningen har föreslagit att utbildningen inte genom-
förs som ett samlat program utan som mer fristående kurser som kan 
genomföras vid olika tillfällen.  
 
Innehåll 
Innehållsmässigt har FHS utbildning genomgått stora förändringar – från att 
utbilda i krigsplanläggning till att utbilda för kriser, internationella insatser 
m.m. Grunden i utbildningen är dock att kunna leda en väpnad strid. Inne-
hållet i utbildningen styrs i allt väsentligt av beställaren, efter dialog med 
FHS.  
 
All utbildning styrs av målen för utbildningen och innehållet förändras 
successivt. T.ex. har grundläggande elteknik utgått ur utbildningen medan 
stor vikt läggs vid internationell krishantering. Huvudregeln är att skall 
något nytt in i utbildningen så måste något gammalt lyftas ut – utbildningen 
kan inte göras längre eller mer kompakt. Vanligen är också att nya delar i 
utbildningen är dyrare än de gamla som lyfts ut.  
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Numera ställs krav på att de högre officerarna skall kunna behärska 
engelska som ett arbetsspråk inom sitt fackområde. FHS utbildning i 
engelska är inriktad mot ”militärengelska” med mängder av fackuttryck och 
förkortningar som kanske inte ens alla med engelska som huvudspråk 
behärskar.  
 
Det finns hos beställaren FM en medvetenhet om att en avvägning måste 
ske mellan kostnader och kvalitet. Hitintills har dock i de flesta fall kvali-
tetsaspekten betonats eftersom utbildningen ses som en viktig del av förny-
elsen av försvaret.  
 
Planering av utbildning 
Den programlagda utbildningen börjar planeras upp till 15 månader för start.  
I de inledande skedena förs en dialog mellan FHS (LK) och FM (HK) om 
mål och förändringar.  
 
I april, året innan utbildningsåret, lägger ÖB fast övergripande mål för offi-
cersutbildningen. De övergripande målen bryts sedan ner av FHS till 
programmål som gäller för militärutbildningen och även dessa fastställs av 
ÖB. Grundat på programmålen utarbetas utbildningsplaner som fastställs av 
FHS Forsknings- och utbildningsnämnd. Innehållet i utbildningsplanerna 
bryts ner till kursplaner som också fastställs av nämnden. Litteraturlistor 
godkänns av Ämnesrådet. Slutpunkten för processen ligger i december året 
innan utbildningsåret. 
 
Parallellt ligger en budgetprocess som lägger fast ekonomiska och resurs-
mässiga ramar för FHS kommande verksamhet. Utbildningsplanerna bryts 
ner till scheman för kurserna, bemanningen på lärarsidan läggs fast och 
budgetramar anges för olika delar i verksamheten. Resultatet av budget-
processen blir FHS produktionsverk som för det kommande året anger vilka 
aktiviteter som skall genomföras, vem som ansvara för dem och vilka 
resursramar som gäller för respektive aktivitet. Utbildningarna startar sedan 
vid olika tidpunkter året efter planeringsåret och uppföljning sker löpande 
och vid kursslut. Merparten av FHS verksamhet är alltså planerad och bud-
geterad innan det nya verksamhetsåret börjar.  
 
Utbildningen genomförs av lärare, forskare, föreläsare m.m. Målsättningen 
är att använda den bästa nationella expertisen på området. Viss utbildning 
sker också genom att de studerande går reguljära kurser på universitet och 
högskolor.  
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Utbildning med krav på vetenskaplig grund 
Utbildningen bedrivs på högskolenivå för att skola officerare med ett ana-
lytiskt och kritiskt tänkande. Högskolelagens krav på vetenskaplig grund 
och beprövad erfarenhet präglar utbildningen16. Andelen akademiker som 
tillsammans med de militära lärarna engageras i undervisningen har ökat 
kraftigt. Även kvaliteten på de militära lärarna har förbättrats bl.a. genom 
införandet av obligatorisk högskolepedagogisk utbildning. De officerare 
som skall fungera som lärare måste genomgå en 10p kurs i pedagogik på 
universitet. I praktiken handlar det om ett halvt års förberedelsetid för de 
som kommenderas att vara lärare på FHS under två eller tre års tid.  
 
Vissa särdrag i FHS utbildning  
Ett av FHS särdrag är att utbildningen också skall utveckla de studerande 
som individer och ledare. Alla som genomgår FHS programutbildning skall 
kunna tjänstgöra som höga chefer och de måste ha de nödvändiga ledar-
egenskaperna för detta. Det handlar här inte om teoretisk utbildning utan om 
individuell och personlig påverkan genom diskussioner, individuella samtal 
m.m.  
 
Chefs- och individutveckling är att utveckla chefskapet – att leda och att 
samarbeta. Den enskilde skall uppnå förståelse för de krav som ställs på en 
militär chef i olika situationer, såväl i krig som i fred. Chefs- och individ-
utvecklingen är ett ansvar för hela skolan och skall genomsyra all utbildning 
inom ramen för de militära programmen. De studerande skall under utbild-
ningen ta personligt ansvar för att öka sin självkännedom och bidra till sin 
egen och kamraternas utveckling genom ett aktivt samarbete.  
 
Chefsutveckling handlar om feedback, reflektion, utvecklingssamtal och 
processer för att skapa insikt om den egna personligheten, hur andra upp-
fattar en och hur man fungerar i rollen som ledare och officer med ansvar 
för människor liv och död. Det handlar också om etiska och moraliska för-
hållningssätt för att hantera de svåra situationer som kan uppstå under såväl 
fred, kris och krig. Chefsutvecklingen är också kostnadsdrivande – den 
kräver lärartäthet, små grupper och individuell handledning.  
 
Ett annat särdrag är att FHS följer upp de studerande och handledarna för-
söker lösa eventuella problem i studiearbetet. Brister i uppträdande upp-
märksammas och korrigeras. Militära studerande får också vitsord (enligt 
militär ordning) av skolan när de går de längre programutbildningarna. Det 
ställs också vissa fysiska baskrav på deltagarna och årliga prov hålls.  
 
I utbildningen ingår också övningar, rollspel och liknande för att ge en viss 
upplevelsebaserad inlärning. Under programutbildningen besöks förband 

                                                 
16 Denna bedömning grundar sig på den granskning som högskoleverket gjorde av verk-
samheten år 1998.  
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och görs resor till andra länder. Det är en del i arbetet med att bredda de 
studerandes referensramar.  
 
 
3.2.2 Fristående nationella kurser 
 
Förutom programmen erbjuder FHS fristående kurser och åtar sig också att 
genomföra utbildning enligt kundernas beställningar. Det kan handla om 
både akademisk utbildning och annan kursverksamhet från 2 dagar upp till 
10 veckor.  
 
Under år 2002 genomfördes 113 fristående kurser, huvuddelen inom 
managementområdet samt ledarskapsområdet. Antalet studerande som del-
tog i kurserna var 1 68917. Det finns ett ökande intresse för kurser inom 
områden som krishantering, internationell samverkan och folkrätt. Totalt 
omfatta utbildningarna 71,3 HP vilket är cirka 12 procent av den totala ut-
bildningsvolymen. Kostnaden brukar variera mellan 1000 till 2000 kronor 
per dag och studerande. Avvikelser uppåt eller nedåt förekommer.  
 
 
3.2.3 Totalförsvarsutbildning 
 
Den högre totalförsvarsutbildningen vänder sig till chefer och andra perso-
ner i ledande befattningar från statlig och kommunal administration, 
näringsliv, massmedier och det militära försvaret. Cirka 70 % av kursdel-
tagarna är civila. En övergripande målsättning med utbildningen är att ge 
kursdeltagarna goda kunskaper i svensk säkerhetspolitik och om totalför-
svaret i svensk utrikes och säkerhetspolitik, civil och militär krishantering 
och totalförsvaret. 
 
FHS/IHT genomför årligen ett antal kurser med cirka 40 deltagare per kurs 
 

- Chefskurs, (1 v) Solbacka 
- Grundkurs, (3 v) två utbildningsomgångar, 
- Fördjupningskurs inkl utlandsresa, (5 v) (säkerhetspolitik, krishantering) 
- Särskild kurs, (1 v) samt påbyggnadskurs, (3 dgr). 
 
KBM beställer och betalar de civila deltagarnas kostnader i IHT:s totalför-
svarsutbildning och FM betalar de militära deltagarnas kostnader. Offentliga 
och privata arbetsgivare betalar inga kurskostnader när de skickar deltagare 
som går IHT:s totalförsvarsutbildning. Däremot betalar arbetsgivarna lön, 
resor och eventuella traktamenten under utbildningen.   
 

                                                 
17 FHS årsredovisning , bilaga 6. 
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Totalförsvarsutbildningen (samt viss internationell utbildning) utgör en liten 
andel av skolans totala omsättning (12 mkr, cirka 3 procent). Räknat i hel-
årsprestationer var prestationsvolymen 13 HP (2002).  
 
 
3.2.4 Civila program och kurser 
 
Vid FHS bedrivs ”totalförsvarsanpassad” utbildning i civila ämnen inom 
Institutionen för Ledarskap och Management (ILM) och Institutionen för 
Säkerhet och Strategi (ISS). Den utbildning det är fråga om är: 

- Statskunskap med inriktning krishantering och internationell samverkan, 
80 poäng (i samarbete med Uppsala universitet) ca 125 deltagare/år, 

- Historia med militärhistorisk inriktning, 80 poäng (i samarbete med 
Historiska institutionen, Stockholms universitet) ca 60 deltagare/år, 

- Medie- och kommunikationsvetenskap, 40 poäng (i samarbete med 
Örebro universitet)18, 10 p, ca 10 deltagare per år samt presschefskurser 
cirka 40 deltagare per år, 

- Folkrätt (i samarbete med Stockholms universitet) 10 p, 30 deltagare/år, 

- Säkerhetspolitik, 20 poäng (i samarbete med Gotlands högskola), 

- Strategier för framtidens statsförvaltning, 40 poäng (uppdragsutbildning 
från Statens kvalitets- och kompetensråd) ca 45 deltagare/år,  

- Europaprogrammet (i samarbete med Stockholms universitet och hög-
skolan på Gotland) 20p, ca 30 deltagare per år. 

 
Varje samarbete med respektive universitet och högskola regleras av ett 
avtal där det framgår vad respektive part svarar för när det gäller lärare, 
kostnader, antal elever från respektive part, m.m. Detta innebär att på vissa 
av FHS kurser deltar även ”vanliga” studenter inskrivna vid något univer-
sitet. Vissa utbildningar är mycket eftersökta av studenterna och därför 
regleras hur många studenter som får delta i förhållande till andra deltagare 
som via sin arbetsgivare får betala för utbildningen. FHS måste ju få sina 
kostnader täckta via kursavgifter medan högskolan får sina kostnader täckta 
via anslag för sina studenters helårsprestationer.  
 
De utbildningar som genomförs av ISS har till cirka 10 procent deltagare 
från det militära försvaret. Mer än hälften kommer från statliga och kom-
munala myndigheter och resterande del är deltagare från frivilligorganisa-
tioner, utlandet och ungdomsstuderande.    
 

                                                 
18 Bedrivs ej under år 2003. 
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Utbildningen i strategier för framtidens statsförvaltning är en uppdrags-
utbildning som FHS anordnar på uppdrag av Statens kvalitets- och kompe-
tensråd (KKR).  
 
 
3.2.5 Internationella kurser 
 
FHS skall, som en del av Sveriges åtaganden inom ramen för PFF erbjuda 
kurser och seminarier. Vissa kurser och seminarier erbjuds också internatio-
nellt inom ramen för FHS samverkan med andra länders skolor och institu-
tioner.  
 
Under år 2002 genomfördes tre kurser med cirka 20 deltagare per kurs. 
Kurserna genomfördes som uppdragsutbildning med FM och SIDA som 
beställare. Totalt omfattade verksamheten 3,3 HP. 
 
 
3.3 Forskning 
 
Enligt instruktionen skall FHS bedriva forskning inom de ämnen som finns 
vid skolan. Enligt regleringsbrevet skall forskningen kvalitetssäkras och 
knytas till utbildningen i syfte att säkra den vetenskapliga grunden samt att 
tillgodose det militära försvarets behov av forskning och utveckling m.m. 
inom skolans kompetensområde. FHS skall sträva efter att forskningens 
resultat kommer till nytta inom totalförsvaret. 
 
Den forskning som bedrivs är till största delen uppdragsforskning, och inte 
grundforskning. Viss forskning med anknytning till FHS verksamhets-
område bedrivs också vid andra myndigheter och organisationer, exempel-
vis FOI, SIPRI, UI och Folke Bernadotteakademien.  
 
FHS strävar efter att inrikta forskningen mot områden där forskning inte 
bedrivs vid andra högskolor. De forskningsområden som FHS prioriterar är 
 
- folkrätt 
- krishantering 
- ledning och ledarskap 
- militärhistoria 
- militärpedagogik 
- militärteori 
- obemannade farkoster 
- psykologiska operationer 
- urval. 

 
Viss forskning/utvecklingsverksamhet bedrivs också inom ramen för fram-
tagning av ett nätverksbaserat försvar (NBF). 
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Stark efterfrågan på forskningstjänster 
Cirka 40 procent av FHS verksamhet, i ekonomiska termer, utgörs av forsk-
ning (161 mkr). All forskning är i princip beställd av antingen regeringen 
eller någon av totalförsvarsmyndigheterna. FHS har vissa möjligheter att 
påverka vilken forskning som beställs genom dialoger med beställarna. Hur 
forskningen skall utföras har FHS stor frihet att avgöra. 
 
Forskningsvolymen har ökat kraftigt, mer än dubblerats, sedan FHS bil-
dades år 1997. Efterfrågan kommer troligen att stiga – särskilt avseende mer 
konsultliknande, korta uppdrag. FHS kan i dag inte möta all efterfrågan på 
insatser eftersom det är svårt att få tag i kompetent personal. FHS vill heller 
inte riskera att binda upp sig med en alltför stor anställd forskarkår om efter-
frågan i framtiden skulle vika.  
 
Olika grader av konkurrens 
Inom vissa specifika militära forskningsområdena har FHS en dominerande 
ställning, även om gränsdragningen mot t.ex. FOI inte är helt klar. T.ex. har 
FOI ett forskningsområde som kallas internationell säkerhet där det produ-
ceras rapporter som ämnesmässigt överensstämmer med FHS rapporter om 
kriser i olika delar av världen, säkerhetspolitik m.m.  
 
För vissa specialområden har FHS personer som i praktiken utgör nationella 
experter – kunskap finns i vissa fall endast hos en, eller några få, nyckel-
personer. FHS har också en konkurrensfördel när det gäller möjlighet att 
sätta samman forskningsgrupper med såväl forskare som militärer. Det gör 
att forskning inom säkerhetspolitik, krishantering m.m. kan ges en extra 
dimension som andra forskningsorgan inte kan erbjuda.  
 
På vissa forskningsområden finns en skarp konkurrens om forsknings-
uppdragen – t.ex. när det gäller forskning åt KBM. Här kan det finnas kon-
kurrens från universitet, myndigheter och andra organisationer som forskar 
kring kriser och säkerhet.  
 
Men FHS har också konkurrensnackdelar. Man får sällan uppdrag av Veten-
skapsrådet, Riksdagens jubileumsfond eller andra därför att det pålägg som 
FHS måste göra för att få täckning för samkostnader anses vara för högt av 
de bidragsgivande instanserna. 
 
Långsiktig och stabil process för militärforskning 
För att inrikta och följa upp forskning och utveckling inom det militära för-
svaret, driver FM i samverkan med Försvarets materielverk (FMV) och 
Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI) och FHS en planerings- och upp-
följningsprocess. Med utgångspunkt i de krav som ställs på det militära för-
svaret utarbetas en långsiktig forsknings- och utvecklingsstrategi. Processen 
har resulterat i en FoT-strategi19. Denna strategi ligger sedan till grund för 
                                                 
19 FM 2002. 
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ett femårigt forsknings- och teknologiförsörjningsprogram där planer ut-
arbetas inom ett 25-tal FoT-områden. Dessa planer bildar sedan grund för 
årliga kontrakt mellan FM och den myndighet som skall genomföra respek-
tive uppdrag. FHS uppgifter är i första hand inriktade på FoT-program avse-
ende ledning och ledarskap.  
 
Totalförsvarsforsning med stor konkurrens 
För att inrikta och följa upp forskning och utveckling inom det civila för-
svaret bedriver KBM en process med utarbetande av årliga forsknings- och 
studieplaner för forskningsbeställningar. Forskning beställs för det civila 
försvarets behov genom ett ansökningsförfarande eller på initiativ från 
KBM. De forskningsmedel som KBM disponerar är cirka 60 mkr per år 
varav FHS brukar få uppdrag för cirka 15 mkr.  
 
Regeringens behov av forskning  
Regeringens behov av forskning preciseras i en dialog mellan myndigheten 
och Försvarsdepartementet som sedan resulterar i en beställning från rege-
ringen.  
 
Stöd och utveckling 
FHS har kompetens och personella resurser som är intressanta för dem som 
bedriver utvecklingsarbete inom totalförsvaret. FHS engageras av bestäl-
larna för att studier av en viss problematik eller som kunskapskonsulter för 
att t.ex. medverka i en arbetsgrupp under en begränsad tid. Det är uppdrag 
som inte kan betecknas som forskning utan närmast som konsultliknande 
insatser. Sådana uppdrag redovisas dock inom verksamhetsgrenen forsk-
ning.   
  
Fram till år 2000 särredovisades denna verksamhet i årsredovisningarna. 
Därefter ingår kostnaderna i verksamhetsgrenen forskning. År 1997 var 
kostnaden för dessa uppdrag 20 mkr men år 2002 var motsvarande kostnad 
cirka 70 mkr. FHS har under år 2002 genomfört 66 beställningar inom del-
området Utveckling och stöd.   
 
Under år 2002 fick FHS nya och fleråriga beställningar av FM, för att delta i 
utvecklingen av ett NätverksBaseratFörsvar (NBF). Då beställningen är om-
fattande och berör samtliga institutioner har en särskild samordningsgrupp 
etablerats inom FHS för att leda och koordinera samtliga aktiviteter inom 
området. 
 
 
3.3.1 Ledning av forskningsverksamheten 
 
Vid FHS sker forskning inom de ämnen som är representerade på skolan. 
Forskningen leds av institutionernas professorer. 
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De forskare som är verksamma vid FHS får i princip välja problem och 
metod samt bestämma om publicering av resultatet. I praktiken måste dock 
forskningen finansieras och därmed ligger beslutat om ett enskilt forsk-
ningsprojekt hos institutionschefen som skall garantera finansieringen av 
kostnaderna. Institutionschefen å sin sida är beroende av överenskommelse 
med respektive finansiär om vilken forskning som skall bedrivas. Huvud-
delen av forskningen initieras därför via ett offertförfarande mot en finan-
siär.  
 
I samtliga fall är processen likartad. Idéer till forskningsuppdrag tas fram av 
den enskilde forskaren, via processer på institutionen eller via dialoger med 
potentiella uppdragsgivare. En offert utformas där inriktning, kostnader, 
tidsomfattning m.m. preciseras. Om offerten godtas införs uppdraget i FHS 
produktionsverk varvid budget och ansvarig projektledare fastställs. Upp-
följning sker sedan på det sätt som institutionen bestämt och leverans sker 
till uppdragsgivaren när resultat föreligger.  
 
Forskningsrapporter som ges ut som FHS publikationer skall godkännas av 
ett publikationsråd med professorer från skolans institutioner. Forskaren kan 
därutöver publicera resultatet på det sätt som han/hon finner lämpligast. 
Avsteg från reglerna om fri publicering kan göras om uppdragsgivaren krä-
ver detta och med hänsyn till sekretessregler. 
 
 
3.3.2 Prestationer 
 
Forskningens resultat är svårt att kortfattat beskriva. Statskontoret begränsar 
sig till att beskriva resultatet enbart i kvantitativa termer, enligt tabellen 
nedan.  
 
Tabell 3.3 Prestationer inom forskningsområdet år 2002   
Finansieringsform Bok Vetenskaplig

rapport 
Konferens- 

bidrag 
Avhandling Artikel i 

veten- 
skaplig 
tidskrift 

Anslag 21 34 17 1 23 
Avgift 4 30 24 3 9 
Totalt 25 64 41 4 32 
Källa: FHS årsredovisning för år 2002    
 
Sammantaget redovisas i tabellen ovan 166 prestationer. Om man undantar 
konferensbidragen så producerar FHS forskar cirka 120 skriftliga rapporter 
per år. Statskontoret har inte fått några uppgifter om hur många personår 
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som ägnas åt forskning20. Ett antagande kan vara att det handlar om cirka 
100 personår. Varje personår genererar då cirka en rapport, bok, avhandling 
eller vetenskaplig artikel per år.  
 
 
3.3.3 Kostnader och finansiering 
 
Totala kostnader 
Verksamhetsgrenen forskning medförde kostnader för 161 miljoner kronor 
år 2002, vilket är cirka 42 procent av de totala kostnaderna detta år. Huvud-
delen av verksamheten beställs från FM.  
 
Finansieringen av forskningen sker främst via: 

- Försvarsdepartementet (anslag för vetenskaplig grund och regeringens 
behov), 

- FM (FoT-program avseende ledning, ledarskap, psykologiska operatio-
ner och urval), 

- KBM (krishantering och folkrätt). 
 
Totalt disponerar FM cirka en miljard om året för forskning och teknik-
utveckling (2003). Större delen används för teknikrelaterad forskning21. 
FHS del av dessa forskningsmedel är cirka 60 mkr per år. Diskussioner har 
förts om att en viss förskjutning skall ske från teknikrelaterad forskning till 
annan forskning men hitintills har ingen större förändring skett.  
 
KBM beställer forskningstjänster för cirka 15 miljoner kronor per år.  
 
FHS egna anslag bokförs som intäkter av forskning och består (i huvudsak) 
av två delar. Högst 18 mkr av anslaget får användas för uppbyggnad av För-
svarshögskolans vetenskapliga grund (2003), främst genom professurer och 
rekryteringstjänster inom vart och ett av skolans kärnämnen. För forskning 
och finansiering av den militärhistoriska delegationen disponeras cirka 11 
mkr.  
 
Forskningsverksamheten har expanderat kraftigt under de år som FHS har 
funnits. Utvecklingen framgår av tabellen nedan. 

                                                 
20 Flertalet forskare delar sin tid mellan forskning och undervisning. Huvudregeln är att 
minst 20 procent av tiden skall vara undervisning men det finns också forskare som enbart 
forskar. 
21 Regleringsbrev för år 2003 anslag 6.2 punkt 3. 
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Tabell 3.4 Kostnader för forskning (kkr.)    
  1997 1998 1999 2000 2001 2002Förändring

Total 
kostnad  

56 505 58 292 49 089 129 830 134 005 161 603 186%

Total intäkt  53 040 53 507 50 564 123 088 134 988 158 413 199%
- varav 
  avgifter 

38 265 31 541 26 102 93 107 103 392 126 058 229%

- varav 
  anslag  

14 775 21 966 24 462 29 981 31 596 32 355 119%

Resultat  -3 465 -4 785 1 475 -6 742 983 -3 190  

Källa: Försvarshögskolan      
 
Som framgår ovan har kostnaderna för forskning, utveckling och stöd nästan 
tredubblats under de sex åren. Kostnaderna uppgick år 2002 till 162 miljo-
ner kronor, varav cirka 70 miljoner kronor avsåg utveckling och stöd.  
Av uppdragsintäkterna avser cirka 0,5 miljoner kronor avser intäkter från 
utomstatliga kunder. För forskningsprojekten gäller principen om full kost-
nadstäckning för varje enskilt uppdrag.  
 
Varför har kostnaderna ökat så kraftigt? Svaret är att FM har ökat sina be-
ställningar och anslaget till FHS nästan har fördubblats i reala termer. De 
närmare övervägandena bakom dessa beslut har vi inte information om. 
Hypotesen är att omställningen av försvaret för att hantera kriser och inter-
nationella kriser har medfört ett nytt behov av kunskap som FHS kan till-
godose.  
 
 
3.3.4 Spridning av resultat 
 
Enligt regleringsbrevet skall Försvarshögskolan ”sträva efter att forsk-
ningens resultat kommer till nytta inom totalförsvaret”.  
 
FHS deltar i konferenser och seminarier, skriver vetenskapliga rapporter, 
ger ut böcker och skriver tidningsartiklar. FHS ”hyr” också ut lärare till FM 
skolor eller totalförsvarsmyndigheter. 
 
Forskningsresultaten sprids också via den utbildning som FHS bedriver, 
t.ex. genom att forskarna också fungerar som lärare på FHS.  
 
Det sker också en ganska omfattande samverkan mellan FHS och organisa-
tioner som Folk och försvar, SIPRI, Utrikespolitiska institutet, Folke 
Bernadotteakademin m.fl.  
 
Den svaga länken i spridningen av nya kunskaper som kommer fram inom 
FHS är nog mellan FHS och de militära skolorna. Möjligheten för FHS att 
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mer aktivt sprida kunskaper och att införa ett ”akademiskt” tänkesätt är be-
gränsad eftersom FM i dag inte beställer sådan verksamhet. De militära 
skolorna skulle på egen hand kunna hyra lärare av FHS, anordna seminarier 
gemensamt med FHS osv. – men ofta finns inte medel tillgängliga för detta. 
De militära skolorna svarar för mer än 90 procent av utbildningsvolymen. 
Om länken mellan FHS och de militära skolorna inte fungerar tillfred-
ställande kan utbildningens kvalitet påverkas negativt.   
 
 
3.4 Internationella verksamheter 
 
3.4.1 Tjänsteexport 
 
FHS har mycket begränsad tjänsteexport till andra länder, enligt statistik 
från ESV var den 6 450 kronor år 2002. I budgetunderlaget för år 2005 skall 
myndighetens marknadsstrategi för konkurrensutsatt tjänsteexport redo-
visas. 
 
Enligt regleringsbrevet skall FHS redovisa överenskommelser av offentlig-
rättslig natur. Några sådana har dock inte redovisats för regeringen. FHS har 
enligt uppgift inte ingått några sådana överenskommelser. Däremot finns 
samarbetsavtal med utländska skolor avseende utbyten av studeranden, 
lärarinsatser m.m. Exempel på motparter för samarbetsavtal är: 
 

- University of St. Andrews, Skottland 
- Leidens universitet, Nederländerna 
- University of Zürich 
- Universidad Carlos III, Madrid 
- Budapest university of Business Science and Public Administration, 

Ungern. 
 
För militärt samarbete med USA finns flera avtal som reglerar informa-
tionsutbyte, teknisk assistans och exportrestriktioner.  Här utnyttjar FHS de 
avtal som FMV och FOI tecknat.    
 
Vissa, ibland t.o.m. muntliga, överenskommer finns om FHS samarbete med 
andra försvarshögskolor.  
 
 
3.4.2 Samarbete med Partnerskap för fred 
 
Samarbetet med Partnerskap för fred skall styras av mål som Sverige lagt 
fast och särskilda regeringsbeslut. FHS skall inom ramen för PFF erbjuda 
kurser och seminarier. FHS skall också genomföra utbildning av utländska 
officerare enligt de bilaterala avtal som träffas med varje stat.  
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FM upphandlar PFF-aktiviteter vid FHS till vilka partnerskapsländerna 
enligt Partnership Work Programme (PWP) kan sända deltagare. För år 
2002 skedde en sådan upphandling för 1,5 mkr. Den genomförda verksam-
heten resulterade i två kurser med internationella deltagare.  
 
 
3.4.3 Nordiskt säkerhetspolitiskt program 
 
FHS skall, i enlighet med det projektkontrakt som upprättats mellan Nor-
diska ministerrådet och FHS, administrera ett nordiskt säkerhetspolitiskt 
forskningsprogram. För programmet har avsatts 6,9 mdkk. för perioden 
2000–2004 varav det Nordiska ministerrådet avsatt hälften av kostnaderna.  
 
Arbetet bedrivs i sex arbetsgrupper baserade i de olika nordiska länderna. 
En av grupperna (Functional Security) leds av Bengt Sundelius vid FHS 
som även samordnar forskningsarbetet, administrerar betalningar m.m.  
 
 
3.4.4 Stöd till de baltiska länderna 
 
Sverige har ett omfattande samarbete med de baltiska länderna inom ramen 
för det s.k. Baltsea-samarbetet. För FHS del avser detta arbete stöd till upp-
byggnad av en gemensam försvarshögskola, The Baltic Defence College. En 
svensk överste är f.n. kurschef vid skolan.  
 
 
3.5 Övriga uppgifter 
 
3.5.1 Stabsuppgifter åt regeringen  
 
Myndigheten kan åläggas uppgifter för att stödja Regeringskansliet eller 
delta i verksamhet som Regeringskansliet anger. Sådant stöd sker då med 
anslagsfinansiering. 
 
Så har t.ex. skett i regleringsbrevet för år 2001 där FHS uppdrogs att med-
verka i regeringens arbetsgrupp för skydd mot informationsoperationer. 
Uppgiften ledde till att FHS fick uppdrag av andra myndigheter för att ut-
veckla skyddet mot informationsoperationer.  
 
 
3.5.2 Stöd till militära skolor  
 
FHS skall stödja utbildningen vid Försvarsmaktens skolor, verka för att en 
hög kvalitet nås i skolornas utbildningar och bistå med utvärdering av ut-
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bildningarnas kvalitet. FHS skall även verka för en kvalitetssäkring av 
utbildningarna vid militärhögskolorna. 
 
Uppgiften utförs genom att kurs- och litteraturplaner för respektive skola 
granskas och diskuteras med berörd skola. Kursplanerna beslutas ytterst av 
FoU-nämnden vid FHS. Därigenom säkras den s.k. ”röda tråden i utbild-
ningarna”.  
 
FHS ger inget direkt stöd till skolorna. Man gör heller inga utvärderingar av 
utbildningarnas kvalitet. FHS ”hyr” dock i vissa fall ut lärare till FM skolor 
mot ersättning. Det är dock tveksamt om t.ex. FHS forskning och ämnes-
utvecklande aktiviteter sprids till de militära skolorna på ett rimligt sätt och 
om utbildningen på dessa skolor har den akademiska anknytning som det är 
tänkt.    
 
FHS har sedan år 2000 Försvarsmaktens uppdrag att ansvara för studie-
administrativa rutiner för utbildning vid Försvarsmaktens skolor och FHS. 
Denna uppgift utförs av studieadministrativa avdelningen (SAA) som är 
lokaliserad till Östersund. Huvuduppgiften är att ansvara för att FHS och 
vissa av Försvarsmaktens utbildningar dokumenteras och arkiveras samt att 
de studerandes resultat registreras. SAA granskar de sökandes behörighet 
till utbildning och ansvarar också för att ta fram beslutsunderlag för antag-
ning till utbildning. SAA har dessutom ansvaret för driften av elevdatabasen 
Ladok22 samt sammanställning och färdigställande av kurs/utbildningsbevis. 
 
 
3.6 Samverkan med universitet och högskolor 
 
Enligt instruktionen skall FHS samverka med universitet, andra högskolor, 
Totalförsvarets forskningsinstitut samt andra institutioner och myndigheter 
för att hålla sig underrättad om sådan forskning och annan utveckling som 
är av betydelse för Försvarshögskolans verksamhetsområde.  
 
Samverkan kan ske på flera sätt: 

- Elever vid t.ex. Uppsala universitet går på FHS som en del av sin grund-
utbildning (t.ex. statskunskap med inriktning på internationell sam-
verkan och krishantering) 

- Studerande vid FHS går kurser vid t.ex. Uppsala universitet som en del 
av sin utbildning 

- Lärare lånas in och lånas ut (med full kostnadsersättning) mellan FHS 
och universitet   

                                                 
22 Innehåller uppgifter om studeranden, kurser, examinationer m.m. 
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- FHS får bedriva poänggivande kurser enligt avtal med universitet och 
examination sker via tillstånd av universitetet  

- FHS upphandlar utbildning från universitet och högskola som genom-
förs under FHS huvudmannaskap (t.ex. kursen högskolepedagogik, 
lärarutbildning)  

- Professorer arbetar deltid på ett universitet och deltid på FHS vilket kan 
vara praktiskt när det gäller examinationer  

- Samarbetsavtal med annan part (samarbetsavtal slöts år 2001 med KKR 
avseende magisterutbildningar) 

- Samarbete med utländska universitet, där t.ex. deras professorer svarar 
för viss forskning vid FHS. 

 
FHS köper tjänster av andra när kompetens eller resurser inte finns i den 
egna verksamheten. År 2002 köpte FHS utbildningstjänster för cirka 13 
miljoner kronor och forskartjänster för cirka 17 miljoner kronor23. Utöver 
detta köpte FHS lärartjänster för 2,5 miljoner kronor24.  Sammantaget har 
FHS kostnader för lärare och forskare som inte är anställda på FHS för 33 
miljoner kronor (2002). Dessa kostnader har ökat kraftigt, från 8,1 mkr 
(1998) till 33 miljoner kronor (400 %). Vissa köp av tjänster från enskilda 
personer kan också ha bokförts som konsultkostnader som år 2002 uppgick 
till 18,5 miljoner kronor.  
 
En stark ökning har skett avseende samarbetet med universitet och hög-
skolor. Vid köp av tjänster från universitet och högskolor så får FHS betala 
för en overhead som är ungefär lika stor som FHS egen ”overhead”. I något 
fall, t.ex. när det gäller köpa av tjänster från UI, kan påslaget för samkost-
nader m.m. vara lägre än det FHS internt arbetar med.  
 
Motiven för att i ökad utsträckning köpa tjänster har dock inte i första hand 
varit ekonomiska. Anledningen är, enligt FHS, att man vill tillhandahålla de 
bästa experterna inom respektive område. Samtidigt undviker FHS att binda 
upp sig genom anställningar av personer som kanske bara behövs under en 
del av året.  
 
På vissa områden går det dock inte att köpa tjänster eftersom kunnandet 
bara finns hos FHS eller inom FM. Möjligheterna att öka volymen köpta 
tjänster finns därför främst inom de civila programmen, säkerhetspolitik, 
krishantering m.m.     
 
Några exempel på samverkansavtal redovisas nedan. 
 
 
                                                 
23 Uppgifter hämtade från balansräkningen konto 5731 och 5711. 
24 Konto 5791. 
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 3.6.1 Uppdrag till FHS att anordna utbildning  
 
Den statliga magisterutbildningen ”Framtidens statsförvaltning (40 p)” har 
beställts av KKR, samordnas av FHS och genomförs i samarbete med 
Uppsala universitet, Stockholms universitet, Umeå universitet, Luleå tek-
niska universitet och det holländska Riksuniversitetet i Leiden. KKR rekry-
terar de studerande och Uppsala universitet examinerar. Deltagarnas arbets-
givare betalar 65 000 kronor per studerande samt rese- och boende-
kostnader.   
 
Skräddarsydd utbildning i krishantering anordnas av CRISMART på upp-
drag av ett antal myndigheter (Länsstyrelsen i Uppsala län, Banverket, 
Posten, SRV, UD).  
 
 
3.6.2 Samarbete om produktion av utbildning 
 
FHS har ett omfattande och vittförgrenat samarbete med andra utbildnings-
institutioner i produktionen av utbildning. Samarbetet regleras i vissa fall 
genom formella avtal mellan organisationerna, i andra fall genom avtal på 
individnivå och ibland av informella uppgörelser. Samverkan är till stor del 
är baserade på etablerade relationer, dvs. man har vidareutvecklat ett sam-
arbete som man bedrivit sedan länge inom olika områden. 
 
De avtal som finns på myndighets/institutionsnivå som innebär samverkan i 
produktionen av utbildning har olika utformning: 
 
Uppsala universitet anordnar utbildning 
Det finns ett samarbete mellan Statsvetenskapliga institutionen vid Uppsala 
universitet och FHS där FHS är uppdragsgivare och UU uppdragstagare. 
Statsvetenskapliga institutionen anordnar utbildning i internationell kris-
hantering för i första hand FHS studeranden. FHS ersätter SI/UU med dels 
en klumpsumma för studieadministration dels en summa per poäng och stu-
derande. Även universitetets studenter erbjuds delta i utbildningen men då 
betalar UU kostnaden för dessa till FHS. 
 
Till ramavtalet finns knuten en ”Överenskommelse om tillämpning av ram-
avtal” mellan parterna, med syftet att ”minska risken för missförstånd”. I 
överenskommelsen definieras hur kostnaderna för icke godkända studenter 
skall hanteras m.m. 
 
Två helfartskurser om vardera max 35 studerande och en halvfartskurs om 
max 25 studerande/läsår levereras. UU svarar för kursledning, undervisning, 
examination, utfärdande av kursintyg samt administration. Hos FHS 
anställda lärare beräknas medverka i undervisningen till en andel av  
50–60 %. Utbildningen genomförs i huvudsak vid FHS Sthlm. 
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FHS skall ersätta UU för sina insatser enligt följande: 
 
- Studieadministration/kurs 25 000 kr, 
- Undervisning 1 000 kr per poäng och elev. 
 
Samverkan med Stockholms universitet avs. militärhistoria 
I ett annat exempel är FHS är uppdragstagare i utbildningsproduktionen, och 
får ersättning för sin insats.  
 
Militärhistoriska avdelningen vid FHS genomför sedan 1992 akademiska 
kurser i historia med militärhistorisk inriktning i samarbete med Historiska 
institutionen vid Stockholms universitet. FHS producerar utbildning mot-
svarande fem helårsprestationer till historiska institutionen, mot ersättning 
på uppdrag av SU.  
 
Kurserna genomförs på helfart, på fyra nivåer. I detta fall samverkar institu-
tionerna också för att erbjuda en för FHS studenter anpassad utbildning. 
Cirka tjugo studenter följer i dagsläget kursen på A-nivån och tre studenter 
kursen på C-nivån. 
 
Det finns två avtal mellan FHS o historiska institutionen, ett som gäller 
grundutbildningen och ett som gäller forskarutbildningen.  
 
Den nu gällande uppgörelsen - avtalen skall omförhandlas årsvis enligt av-
talet – innebär att MHA bedriver av undervisning på A- & C-nivåerna under 
HT 2003 (med avsikt att bedriva undervisning på B- & D-nivåerna under 
VT 2004). 
 
Ungefär hälften av kurspoängen undervisas vid FHS och ungefär hälften vid 
historiska institutionen i Frescati. Som ersättning för sina insatser får FHS 
ett belopp motsvarande 5 helårsprestationer av historiska institutionen (= 5 x 
20 000 kronor). 
 
Avtalet som gäller forskarutbildningen innebär att FHS kan anta dokto-
rander till institutionens forskarutbildning i historia, förutsatt att FHS ordnar 
finansiering och står för handledningen. Hittills har två sådana doktorander 
antagits.  
 
FHS genomför civil utbildning åt Högskolan på Gotland  
Ett tredje exempel är ett uppdrag från Högskolan på Gotland. Avtalet avser 
”leverans” av 20 poäng i säkerhetspolitik inom ramen för dels Europa-
programmet dels International Business Relations.  
 
FHS debiterar Högskolan på Gotland ett belopp på mellan 40 och 95 tusen 
kr för 5 poäng. FHS har medverkat i denna utbildning sedan 2001/02. 
Avtalet löper till 2005-06-30. 
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FHS tillhandahåller lärarkraft, efter prislista. Man har inte eftersträvat full-
ständig kostnadstäckning. På sikt är målsättningen att Hgo övertar en allt 
större del av ansvaret för utbildningens genomförande.  
 
 
3.6.3 Samarbete på individnivå 
 
För såväl utbildnings- som forskningssamarbetet finns dessutom flera avtal 
för enskilda individer. 
 
Ett exempel är ämnet Medie- och kommunikationsvetenskap samt kris-
kommunikation där det finns ett samarbete mellan Örebro universitet och 
FHS. Detta samarbete är formaliserat på individnivå, genom att en professor 
är anställd på deltid vid FHS. Vid sidan av detta samarbete är dessutom en 
doktorand och en forskarassistent knutna till FHS.  
 
Liknande samarbetsavtal finns avseende en professor från Stockholms uni-
versitet och en professor från Uppsala universitet som var och en delar sin 
tid mellan FHS och Stockholms universitet.  
 
Ett tredje exempel rör FHS Nationella Centrum för IO-studier. Mellan FHS, 
Stockholms universitet, University of St. Andrews, och Syracuse University 
finns ett samarbete som huvudsakligen regleras på individnivå.  
 
Ett fjärde exempel är tjugo analytiker/forskare från Utrikespolitiska Institu-
tet som ”inhyrda” och placerade på FHS. Lösningen är delvis betingad av att 
UI har lägre overheadkostnader än FHS.  
 
Ett sista exempel är att en docent anställd av FHS handleder studen-
ter/doktorander i Stockholm och Umeå och en annan docent vid FHS som 
undervisar doktorander vid Stockholms universitet.  
 
 
3.6.4 Informellt samarbete  
 
I vissa militära kurser deltar civila studenter. Dessa deltar på gynnsamma 
premisser, utan krav på fullständig kostnadstäckning. Ett motiv för denna 
ordning är att man får in ett annat, civilt perspektiv i seminariediskussioner 
mm. Det handlar om en slags ”immateriell intäkt” som balanserar den ev. 
extrakostnaden för ytterligare studenter.  
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3.6.5 Samarbete som planeras/diskuteras 
 
FHS kommer att ”samlokaliseras” med Utrikespolitiska Institutet i de nya 
lokalerna. Bl.a. kommer FHS och UI att ha gemensamt bibliotek.  
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4 Organisation 
 
4.1 Övergripande organisation 
 
Försvarshögskolans nuvarande organisation inrättades den 1 januari 2002. 
Den tidigare matrisorganisationen lämnades då för en linjeorganisation med 
klarare ansvarsförhållanden. Syftet vara att skapa en bättre kontakt med de 
kunder som beställer utbildning och forskning och att anpassa sig mot fram-
tida mindre verksamhetsvolymer.  
 
Linjeorganisationen består av Förvaltningskontoret samt fyra institutioner 
som hanterar de ämnesområden som är centrala för FHS:  
 
- Krigsvetenskapliga institutionen (KVI) 
- Militärtekniska institutionen (MTI) 
- Institutionen för ledarskap och management (ILM) 
- Institutionen för säkerhet och strategi (ISS). 
  
Till ISS är också kopplat Institutet för högre totalförsvarsutbildning (IHT)  
som har en relativt fristående ställning direkt under skolledningen.  
 
Organisationen framgår av organisationsschemat nedan. 
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4.2 Ledning av verksamheten  
 
4.2.1 Styrelsens ansvar och uppgifter 
 
Försvarshögskolan leds av en styrelse. Det är en styrelse med s.k. fullt 
ansvar för verksamheten. Styrelsen kan delegera visst beslutsfattande till 
rektor eller andra befattningshavare i organisationen men har fullt ansvar 
även för de beslut som fattas på delegation.  
 
FHS styrelse består ordförande och sju ledamöter som utses av regeringen. 
Två ledamöter representerar lärarna och dessa utses genom val bland 
lärarna. Två ledamöter representerar de studerande och dessa utses av stu-
dentkåren. Övriga 11 ledamöter utgörs av rektor och (f.n.) representanter för 
Försvarsmakten, myndigheter, universitet och det politiska livet. Samtliga 
ledamöter, även de som utsetts av lärarna och de studerande, deltar i be-
sluten och har ansvar direkt inför regeringen för sina beslut. Företrädare för 
tre personalorganisationer har närvaro- och yttranderätt vid styrelsens sam-
manträden men deltar ej i besluten.  
 
En styrelse med fullt ansvar måste med nödvändighet delegera de flesta ope-
rativa beslutsuppgifter till (normalt) rektor som i sin tur ges befogenhet att 
delegera vidare. I praktiken beslutar styrelsen endast om viktigare frågor 
rörande långsiktig inriktning, organisation, budget, policydokument m.m. 
Exempel på frågor som engagerat styrelsen är frågan om akademisering, nya 
lokaler och uppbyggnaden av ett Campus. 
 
 
4.2.2 Rektor och prorektor 
 
Vid FHS finns en rektor som leder den löpande verksamheten enligt styrel-
sens direktiv och riktlinjer. Det finns också en prorektor som är rektorns 
ställföreträdare. Rektor och prorektor anställs genom beslut av regeringen. 
 
Alla befogenheter för rektor att leda verksamheten grundas på delegation 
från styrelsen. Styrelsen kan när som helst förändra ansvarsfördelningen 
mellan sig och rektor. Det måste dock alltid finnas någon som kan fatta de 
beslut som behöver fattas löpande, mellan styrelsens sammanträden. Rektor 
har t.ex. bemyndigande att fatta beslut där FHS är avtalsslutande part.  
 
Det finns också en ledningsgrupp som är rådgivande till rektor. I denna led-
ningsgrupp ingår de chefer som är direkt underställda rektor.  
 
Det finns bestämmelser i högskoleförordningen (1993:100) som skall iakttas 
av FHS. I förordningen anges att vissa beslut (t.ex. anställning av professor) 
skall fattas av rektor. Anställning av yrkesofficer som generalmajor och 
konteramiral som skall beslutas av regeringen efter anmälan av rektor. Sty-
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relsen har alltså vissa inskränkningar i sin befogenhet att styra verksam-
heten.  
 
 
4.2.3 Nämnder och råd 
 
4.2.3.1 Obligatoriska nämnder  
 
I instruktion och verksförordning anges att nedanstående nämnder och råd 
skall finnas.  
 
Forsknings- och utbildningsnämnden (FoUN) har rådgivande uppgifter till 
rektor. FoUN skall bl.a. granska kvaliteten i utbildningen, stödja rektor av-
seende inriktning och prioritering, granska budgeten, utse tjänsteförslags-
nämnd, följa upp forskningsplanerna och utveckla kontakter med universitet 
och högskolor. FoUN leds av prorektor och väljs av Forsknings- och utbild-
ningskollegiet  
 
Förslagsnämnden för anställningsärenden handlägger ärenden om förslag 
till anställning som professor och lektor. Ledamöterna i nämnden utses av 
forsknings- och utbildningsnämnden. 
 
Delegationen för militärhistorisk forskning har till uppgift att främja och 
stödja militärhistorisk forskning. Delegationen beslutar om bidrag (från FHS 
anslag) till forskning och skall främja publicering av vetenskapliga resultat. 
Delegationen består av rektorn (ordförande) och högst åtta andra ledamöter. 
Två av ledamöterna utses av Vetenskapsrådet och övriga ledamöter utses av 
Försvarshögskolans styrelse. En av dessa utses efter förslag av FM. 
 
Personalansvarsnämnden har beslutande uppgifter för vissa disciplin-
ärenden. Rektor är ordförande och övriga ledamöter utses av myndigheten 
och personalorganisationerna.  
 
4.2.3.2 Frivilliga råd och beslutsgrupper 
 
Styrelse/rektor kan, utöver de nämnder som regleras av instruktionen, be-
sluta om inrättande av ytterligare nämnder och råd. Eventuella beslutande 
uppgifter som läggs på en på detta sätt inrättad nämnd sker på delegation 
från styrelse/rektor. De nämnder och råd som inrättats redovisas nedan  
 
Antagningsnämnden beslutar om eventuella undantag från behörighets-
villkor enligt det regelverk som finns.  
 
IHT utbildningsråd är rådgivande organ för den högre totalförsvarsutbild-
ningen.  
 

 53 



Forsknings- och utbildningskollegiet (alla lärare med doktorsexamen och 
alla militära lärare från nivå 3 och uppåt) utser ledamöter i FoUN.  
 
Hugo Raab-priskommitté delar ut ett årligt pris för vetenskapligt arbete av 
särskilt hög kvalitet.  
 
Krisledningsgrupper aktiveras när en större olycka/kris inträffar som drab-
bar anställda eller studerande.  
 
Ämnesrådet i Krigsvetenskap har till uppgift att koordinera utvecklings-
arbetet avseende ämnet Krigsvetenskap.  
 
 
4.3 Institutioner och avdelningar  
 
Nedan redovisas en översiktlig bild av institutioner och avdelningar, men i 
enskildheter kanske bilden inte är helt korrekt. Den inre organisationen kan 
förändras dynamiskt25.  
 
4.3.1 Skolledning 
 
Antal anställda: 3 Kostnader: 4,7 mkr 
 
Skolledningen består av rektor och prorektor  – båda utsedda av regeringen. 
Rektorn leder den löpande verksamheten enligt styrelsens direktiv och rikt-
linjer. Rektor beslutar t.ex. om anställning av chefer och ställföreträdare för 
sina direkt underställda organisationsenheter.  
 
Prorektor är rektors ställföreträdare, ordförande i Forsknings- och utbild-
ningsnämnden och leder forskningsfrågorna vid FHS på en övergripande 
nivå.  
 
4.3.2 Ledningskansliet (LK) 
 
Antal anställda: 18. Kostnader: 14,7 mkr.  
 
Rektors och prorektors ledning stöds av ett Ledningskansli (LK). LK är 
dock inte bara en beredande stab för beslut som skall fattas av skolledningen 
utan har egna delegerade verkställande uppgifter. Man svarar bl.a. för skol-
gemensamma frågor rörande program, produktion, personal, kvalitets-
utveckling och information. LK har också programansvar för Fack-

                                                 
25 Uppgifterna avseende organisation har hämtats från FHS grunder och stämts av mot 
ekonomisk redovisning och telefonkatalog.  Uppgifterna avseende anställda avser läget 
hösten 2003 och har delvis hämtats från telefonkatalogen. Kostnaderna avser år 2002 men 
underlaget behäftas med en osäkerhet avseende fördelningar m.m. 
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programmet och ger stöd till FM med utveckling av det militära skol-
systemet. Ledningskansliet leder också dialoger med Regeringskansliet och 
FHS uppdragsgivare.  
 
Ledningskansliet har följande organisation:  
 

- Chef och stab (6 anställda)  
- Samordningsavdelning (5 anställda)  
- Produktionsavdelning (4 anställda)  
- Avdelning för fackprogram (2 anställda)  
- Avdelning för internationell samordning (1 anställd).  
 
I staben ingår personalchefen, en controller (f.n. används tjänsten för led-
ning av ett internt utvecklingsprojekt) och en projektledare för CAMPUS.  
 
 
4.3.3 Förvaltningskontoret (Fk) 
 
Antal anställda: 74 Kostnader: 118 mkr. 
 
FK ger administrativ service av olika slag. FK ansvarar bl.a. för bibliotek, 
arkiv, säkerhetstjänst, telefon, post, vaktmästeri, fastighetsförvaltning, 
reception m.m. Under FK ligger också ansvaret för redovisning och registre-
ring av studerande och examinationer. FK ansvarar för skolans miljöplan 
och, samordnar IT-verksamhet, tryckning, upphandling, resebyrå-
verksamhet, information m.m. Vissa skolgemensamma projekt ligger på FK.  
 
FK har följande organisation hösten 2003. 
 

- Chef (1 anställd)  
- Centralavdelning (6 anställda)  
- Bibliotek (8 anställda)  
- Serviceavdelning (5 anställda)  
- Administrativ avdelning (4 anställda),  
- IT-avdelning (20 anställda)  
- Marknadsavdelning (1 anställd)  
- Redovisningsavdelning (6 anställda)  
- Personalavdelning (7 anställda)  
- Försörjningsavdelning (5 anställda)  
- Studieadministrativ avdelning (11 anställda).  
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4.3.4 Krigsvetenskapliga institutionen (KVI) 
 
Antal anställda: 87 Kostnader: 87 mkr 
 
KVI ansvarar för ämnet Krigsvetenskap. Vid KVI undervisas i krigsveten-
skap, krigskonst, militärteori, ledningsvetenskap, militärstrategi, operatio-
ner, taktik samt militärhistoria med inriktning på krigshistoria.  
 
KVI ansvarar för stabsprogrammet, chefsprogrammet, taktiska kurser, 
chefskurser för reservofficerare samt kurser inom fackprogrammet. KVI 
ansvarar också för stödet till de svenska officerare som genomför del av 
chefsprogrammet vid utländsk skola. Ansvaret för utbildningen innefattar 
dialoger med kunderna, ekonomiskt ansvar och ansvar för utveckling och 
kompetensförsörjning. Cirka 58 anställda, nästan enbart officerare, arbetar 
som programansvariga, lärare, studierektor eller liknande med utbildnings-
anknuten verksamhet.  
 
KVI ansvarar för forskning och utbildning inom främst krigsvetenskap, 
militärteori, ledningsvetenskap, och militärhistoria. Forskningen inom mili-
tärteori och militärhistoria bedrivs med den del av de anslagsmedel som 
KVI disponerar för ”vetenskaplig grund”. Vid institutionen bedrivs även en 
omfattande uppdragsforskning, främst inom området ledningsvetenskap. 
Flertalet uppdrag avser ledning med stöd av informationsteknik och tele-
kommunikationer. FoU verksamheten vid KVI har under år 2002 sysselsatt 
25 personer, främst forskare men även ingenjörer, officerare och admini-
stratörer.  
 
Inom KVI finns 3 professorer, 4 disputerade forskare, 2 fil. lic. och 8 dokto-
rander. Därtill kommer 2 doktorander som är knutna till FHS forskning 
genom avtal med universitet26. 
 
KVI ger också stöd till FM skolor, LK och övriga institutioner på FHS. 
Institutionen ansvarar också för FHS insatser när det gäller utveckling av ett 
nätverksbaserat försvar (NBF). 
 
Institutionen har följande organisation: 
 

- Ledning (1 anställd)  
- Administrationsavdelning (3 anställda)  
- Programområdet (17 anställda)  
- Utbildningsområdet (4 anställda)  
- Gemensamma operationer (13 anställda)  
- Markoperationer och arméteknik (9 anställda)  
- Marinoperationer och marintaktik (7 anställda)  
- Luftoperationer och flygtaktik (8 anställda)  
                                                 
26 Årsrapport 2002 avseende FHS forskning inom det krigsvetenskapliga området. 

 56



- Forskning och Utveckling (24 anställda)  
- Samordningsgrupp NBF (3 anställda).  
 
 
4.3.5 Institutionen för militärteknik (MTI) 
 
Antal anställda: 30 anställda Kostnader: 31 mkr.  
 
Med militärteknik menas det tvärvetenskapliga kunskapsområde som be-
handlar tekniken och dess inverkan på officerens förmåga och sätt att utöva 
sin profession inom krigsvetenskapen.  
 
MTI svarar för undervisning i bland annat i matematik, modellering, simule-
ring, systemutveckling, systemledning, teknik för nätverksbaserad strid, 
informationsoperationer, vapen- och verkansteknik, skyddsteknik, informa-
tions- och kommunikationsteknik, obemannade farkoster, sensorer, telekrig 
och informationsoperationer. Merparten av personalen arbetar som lärare 
eller med andra uppgifter inom utbildningsområdet.  
 
MTI har flera forskningsprojekt inom området militärteknik - särskilt rela-
tionen mellan teknik, taktik och operationer. Forskning sker bl.a. i sam-
verkan med KTH, Linköpings universitet och Totalförsvarets forsknings-
institut. Inom området obemannade farkoster pågår ett EU-projekt, USICO, 
med sex deltagarländer. MTI är värdinstitution för Centrum för Militär-
teknik (MTC) i samarbete med KTH.  
 
Institutionen har två anställda professorer, en adjungerad professor och 
ansvarar f.n. för två doktorander.  
 
Institutionen har följande organisation: 
 

- Institutionsledning och kansli (5 anställda)  
- Utbildnings- och Forskningssektionen (15 anställda)  
- Kursledning Stabsprogrammet (3 anställda)  
- Kursledning Chefsprogrammet (3 anställda)  
- Kursledning ChPT och fristående kurser (4 anställda).  
 
Chefen för MTI har det odelade ansvaret för verksamheten vid institutionen. 
Vid institutionen finns också en institutionsstyrelse. Institutionsstyrelsen 
ansvarar för utvecklingen av utbildning och forskning inom institutionens 
område samt för uppföljning av verksamheten. Styrelsen utgör beslutsorgan 
i frågor rörande organisation, budget och frågor som prefekten hänskjuter 
till styrelsen. Styrelsen ger också riktlinjer för rekrytering, prov, informa-
tion. Styrelsen består av prefekten, som är ordförande, samt företrädare för 
lärare (5), övrig personal (1), studerande (2) samt två personer utanför FHS 
varav en representerar FM.  
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4.3.6 Institutionen för ledarskap och management (ILM)  
 
Antal anställda: 68 Kostnader: 60 mkr.  
 
Utbildning och forskning bedrivs inom ämnesområdena ledarskap, 
management, pedagogik och språk. Ämnet management innefattar logistik, 
personalledning ekonomi, fortifikation, och miljö. Utbildning bedrivs främst 
inom de militära programmen men utbildning ges även till högre stats-
tjänstemän, Polisen och räddningstjänsten. Utbildningen avser såväl kurser 
inom stabs- chefs och fackprogrammen samt vissa fristående kurser.  
 
Forskningen riktas främst mot ledarskap i svåra situationer. Viktiga forsk-
ningsområden är ledarskap under stress, urval och personbedömning, genus, 
militär pedagogik samt management.  
 
ILM leder den högskolepedagogiska utvecklingen inom skolan samt stödjer 
övriga institutioner och FM skolor inom ämnet Ledarskap och management.  
 
Institutionen har tre anställda professorer och en adjungerad professor. 
 
Institutionen har följande organisation: 
 

- Ledning (7 anställda)  
- Avdelning för organisation och profession (7 anställda)  
- Avdelning för pedagogik (5 anställda)  
- Avdelning för management (3 anställda)  
- Avdelning för språk (3 anställda)  
- Managementavdelning Östersund (13 anställda)   
- Avdelning för ledarutveckling och personalledning (30 anställda).  
 
Vid ILM finns två ledningsgrupper som inom respektive område samordnar 
verksamheten. Ett ämnesråd svarar för utvecklingen av de ämnen som ILM 
har ansvar för och samverkar med övrig ämnesutveckling på skolan. Det 
finns också utbildningskollegier som leder utbildningsarbetet på de tre orter 
där ILM är verksamt (Stockholm, Östersund och Karlstad).  
 
Vid Managementavdelningen finns ett vetenskapligt råd som föreslår forsk-
ningsprojekt, kvalitetssäkrar forskningsrapporter och bedömer ansökningar 
om medel för forskningsprojekt. Det vetenskapliga rådet verkar även för 
lärarutbyte och forskarutbyte i management i enlighet med FHS sam-
verkansavtal med andra universitet. Det vetenskapliga rådet består av fem 
utländska professorer samt en representant från FHS. 
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4.3.7 Institutionen för säkerhet och strategi (ISS)  
 
Antal anställda: 62 enligt årsredovisningen, men cirka 80 är verksamma vid 
institutionen. Kostnad: 53 mkr. år 2002.  
 
Institutionens ämnesområden omfattar säkerhetspolitik med strategi, stats-
vetenskap med inriktning på krishantering och internationell samverkan, 
medie- och kommunikationsvetenskap med inriktning mot kriskommunika-
tion, informationsoperationer samt folkrätt med inriktning humanrätt.  
 
Förutom FHS anställda är cirka 20 personer från andra arbetsgivare (främst 
Utrikespolitiska institutet och Stockholms universitet) knutna till verksam-
heten. De arbetar på FHS som lärare eller forskare.  
 
Vid institutionen finns också CRISMART som är ett nationellt centrum för 
krishanteringsstudier (i samarbete med universiteten i Uppsala, Leiden och 
Syracuse) och CIOS som är ett nationellt centrum för informationsoperativa 
studier (i samarbete med RPS, SÄPO, SPF, FOI, FRA, PTS, University of 
St. Andrews27 och National Defense University28). I båda fallen sker också 
undervisning inom ramen för stabs- och chefsprogrammen samt andra 
kurser, t.ex. totalförsvarsutbildning. 
 
Utbildning ges till studerande inom de militära programmen och studerande 
i de totalförsvarsanpassade ”civila” programmen..  
 
Forskning bedrivs inom institutionens ämnesområden. Arbetet bedrivs av en 
kärngrupp (ett dussintal forskare) vid FHS samt ett internationellt nätverk av 
cirka 100 analytiker i över tio länder.  
 
Institutionen har sju (på hel eller deltid) anställda professorer och har knutit 
till sig tre professorer från utländska universitet. Cirka 12 medarbetare har 
disputerat. Institutionen har också ansvaret för cirka 18 doktorander. Vid 
institutionen finns också 17 officerare - varav 4 på nivån Öv/Kmd. Cirka 5 
personer räknas som administrativ personal.  
 
Institutionen har följande organisation: 
 

- Ledning (6 anställda)  
- Statsvetenskapliga avdelning (9 anställda)  
- Strategiavdelningen (13 anställda)  
- Medie- och kommunikationsvet. avd. (6 anställda)  
- Säkerhetspolitiska avdelningen (13 anställda)  
- Folkrättsavdelningen (6 anställda)  
- Militärhistoriska avdelningen (5 anställda)  
                                                 
27 Skottland   
28 USA 
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- Nationellt centrum för krishanteringsstudier (CRISMART)  
(15 anställda)  

- Nationellt centrum för informationsoperationer (CIOS) (8 anställda).  
 
Till avdelningen hör också institutet för Högre totalförsvarsutbildning (IHT) 
som redovisas särskilt nedan.  
 
 
4.3.8 Institutet för Högre Totalförsvarsutbildning (IHT) 
 
Antal anställda: 6 Kostnader: 12 mkr  
 
Institutet hör administrativt till ISS men har en relativt fristående ställning 
rörande utbildningens upplägg och innehåll. I frågor som rör den högre 
totalförsvarsutbildningen föredrar institutets chef dessa för rektor.   
 
Institutet för Högre Totalförsvarsutbildning (IHT) inom FHS har inga egna 
ämnen utan sätter samman utbildningar med kompetens som hämtas från 
andra institutioner inom FHS samt externa kunskapscentra. Institutet har 
också huvudansvaret för Försvarshögskolans internationella kurser. 
 
IHT bedriver högre utbildning för militära och civila chefer och tjänstemän 
genom totalförsvarsutbildning och internationella kurser. Verksamheten 
riktar sig till chefer, högre tjänstemän och handläggare inom totalförsvaret 
med utbildning i säkerhetspolitik, civil och militär krishantering samt total-
försvar. Dessutom genomförs utbildning av utländska högre civila och 
militära tjänstemän inom ramen för Partnerskap för fred inom områdena 
säkerhetspolitik, civil och militär krishantering, internationell rätt, demo-
kratisk kontroll av väpnade styrkor samt totalförsvarskonceptet.  
 
IHT:s nationella utbildning finansieras i huvudsak av KBM (c:a 75 %) och 
FM (c:a 25 %).Vissa övriga kortare kurser finansieras av uppdragsgivarna. 
De internationella kurserna finansieras av Försvarsdepartementet via FM. 
Därutöver genomförs utbildning i Disarmament, Demobilisation and 
Reintegration på uppdrag av SIDA.  
 
Institutet har följande organisation: 
 

- Ledning (2 anställda) 
- Utbildningsavdelning (4 anställda). 
 
Vid institutet finns också ett utbildningsråd som har rådgivande uppgifter 
avseende totalförsvarsutbildningen. Rådet är inrättat för att säkerställa kun-
dernas kontinuerliga inflytande över utbildningen samt för antagning av 
kursdeltagare. Rådet består av företrädare för de myndigheter som sänder 
kursdeltagare till totalförsvarsutbildningen.  
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5 Resurser 
 
5.1 Personal 
 
FHS hade 331 anställda vid utgången av år 2002. Räknat i årsarbetskrafter 
använde FHS 311 årsarbetskrafter år 2002. Jämfört med FHS första år 
(1997) har antalet årsarbetskrafter ökat med 20 (7 procent). 
 
Tabell 5.1 Antal årsarbetskrafter      
  1997 1998 1999 2000 2001 2002 Ökn. 97-02 

Antalet årsarbetskrafter 291 264 289 294 304 311 20 
Förändr. från föregående år %  -9,3 % 9,5 % 1,7 % 3,4% 2,3 % 6,9 % 

Källa: Årsredovisningar, sammanställning väsentliga uppgifter 
 
Av alla anställda var 236 män och 95 kvinnor (29 %). Antalet officerare var 
110 (33 %) och av officerarna var en kvinna. Kvinnorna är framför allt 
underrepresenterade vid de militärt inriktade institutionerna. Däremot är 
könsfördelningen mer jämn vid t.ex. institutionen för ledarskap och 
management (cirka 40 % kvinnor).  
 
Kompetens 
FHS har chefer, lärare, forskare och administrativ personal. Cirka 39 pro-
cent av antalet anställda är civila akademiker, en tredjedel är officerare och 
28 procent är administrativ personal.  
 
FHS har (november 2003) cirka 327 anställda och antalet årsarbetskrafter 
(2003) beräknas till 319. Personalen har följande fördelning avseende kom-
petens. 
 
Tabell 5.2 Personal och kompetens 
  Anställda Årsarbeten Procent 

(åa) 
Akademiker    
Professorer 14 12 4 
Disputerade 23 21 7 
Doktorander 12 12 4 
Övr undervisande/forskande 79 77 24 
Militär personal    
General, överste 7 7 2 
Övr officerare 102 102 32 
Övrig personal    
Administration 80 78 24 
Bibliotek 10 10 3 
Summa 327 319 100 

Källa: FHS 

 61 



Vid en jämförelse med Stockholms universitet29 (SU) kan några skillnader 
uppmärksammas – även om siffrorna i några fall kan skilja sig åt beroende 
på hur man gör vissa klassificeringar. Andelen professorer är 4 % vid FHS 
och 9 % vid SU (inom högskoleväsendet som helhet är andelen professorer 
12 %). Andelen lektorer är 7 % jämfört med 11 % på SU och antalet dokto-
randtjänster är 4 % jämfört med 20 % på SU. Andelen lärare och forskare är 
svårt att jämföra eftersom militär personal kan användas för dessa uppgifter. 
Den administrativa personalen är 24 % på FHS och 30 procent på SU. 
Bibliotekspersonalen är i båda fallen 3 %.  
 
Räknar man att officerare av överstes grad och uppåt kompetensmässigt 
svarar mot en professor ökar andelen ”professorer” från 4 % till 6 % vid 
FHS. På samma sätt kan man räkna med att andelen lektorer är något lågt 
räknat vid FHS. Vid FHS tjänstgör också fler doktorander än vad som är 
anställda där, varför FHS siffror även på denna punkt skulle kunna räknas 
upp. Slutsatsen blir ändå att FHS inte har ”övertung” skara av högre akade-
miker utan kanske en viss ”undervikt”. Att den administrativa personalen 
har en lägre andel på FHS beror sannolikt på klassificeringen. FHS har över 
30 procent administrativ personal om man även räknar in institutionernas 
administration.  
 
Övriga tjänstgörande vid FHS 
Vid skolan tjänstgör dessutom ett antal personer som, utan att vara anställda 
av FHS, har sin dagliga verksamhet vid FHS. Hur många det är, och vilken 
professionell bakgrund de har, är svårt att precisera eftersom FHS inte har 
administrativt ansvar för dessa. Enligt uppgift tjänstgör cirka 20 personer 
som är anställda vid UI vid ISS. Det finns enligt FHS uppgifter ytterligare 
cirka 20 doktorander som är verksamma vid FHS - men som har sin anställ-
ning vid FM eller ett universitet. Det finns också gästprofessorer, gäst-
forskare, inhyrda lärare, konsulter m.m30. Vissa uppgifter som bevakning, 
städning m.m. utförs av företag.  
 
Personalomsättning 
FHS har en personalomsättning som för yrkesofficerarna är cirka 30 procent 
och för de civila cirka 20 procent. Merparten av personalen har tidsbegrän-
sad anställning. Några professorer och forskare har också deltidsanställning 
vid något universitet. 
 
Rekryteringsprocessen 
Institutionschefer utses av rektor. Flertalet övriga anställningar beslutas 
formellt av personalchefen i samråd med institutionschef eller motsvarande.  
 

                                                 
29 SU – universitetet i siffror, från ÅR 2002. 
30 Vi saknar uppgifter om detta för FHS men andelen gäst- och timlärare är 7 % vid SU och 
den ekonomiska redovisningen pekar på att det är samma storleksordning vid FHS. 
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Civila tjänster utlyses eller utannonseras men yrkesofficerare rekryteras via 
FM. För vissa tjänster gäller säkerhetsklassning.  
 
Enligt våra intervjuer är rekryteringsprocessen ”rörig” med många inblan-
dade och rekryteringsprocessen bedrivs inte alltid professionellt – vilket 
några gånger lett till felrekryteringar.  
 
Anställning av yrkesofficerare 
Huvuddelen av alla officerare som tjänstgör vid skolan är högre officerare 
som genomgått chefsprogrammet. De som fungerar som lärare, kurschefer 
eller liknande är tjänstlediga från FM för att under 2–3 år tjänstgöra vid 
FHS. Nästan alla officerare omsätts således under en treårsperiod. De som 
anställs på FHS får i princip samma lön som tidigare när de anställs. Där-
efter gäller individuell lönesättning.  
 
Yrkesofficerarna görs tjänstlediga från FM när de anställs av FHS. FHS 
direktrekryterar inte officerare från FM – urvalsprocessen hanteras normalt 
av FM i samarbete med FHS. Enligt FHS medverkar FM aktivt till att kom-
petenta militära lärare kan anställas vid FHS. Om skolan vill behålla en bra 
lärare eller om skolan vill byta ut en lärare som fungerar sämre måste över-
läggningar ske med FM i individuella fall.  
 
Ett problem har varit att tjänstgöring vid FHS inte har varit lika meriterande 
för den enskilde som tjänstgöring inom FM. På detta område har en viss 
omvärdering skett vilket ökat möjligheterna att få kompetenta officerare till 
FHS. Att anställa officerare som just har genomfört chefsprogrammet vid 
FHS har visat sig vara en god åtgärd.  
 
Anställning av civila akademiker 
Professorer utses av rektor enligt det förfarande som regleras i högskolelag 
och högskoleförordning. 
 
När nuvarande FHS startade inrättades tre professurer31 och tre adjungerade 
professorer. I dag har FHS 14 anställda professorer. Möjligheten att anställa 
professorer begränsas av de finansiella resurserna samt det faktum att per-
soner med rätt kompetens inom FHS specialområden kan vara svårt att finna 
i vissa fall.  
 
Anställning av administrativ personal 
Enligt våra intervjuer har anställningar av administrativ personal inte gjorts 
med samma omsorg som när lärare och forskare anställs, vilket bl.a. medfört 
för låg nivå på vissa befattningar. Det finns inte heller program för mer 
systematisk vidareutbildning av administrativ personal och administrativa 
chefer. Sammantaget bedöms delar av verksamheten behöva en ”lyftning” 
och en genomarbetning av rutiner inom området.  
                                                 
31 Årsredovisning 1997. 
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Personalkostnaderna har ökat 
Personalkostnaderna har stigit betydligt mer än antalet årsarbetskrafter. 
Antalet årsarbetskrafter har sedan 1997 ökat med cirka 7 procent. Kostnaden 
per årsarbetskraft (personalkostnader/antal årsarbeten) har under samma 
period ökat med 163 000 kronor (34 procent).  
 
Tabell 5.3 Personalkostnad per årsarbetskraft (kkr.)  
Intäktsslag 1997 1998 1999 2000 2001 2002 Ökn. 

 97-02 
Kostnader per årsarbets-
kraft 

481 547 535 667 660 644 163 

Förändring från före-
gående år 

 14% -2% 25% -1% -2% 34% 

Källa: Årsredovisningar, sammanställning väsentliga uppgifter 

Anm: Personalkostnaderna dividerat med antalet årsarbetskrafter  

 
Av ökningen på 34 procent kan cirka 20 procent förklaras med ökad arbets-
kraftskostnad – om man jämför med hur den genomsnittliga arbetskrafts-
kostnaden stigit för en motsvarande grupp under motsvarande period. Reste-
rande 14 procent kan teoretiskt förklaras med att lönehöjningarna varit 
större än för jämförelsegruppen eller att mer kvalificerad (dyrare) personal 
ersatt annan personal. Troligen är det en kombination av båda faktorerna. 
FHS kostnader har påverkats av officerarnas relativt goda löneutveckling. 
Satsningen på att bli en högskola med examensrätt har medfört anställning 
av kvalificerade forskare och lärare i högre lönelägen.  
 
Enligt SCB var genomsnittlig lön för universitets- och högskoleanställda 
25 580 kronor den 1 juli 2003. På FHS var den genomsnittliga lönekost-
naden år 28 269 kronor (genomsnitt för år 200232) dvs. cirka 10 procent 
högre.  
 
 
5.2 Lokaler 
 
Nuvarande lokaler 
FHS har lokaler på tre orter – Stockholm (Valhallavägen, Sehlstedtsgatan 
och Garnisonen), Karlstad (Karolinen och Järnvägsgatan) och Östersund 
(ATS-området). Sammantaget hyr man en lokalyta på drygt 20 000 kvm2. 
Räknat per anställd blir det drygt 60 kvm2 per person. Men cirka 500 ”hel-
årsstuderande” skall ha också utbildningslokaler och då blir det cirka 
24 kvm2 per person. Men tanke på att lokalerna inte är ändamålsenliga med 
stora korridorer och hallar (Valhallavägen) m.m. så är det ingen orimlig 
siffra.  

                                                 
32 Beräkningen är gjord från uppgifter i resultaträkningen om grundlön för militär och civil 
personal (105,5 mkr) delat med uppgift i årsredovisningen om antalet årsarbetskrafter 
(311). 
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FHS:s kostnader för lokaler har ökat med 55 procent på fem år. Samman-
taget överstiger de rena hyreskostnaderna enbart i Stockholm 30 miljoner 
kronor (1 573 kr per kvm2 för Valhallavägen och 2 848 kr per kvm2 för 
Sehlstedtsgatan). 
 
Tabell 5.4 Försvarshögskolans kostnader för lokaler (kkr.)  
  1997 1998 1999 2000 2001 2002 Ökning 
Lokalkostnader 28 386 29 543 28 861 30 334 35 390 43 928 55% 

Källa: Årsredovisningar       
 
Nybyggnad för FHS framtida verksamhet 
En kraftig hyreshöjning aviserades för Försvarshögskolans lokaler på Val-
hallavägen för något år sedan. De nuvarande lokalerna är inte särskilt väl 
anpassade för verksamheten, stora underhållskostnader väntar och det är 
svårigheter att installera kablar m.m. I det läget började FHS söka alterna-
tiva lokaler.  
 
Förvarshögskolan har, efter medgivande av Försvarsdepartementet, tecknat 
ett 10-årigt hyresavtal med Akademiska Hus i Stockholm AB. Det nya 
hyresavtalet avser nybyggda och specialanpassade lokaler med planerad 
inflyttning i slutet av sommaren 2005. I anslutning till flyttningen avvecklas 
också övriga lokaler i Stockholm. FHS och Utrikespolitiska institutet kom-
mer att bli grannar i samma fastighet på Drottning Kristinas väg med 
gemensamt bibliotek, hörsal och seminarieutrymmen. FHS har i sin tur hyrt 
ut vissa lokaler i det nya huset till Utrikespolitiska institutet och svenskt 
Militärhistoriskt Bibliotek. 
 
För de nya lokalerna har man tecknat ett 10-årskontrakt. De nya lokalerna är 
anpassade för cirka 10 procent färre anställda. Cirka 500 studerande skall 
samtidigt kunna få utbildning i lokalerna. Nuvarande lokaler i Karlstad och 
Östersund berörs inte av flyttningen i Stockholm. 
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6 Kostnader och finansiering 
 
6.1 Verksamhetens totala kostnader 
 
6.1.1 Totala kostnader 
 
Kostnaderna för FHS verksamhet (totalt i löpande priser) sedan starten år 
1997 och fram till år 2003 framgår av följande tabell. 
 
Tabell 6.1. FHS totala kostnader (kkr.)      
  1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 Ökn. 97-03
Total kostnad 224 999 265 716 276 251 350 524 372 632 379 848 381 000 69%
Förändr. från föregående år  40 717 10 535 74 273 22 108 7 216 1 152 156 001

Källa: Årsredovisning, resultaträkning. Delårsrapport avseende 2003. 
Anm: Utfall för 2003 är preliminär        
 
Kostnaderna har i löpande priser ökat med närmare 70 procent (156 mkr). 
Om kostnaderna enbart ökat i takt med priserna33 så hade kostnadsökningen 
varit cirka 24 procent. Verksamheten har alltså under perioden expanderat 
med drygt 45 procent, räknat i kostnadstermer. Utvecklingen kan inte för-
klaras med en ökad utbildningsvolym – utbildningsvolymen räknat i helårs-
prestationer är oförändrad. Förklaringen till kostnadsökningarna får troligen 
sökas FHS i insatser för att nå acceptans som en högskola. Detta har med-
fört ökade insatser både avseende forskningsinsatser och undervisnings-
kvalitet.  
 
 

                                                 
33 SCB implicitprisindex som avspeglar kostnadsutvecklingen för statlig konsumtion.  
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6.1.2 Fördelning på kostnadsslag 
 
Vilka kostnader är det då som har ökat? En översiktlig fördelning på kost-
nadsslag visar på följande bild. 
 
Tabell 6.2 Verksamhetens kostnader (kkr) fördelat på kostnadsslag   
  1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 Ökn. 97-03

Personalkostnader 143 440 144 466 154 643 196 041 200 504 200 228 209 700 46% 
Lokalkostnader 28 386 29 543 28 861 30 334 35 390 43 928 44 000 55% 
Driftstkostnader 64 292 81 465 82 276 112 031 126 985 127 679 122 000 90% 
Finansiella kostnader 1 195 1 058 1 486 1 462 2 056 1 500 26% 
Avskrivn. och  nedskrivn. 8 881 9 047 9 413 10 632 8 291 5 957 3 800 -57% 

Summa 244 999 265 716 276 251 350 524 372 632 379 848 381 000 56% 

Källa: Årsredovisningar samt delårsrapport avseende 2003.     
Anm. Finansiella kostnader ingick ej i verksamhetens kostnader år 1997.   
Anm. Utfall 2003 är prognos.         
 
Av de totala kostnaderna utgör personalkostnaderna 55 procent, lokalkost-
naderna 12 procent och driftskostnaderna 32 procent. 
 
En tung kostnadspost, som också ökat med 90 procent, är driftskostnaderna. 
I driftskostnaderna ingår kostnader för lärare och forskare som inte är an-
ställda på FHS (33 mkr), konsulter (18,5 mkr), resor (31 mkr) och datorer 
(13 mkr). Kostnaderna för externa lärare och forskare har ökat från 8,1 mkr 
(1998) till 33 mkr (2002) dvs. med 400 procent. Kostnaderna för utrikes 
resor har ökat från 7,6 mkr till 13,7 mkr, dvs. en ökning med 80 procent. Att 
kostnaderna för utrikes resor har ökat hör troligen ihop med internationalise-
ringen av utbildningsinnehållet – utbildning för internationella uppdrag krä-
ver samverkan med andra länder både avseende besök, utbyten och sam-
arbeten.  
 
Personalkostnaderna har ökat med 46 procent vilket ger en nominell ökning 
(löpande priser) på cirka 66 miljoner kronor mellan 1997 och 2003.  
 
Som andel av de totala kostnaderna har personalkostnaderna minskat från 
58 procent till 55 procent. Driftskostnaderna har däremot ökat från 26 pro-
cent till 32 procent.  
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6.1.3 Fördelning på kostnadsställen 
 
Kostnaderna fördelar sig på kostnadsställen på följande sätt.  
 
Tabell 6.3 Verksamhetens kostnader (kkr) fördelat på kostnadsställen 
Kostnadsställe 2002 Andel av 

totalkostnaderna 
Rektor 4 721 1% 
Ledningskansliet 14 718 4% 
Förvaltningskontoret 118 886 31% 
Krigsvetenskapliga institutionen (KVI) 87 365 23% 
Institutionen för militärteknik (MTI) 30 914 8% 
Institutionen för ledarskap och management (ILM) 60 204 16% 
Institutionen för säkerhet och strategi (ISS) 52 694 14% 
Institutet för Högre Totalförsvarsutbildning IHT) 11 746 3% 
Summa 381 249   

Källa: Försvarshögskolan, internredovisning.   
Anm1: Beloppet avser enhetens egna kostnader samt programkostnader.  
Anm2: Summabeloppet ej avstämt.    
 
De gemensamma kostnaderna ledning, administration m.m. tar cirka 36 pro-
cent av de totala resurserna. Därtill kommer administrativa resurser på varje 
institution.  
 
 
6.1.4 Fördelning på verksamhetsområden 
 
Kostnadernas fördelning på verksamhetsgrenar framgår av tabellen nedan. 
Under perioden har indelning i verksamhetsgrenar förändrats. För att få jäm-
förbarhet har en bearbetning gjorts34.  
 
Tabell 6.3 Kostnader fördelat på verksamhetsgrenarna (kkr)   
  1997 1998 1999 2000 2001 2002 Förändr. 
Utbildning   
Militär utbildning 175 599 196 905 214 625 271 188 209 086 181 197 3% 
Civil utbildning 12 895 10 519 13 017 15 816 26 883 37 063 187% 
Summa utbildn 188 494 207 424 227 642 287 004 235 969 218 260 16% 
  
Forskning och 
stöd 

56 505 58 292 49 089 64 081 134 005 161 603 186% 

Totalt 244 999 265 716 276 731 351 085 369 974 379 863 55% 

Källa: Försvarshögskolan bearbetat av Statskontoret 

                                                 
34 I militär utbildning ingår det som nu kallas stabs-, chefs- och fackprogram men som 
tidigare kallades militär chefs- och specialistutbildning. I det som nedan anges som civil 
utbildning ingår det son nu kallas högre chefsutbildning för försvaret och civil chefs- och 
specialistutbildning, men som tidigare kallades högre totalförsvarsutbildning och kurser. I 
forskning ingår såväl forskning som stöd och utveckling.  
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Som framgår av tabellen ovan så har den militära utbildningen i stort sett 
samma kostnader år 2002 som 1997. Under samma period har den militära 
utbildningsvolymen minskat med cirka 13 procent, räknat i helårspresta-
tioner.  
 
Vad gäller den civila utbildningen så är den högre totalförsvarsutbildningen 
(som drivs av IHT och beställs av KBM och FM) en mindre del – den svarar 
år 2002 för cirka en tredjedel av den civila utbildningen (c:a 12 miljoner 
kronor). Denna verksamhet kostade lika mycket år 1997, vilket i reala kost-
nader räknat innebär en viss minskning av kostnaderna.   
 
FHS kostnader för totalförsvarsanpassad civil utbildning har nästan tre-
dubblats under perioden. Som civil utbildning räknas då de program de 
program som drivs av ISS – statskunskap med inriktning krishantering och 
internationell samverkan, historia med militärhistorisk inriktning, folkrätt, 
säkerhetspolitik och strategier för framtidens statsförvaltning. I denna 
utbildning deltar såväl officerare som civila inom och utom försvaret. Större 
delen av denna utbildning är helt ny och fanns helt enkelt inte tidigare, t.ex. 
statskunskap med inriktning mot krishantering. Det är det breddade behovet 
av utbildning för internationella uppdrag som ligger bakom denna utbild-
ning.  
 
Den största förklaringen till de ökade kostnaderna är dock att forskning, 
studier och stödinsatser till uppdragsgivare har ökat. Forskningen har nära 
tredubblats och forskningskostnaderna har ökat med cirka 105 miljoner kro-
nor. Utvecklingen kan troligen förklaras med att FHS ambitioner att fylla de 
krav som ställs på forskning för att bli godkänd som en högskola med 
examensrätt. Men nästan all forskning är beställd av antingen FM, FOI eller 
Försvarsdepartementet. Dessa beställare måste ha känt ett ökat behov av 
kunskapsfördjupning i samband med den omställning som totalförsvaret nu 
genomgår. Statskontoret har inte undersökt vilka motiv som beställarna haft 
för sina ökade beställningar.  
 
 
6.2 Intäkter 
 
6.2.1 Intäkter fördelat på intäktsslag 
 
FHS verksamhet finansieras i huvudsak via avgifter (91 procent). Ett för-
valtningsanslag finns för finansiering av den veteskapliga grunden i forsk-
ningen, uppdragsforskning åt Försvarsdepartementet och vissa internatio-
nella uppdrag. FHS har också intäkter från andra myndigheter och finan-
siella intäkter.  
 
Intäkterna har under FHS sex första år ökat med 60 procent, dvs. cirka 10 
procent om året.  
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Tabell 6.4 Verksamhetens intäkter (kkr) fördelat på intäktsslag    
Intäktsslag 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 Ökn. 97-03

Anslag 24 439 30 325 23 982 27 464 31 596 32 355 32 641 34% 
Avgifter 218 713 241 021 266 859 316 202 346 017 348 042 356 000 63% 
Övrigt 964 700 216 2 905 253 1 438 900 -7% 
Summa 244 116 272 046 291 057 346 571 377 866 381 835 389 541 60% 

Källa: Årsredovisningar samt delårsrapport avseende 2003.     
Anm. Finansiella intäkter inräknat i Övrigt för år 1997. 
Anm. Utfall 2003 är prognos.         
 
Det är i första hand avgifterna från kunderna som ökat (63 procent) medan 
intäkterna från anslaget har ökat med 34 procent. I fasta priser räknat har 
anslaget ökat med cirka 10 procent under de sex åren35.  
 
 
6.2.2 Finansieringskällor  
 
Finansieringskällorna framgår av nedanstående tabell. 
 
Tabell 6.5 Finansieringskällor        
Kund 1997 1998 1999 2000 2001 2002 Andel 

2002 
Departement (anslag) 24 883 30 765 23 982 29 968 31 596 32 355 8% 
FM högkvarteret 180 415 214 343 231 273 267 219 282 226 273 070 72% 
FM, förband m.m. 13 110 15 907 17 633 16 895 12 590 17 551 5% 
Försvarsmyndigheter 5 811 4 710 11 042 21 427 30 514 24 625 6% 
Övriga statliga 
myndigheter 

9 065 2 522 6 243 7 280 14 350 17 828 5% 

Övriga kunder 10 018 3 799 884 3 769 7 490 15 882 4% 
Summa 243 302 272 046 291 057 346 558 378 766 381 311   

Källa: FHS intern redovisning       
 
Totalt sett (löpande priser) har alla finansiärer ökat sina beställningar från 
FHS. Den relativa fördelningen mellan finansieringskällorna har varit rela-
tivt stabil. Intäkterna från anslaget och Högkvarteret har dock minskat något 
(-4 procent relativt totala intäkter) och försvarsmyndigheter och övriga 
myndigheter har ökat något (+5 procent).  
 
I gruppen förband m.m. finns ett par större uppdragsgivare, bl.a. Upplands 
regemente (6,5 mkr). Bland de militära myndigheterna finns FMV (18,1 
mkr), SWEDINT (1 mkr) och Armétaktiskt kommando (0,7 mkr). I gruppen 
övriga statliga myndigheter finns bl.a. KBM (18 mkr) Utrikesdepartementet 
(5 mkr), SIDA (1,6 mkr) och Statens kvalitets- och kompetensråd (1,7 mkr). 

                                                 
35 Jämförelse mot SCB:s implicitprisindex, dvs. ej mot pris- och löneomräkningen i 
Regeringskansliet. 
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Bland övriga uppdragsgivare finns Nordiska ministerrådet (1,9 mkr) och 
Svenskt militärhistoriskt bibliotek (0,6 mkr). Det finns också ett EU-bidrag 
på cirka 1 mkr.  
 
 
6.2.3 Verksamhetens resultat  
 
Intäkterna har samtliga år utom år 1997 och 2002 gett ett överskott i förhål-
lande till kostnaderna.  
 
Tabell 6.6 Verksamhetens resultat (intäkter-kostnader) (kkr)   
Intäktsslag 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 

Över- eller underskott (-) -1 697 6 330 14 806 -3 953 5 234 1 987 8 541

Källa: Årsredovisningar samt delårsrapport avseende 2003. 
Anm. Utfall 2003 är prognos.        
 
Inom FHS fördelade sig resultatet på följande sätt år 2002. 
 
Tabell 6.7 Vissa verksamheters resultat år 2002   
Verksamhet Intäkter Kostnader Resultat 

Stabsprogrammet 59 046 59 656 -610  
Chefsprogrammet 102 792 101 068 1 724  
Fackprogrammet 21 193 20 473 720  
Högre totalförsvarsutb. Och övriga kurser 40 391 37 063 3 328  
Utbildning totalt 223 422 218 260 5 162  
   
Forskning anslag 32 355 31 890 465  
Forskning avgift 126 058 129 713 -3 655  
Forskning totalt 158 413 161 603 -3 190  
   
Summa 381 835 379 863 1 972  

Källa: Försvarshögskolan, internredovisning.    
 
För år 2002 har intäkterna för verksamhetsgrenen utbildning gett ett mindre 
överskott medan forskningsverksamheten har gått med ett mindre under-
skott.  
 
Avgifternas storlek 
Enligt Försvarshögskolans instruktion framgår att skolan själv bestämmer 
hur höga avgifter skolan vill ta ut. Av avgiftsförordningen (1992:191) följer 
dock att skolan inte får ta ut så höga avgifter att skolan går med vinst. Sko-
lans ekonomiska mål är därför att avgifterna ska motsvara skolans kostnader 
för den avgiftsbelagda verksamheten.  
 
Enligt avgiftsförordningen (1992:191) ska avgiftsbelagda myndigheter varje 
år samråda med Ekonomistyrningsverket om de avgifter som myndigheten 
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tar ut. Genom avgiftssamråden ska ESV bl.a. kontrollera att avgifterna sätts 
utifrån det ekonomiska mål som regeringen beslutat för verksamheten.  
 
Försvarshögskolans beställare har förtroende för skolans prissättning. FHS 
visar stor öppenhet mot beställarna när det gäller hur skolan beräknar sina 
avgifter.  
 
I några fall upphandlar FM eller KBM utbildningar direkt från civila hög-
skolor och institutioner. KBM kan därför jämföra FHS:s prissättning med de 
civila högskolornas priser. Enligt företrädare för KBM är FHS priser i 
huvudsak konkurrenskraftiga. 
 
 
6.3 Produktivitet 
 
6.3.1 Utbildningsverksamheten 
 
FHS mäter produktiviteten inom verksamhetsgrenen utbildning genom att 
beräkna kostnaden per helårsprestation. En helårsprestation (HP) motsvarar 
40 studieveckor med godkänt resultat. De totala kostnaderna för utbild-
ningsverksamheten (inkl. pålägg för gemensamma kostnader m.m.) fördelas 
på antalet helårsprestationer.  
 
Tabell 6.8 Helårsprestationer och kostnader (kkr)  
Kostnadsslag 1997 1998 1999 2000 2001 2002 Ökn. 97-02 

Antal HP  573 592 569 536 562 573 0% 
Kostnad per HP 271 308 308 383 420 381 41% 

Källa: Årsredovisningar.  
 
Utbildningsvolymen, räknat i helårsprestationer, har varig ganska konstant 
sedan FHS bildades, cirka 570 HP. Däremot har kostnaderna, räknat i löp-
ande priser, ökat med 41 procent - från cirka 300 000 kronor per HP till 
cirka 400 000 kronor per HP. Cirka hälften av denna ökning kan förklaras 
med prisökningar. Resterande 20 procent kan i princip förklaras antingen av 
att produktiviteten minskat eller att kvaliteten ökat. Enligt FHS har en kva-
litetsökning skett, bl.a. genom att innehållet breddats och en högre lärarnivå 
i vissa ämnen.  
 
Den kraftiga ökningen år 2000 verkar höra samman med att elevantalet 
sjönk detta år. När elevantalet återigen ökade år 2001 så sjönk emellertid 
inte kostnaden per HP. Först år 2002 minskade kostnaderna något.  
 
Kostnaderna per helårsprestation varierar dock kraftigt vilket framgår av 
nedanstående tabell.  
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Tabell 6.9 Kostnader för olika utbildningar (per helårsprestation kkr) 
Utbildning 2001 2002 Förändr. 01-02 

Stabsprogrammet 302 275 -8,9% 
Chefsprogrammet 559 549 -1,8% 
Fackprogrammet 1 024 656 -35,9% 
Högre totalförsvarsutb och kurser  248 264 6,5% 

Utbildning totalt 420 381  -9,3% 

Källa: FHS internredovisning.     
 
En helårsprestation i fackprogrammet kostar mer än dubbelt så mycket som 
en helårsprestation i stabsprogrammet. År 2001 var dessutom fackutbild-
ningen extra kostsam eftersom elevantalet sjönk detta år och kostnaderna 
måste slås ut på färre deltagare.   
 
Kostnaderna för den militära utbildningen har sjunkit det senaste året medan 
kostnaderna per helårsprestation för högre totalförsvarsutbildning och fristå-
ende kurser har ökat något.  
 
 
6.3.2 Forskningsverksamheten 
 
För forskningsverksamheten finns inga nyckeltal för att följa produktivi-
teten. Att redovisa kostnadsproduktivitet inom forskningsverksamhet på 
något enkelt sätt är svårt och kanske omöjligt. Orsaken till detta är verksam-
hetens stora bredd samt den stora variationen mellan olika forsknings-
projekt, i princip är varje forskningsprojekt unikt. 
 
Försvarshögskolans uppfattning36 är att kostnadsproduktiviteten inom forsk-
ningen har ökat under 2002. Bl.a. har volymen av producerad skriftlig 
dokumentation ökat och egenproducerat forskningsmaterial används i ökad 
utsträckning i undervisningen.  

                                                 
36 Årsredovisning för år 2002. 
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7 Överväganden 
 
FHS ställning som uppdragsmyndighet innebär att en renodlad effektivitets-
granskning inte kan göras. Inriktningen har i stället varit att granska pro-
duktiviteten – om det är en rimlig relation mellan de resurser som förbrukas 
och de prestationer som levereras till uppdragsgivarna.   
 
Den bild som högre befattningshavare inom FHS ger av verksamhetens 
styrkor och svagheter är relativt entydig avseende styrkorna. Samverkan 
mellan militärer och forskare samt ett tvärvetenskapligt arbetssätt skapar 
synergieffekter och en positiv utvecklande kultur.  
 
Bilden av den egna organisationens svagheter är inte lika entydig men 
administrationen upplevs inte ge ett fullgott stöd till verksamheten. Vidare 
finns en medvetenhet om att kostnaderna upplevs som höga. FHS borde 
också rikta mer fokus på den verksamhet som expanderar – totalförsvars-
anpassad utbildning inom civila ämnen som statskunskap, management, 
mediekunskap m.m.        
 
Statskontorets uppdrag har varit att granska FHS verksamhet ur ett effek-
tivitetsperspektiv.  En renodlad effektivitetsgranskning kan emellertid inte 
göras. 
 
Produktivitet och effektivitet 
Begreppet produktivitet kan litet förenklat beskrivas som relationen mellan 
insatta resurser (t.ex. anslagsmedel) och prestationer (i myndighetsvärlden 
vanligen tjänster). Ett produktivitetsmått kan t.ex. vara kostnaden för att 
producera en helårsstuderande (40 p) med godkänt studieresultat. Däremot 
säger inte produktiviteten något om det är rätt prestationer som produceras 
och om dessa prestationer bidrar till att ställda mål uppnås – t.ex. ökad för-
svarsförmåga.    
 
Begreppet effektivitet brukar litet förenklat definieras som relationen mellan 
insatta resurser och hur väl organisationen når uppsatta mål. Det innebär att 
man studerar vilka effekter som prestationerna ger upphov till. Nu är FHS 
en uppdragsmyndighet och det är uppdragsgivarna som avgör vad FHS skall 
göra. Det är också i beställarnas verksamhet som effekterna uppkommer, 
inte i FHS verksamhet. Det finns heller inga uppföljningsbara mål för FHS. 
Skall effekter av FHS verksamhet studeras måste man studera uppdrags-
givarnas mål och se om de, genom att anlita FHS, når en bättre måluppfyl-
lelse. En sådan granskning av beställarnas verksamhet ingår inte i Stats-
kontorets uppdrag.  
 
Ett rimligt antagande är att FHS verksamhet bidrar till att totalförsvaret 
bättre kan nå de övergripande mål som statsmakterna ställt upp. Skulle tvek-
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samhet finnas på denna punkt så är det dock beställarna av FHS tjänster som 
skall undersökas – beställer de rätt utbildning och rätt forskning? FHS pri-
mära uppgift är att tillgodose beställarnas krav på prestationer och kvalitet. 
FHS eget ansvar är att tjänsterna tillhandahålls med god kostnadseffektivitet 
– dvs. att produktiviteten är hög.  
 
Slutsatsen är att Statskontorets avgränsade granskning av FHS avser pro-
duktiviteten snarare än effektiviteten. En granskning av effektiviteten måste 
ske med ett totalförsvarsperspektiv.    
 
Det finns i våra direktiv ingen inriktning på något problem som skall lösas 
eller någon lösning som skall prövas. En stor del av arbetet har därför ägnats 
åt att försöka identifiera om det finns förhållanden som påverkar verksam-
heten negativt. Vi har därför via intervjuer försökt att identifiera styrkor och 
svagheter.  
 
Styrkor och svagheter 
Vid samtliga intervjuer som genomförts har vi frågat efter vilka styrkor och 
svagheter som FHS har. Svaren kan ge en bild av hur personer inom FHS 
upplever dagens verksamhet.  
 
Vad gäller FHS styrkor framhåller nästan alla att FHS har nöjda kunder, en 
utvecklande miljö och en positiv kultur. Vidare redovisar alla intervjuade att 
samverkan mellan militärer och forskare från den akademiska världen är en 
stor (och unik) tillgång. Flera framhåller också att det tvärvetenskapliga 
arbetssättet är av stort värde och att kombinationen av teori och praktik ska-
par ett mervärde för de studerande. Många framhåller också att FHS har en 
stor, och delvis unik, kompetens i form av personer med djupa kunskaper 
och breda kontaktnät. En intervjuad har framhållit att ledningen för FHS har 
beslutsförmåga och driver förändringsarbetet på ett kraftfullt sätt.  
 
Vad gäller svagheter har de intervjuade ingen tydlig gemensam bild utan 
lyfter fram olika förhållanden. Flera redovisar dock problem med den 
interna administrationen som man uppfattar ger ett bristfälligt stöd till verk-
samheten – särskilt vad gäller redovisning, statistik och tunga rutiner. Flera 
har också redovisat en medvetenhet om att kostnaderna behöver sänkas och 
att kostnadsmedvetenheten inte alltid är första rummet när beslut fattas. 
Andra menar att nuvarande finansieringsform leder till kortsiktighet i forsk-
ningen och att det saknas anslagsmedel för viss verksamhet som inte beställs 
av uppdragsgivarna. Några framhåller att utvecklingen kommer att medföra 
behov av att förnya kompetensen och att förändringsbenägenheten avtar när 
kompetensbehoven inte kan lösas genom expansion. Någon framhåller 
också att de militära programmen är alltför dominerande i verksamheten och 
att såväl departement som ledning mest fokuserar på denna del av verksam-
heten. Det finns också en viss oro för en ökande centralstyrning från led-
ningen och att institutionernas ansvar och självständighet urholkas.  
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Samtliga intervjuade pekar på att frågan om FHS ”akademisering” (dvs. 
examensrätt) har en avgörande betydelse för hur verksamheten kommer att 
utvecklas. Denna fråga ingår dock inte i Statskontorets uppdrag att belysa.    
 
 
7.1 Uppgifter 
 
Utredningen föreslår ingen principiell förändring av FHS grundläggande 
uppgifter. Vi föreslår dock att begreppet forskning preciseras så att det 
framgår att även studier och stöd till utvecklingsarbete kan rymmas i FHS 
uppgifter.  
 
Vi föreslår också att den uppräkning som görs av ämnen, som FHS skall 
utbilda och forska inom, tas bort och ersätts av en mer allmän formulering.  
 
En viktigt instruktionsenlig uppgift – som i dag inte kan fullgöras på ett bra 
sätt - är stöd till militära skolor, kvalitetsutveckling av skolsystemet och 
utvärdering av de militära skolornas kvalitet. Uppgiften bör kvarligga på 
FHS men finansieras på ett annat sätt än i dag. 
 
FHS bör även fortsättningsvis vara fri att ta uppdrag från andra uppdrags-
givare än totalförsvarsmyndigheterna. Sådana uppdrag bör dock tas i en 
mycket begränsad omfattning och avgränsas till de försvarsrelaterade om-
råden som andra högskolor och universitet inte arbetar med. 
 
 
7.1.1 Grundläggande uppgifter 
 
FHS grundläggande uppgifter är i instruktionen preciserade på följande sätt: 
 

- ”högskoleutbildning av yrkes- och reservofficerare på högre nivåer för 
krigs- och fredsbefattningar,  

- kompetensuppbyggnad och chefsutveckling för främst totalförsvarets 
behov genom utbildning av civil och militär personal,  

- annan kursverksamhet för främst totalförsvarets behov, 
- forskning.” 

 
Något behov av förändring av de grundläggande uppgifterna har vi inte 
kunnat belägga. Vi föreslår dock att man i instruktionen preciserar begrep-
pet ”forskning” på så sätt att man i stället anger ”forskning, studier och stöd 
till utvecklingsarbete inom FHS kompetensområde”. I praktiken är det svårt 
att dra en skarp gräns mellan forskning och utvecklingsarbete, särskilt när 
det gäller uppdragsstyrd forskning. I dag stödjer FHS utvecklingsarbete 
inom framför allt försvaret och vi har inte sett det som önskvärt att FHS för-

 77 



hindras att ge sådant stöd. Instruktionen bör dock förtydligas på denna 
punkt.  
 
 
7.1.2  Precisering av ”ämnen”  
 
När det gäller inom vilka ämnen som FHS skall bedriva utbildning och 
forskning så kan ett behov av instruktionsförändring finnas. De ämnen som 
räknas upp i instruktionen37 skiljer sig från de ämnen som FHS anger i sin 
arbetsordning38 på följande sätt:  
 
Tabell 7.1 Ämnen vid FHS  
Instruktion Arbetsordning 
Säkerhetspolitik Säkerhetspolitik 
Försvarspolitik Strategi 
Svenskt totalförsvar  - " - 
Utrikespolitik Statskunskap 
Internationella förhållanden  - " - 
Ledarskap- och ledningsvetenskap Ledarskap, Management 
Ekonomi och logistik   - " - 
Krigsvetenskap Krigsvetenskap 
Militärhistoria Militärhistoria 
Militärteknik Militärteknik 
 Medie- och kommunikationsvetenskap 
 Språk 
 Pedagogik 
 
Som framgår av redovisningen skiljer sig FHS redovisning av ämnen från 
instruktionen på flera punkter. Ibland är det språkliga förändringar, ny 
begreppsapparat men med ungefär samma innehåll. FHS bedriver utbildning 
inom alla områden som anges i instruktionen men under ibland andra be-
teckningar. Därutöver bedriver FHS utbildning inom medie- och kommuni-
kationsvetenskap, språk och pedagogik - för dessa ämnen saknas en direkt 
motsvarighet i instruktionen. Sammanfattningsvis kan man säga att FHS har 
en något bredare ämnesavgränsning än vad instruktionen anger.  
 
Det är naturligt att benämningen av ämnen ändras över tid och det är också 
naturligt att det sker förändringar i vilka ämnen som är aktuella med tanke 
på de grunduppgifter som är aktuella. Till detta kommer att det inte är FHS 
som avgör vilken utbildning och forskning som beställarna beställer. Sam-
mantaget talar detta för att instruktionen inte bör ha en precis avgränsning 
till vilka ämnen som FHS skall ha på dagordningen.  
Samtidigt behövs en viss avgränsning så att FHS inte skulle kunna börja 
utbilda t.ex. läkare – som rimligtvis ligger långt från vad FHS naturliga 
                                                 
37 §1 andra stycket. 
38 FHS grunder avsnitt 3.1 
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arbetsområde. FHS skall inte, av ekonomiska eller andra skäl, kunna börja 
konkurrera med civila universitet och högskolor om icke försvarsrelaterade 
ämnen. Samtidigt behövs en viss flexibilitet i uppdraget eftersom behovet av 
kompetens ändras med tiden.  
 
Instruktionen skulle kunna uppdateras med en mer tidsenlig beskrivning av 
vilka ämnen som FHS skall bedriva undervisning och forskning inom. Frå-
gan är dock om en sådan uppräkning är nödvändig för styrningen av verk-
samheten? Om det t.ex. inte efterfrågas utbildning i ekonomi så kan FHS 
inte avsätta resurser att hålla kompetens inom ämnet. Vilka ämnen man for-
mulerar påverkas också av många faktorer – t.ex. av internationell ämnes-
bildning.  
 
Statskontoret föreslår att FHS ämnesavgränsning ges en mer allmän formu-
lering, t.ex.:  
 

”FHS skall bedriva högre utbildning och forskning på vetenskaplig nivå inom de 
områden som Försvarsmakten och totalförsvarsmyndigheterna efterfrågar. Ut-
bildningen och forskningen skall avgränsas till de försvarsrelaterade områden 
som andra högskolor och universitet inte arbetar med”.  

 
Med denna formulering ges en indikation att FHS, för icke försvarsrelate-
rade ämnen, skall utnyttja den civila utbildning som finns tillgänglig.  
 
 
7.1.3 Övriga uppgifter 
 
Enligt instruktionen skall FHS:  

- delta i samarbetet inom ramen för Partnerskap för fred (PFF), 

- vara svenskt kontaktorgan för deltagande i Konsortiet av försvars-
akademiker och säkerhetspolitiska institut inom ramen för PFF, 

- samverka med universitet, högskolor och myndigheter för att hålla sig 
underrättad om forskning och annan utveckling inom området, 

- stödja utbildningen vid Försvarsmaktens skolor, verka för att en hög 
kvalitet nås i skolornas utbildningar och bistå med utvärdering av utbild-
ningarnas kvalitet. FHS skall även verka för en kvalitetssäkring av 
utbildningarna vid militärhögskolorna,   

- inom sitt verksamhetsområde främja jämställdhet mellan kvinnor och 
män.  

 
Regeringen har därutöver, liksom för alla andra myndigheter, möjlighet att 
lägga direkta uppdrag på FHS via regleringsbrev eller särskilda beslut. Så 
har t.ex. skett i regleringsbrevet för år 2001 där FHS uppdrogs att medverka 
i regeringens arbetsgrupp för skydd mot informationsoperationer.  
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Våra synpunkter på de övriga uppgifter som anges i instruktionen begränsar 
sig till följande.  
 
FHS skall stödja utbildningen vid Försvarsmaktens skolor och utvärdera ut-
bildningens kvalitet m.m. FHS nuvarande verksamhet begränsar sig dock till 
att godkänna kursplaner och litteratur. Anledningen till att FHS inte utför 
övriga uppgifter är att FHS saknar finansiering för sådana insatser. Anslags-
medlen får inte användas för detta och FM beställer inte stöd, granskningar 
och utvecklings av kvalitetssystem. Sammantaget innebär detta att FHS inte 
kan utföra sin instruktionsenliga uppgift.  
 
Ledningen av det militära skolsystemet är komplicerad. FHS är en myndig-
het under Försvarsdepartementet, medan Militärhögskolorna är underställt 
Högkvarteret; andra skolor är underställda respektive taktiska kommando, 
och andra är underställda förbandschefer. I ett sådant system är det risk för 
att kvalitetssäkring och samordning blir svagt. FHS verksamhet att svara för 
”den röda tråden”, kvalitetssäkring och samordning bör därför vara garan-
terad genom att medel reserveras för uppgiften. Statskontoret anser att FHS 
nuvarande uppgifter bör kvarligga på FHS men att problemen med finan-
sieringsfrågan måste lösas. Det kan ske på endera av två sätt: 

- FHS ges rätt att disponera anslagsmedel för detta (eventuellt med juste-
ring av anslagets storlek, t.ex. genom överföring av medel från Försvars-
maktens anslag 6.1.) 

- FM åläggs i regleringsbrevet att beställa uppdrag som omfattar de upp-
gifter som framgår av FHS instruktion på denna punkt.  

 
 
7.1.4 Vilka uppdragsgivare får FHS ha? 
 
FHS är en myndighet som lyder direkt under regeringen. De yttre ramarna 
för verksamheten anges dock av regeringen via instruktion och reglerings-
brev. Den formella avgränsningen för vilka uppdrag som FHS kan ta reg-
leras av instruktionen där det i 1§ anges att Försvarshögskolan har till upp-
gift att bedriva  
 
”- kompetensuppbyggnad och chefsutveckling för främst totalförsvarets behov 
genom utbildning av civil och militär personal” och  
”- annan kursverksamhet för främst totalförsvarets behov”39. 
 
FHS kan i dag ta uppdrag av alla myndigheter inom totalförsvaret men 
också av kommuner, civila myndigheter, företag och internationella organi-
sationer. Genom instruktionens formulering öppnas möjligheter att utföra 
uppdrag för annat än totalförsvarets behov.  
                                                 
39 Anm: Kursivering av Statskontoret. 
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FHS har kompetens att erbjuda ”civil” utbildning och därmed konkurrera 
med universitet och högskolor. Vi anser att FHS bör ha kvar möjligheten att 
ta uppdrag av beställare även utanför totalförsvaret. Sådana uppdrag (utbild-
ning och forskning) bör dock avgränsas till de försvarsrelaterade områden 
som andra högskolor och universitet inte arbetar med. Det kan knappast 
vara statsmakternas avsikt att FHS, t.ex. vid en nedgång i beställnings-
volymen, skall konkurrera med andra universitet och högskolor.  
 
Vårt förslag innebär inte att det samarbete som i dag sker med andra univer-
sitet och högskolor behöver upphöra. I allt väsentligt avser detta total-
försvarsrelaterade frågor. Däremot kanske man kan ifrågasätta om t.ex. 
magisterutbildning i ”Strategier för framtidens statsförvaltning” är en ange-
lägenhet för FHS.     
 
 
7.2 Ledning av verksamheten  
 
Vi föreslår att rektor och prorektors befogenheter regleras i instruktionen för 
att få en mer transparent och ”högskolelik” formell reglering av rektors och 
prorektors uppgifter. De övriga skillnader som finns avseende FHS led-
ningsform, jämfört med vad som sägs enligt högskoleförordningen, är små 
och motiverade med hänsyn till FHS särskilda ställning som uppdrags-
myndighet.  
 
Jämförelse med reglerna i högskoleförordningen 
Vi har tidigare, avsnitt 4.2, redovisat hur FHS ledning är utformad.  
 
FHS ledningsform, med styrelse, rektor och prorektor, är i huvudsak i över-
ensstämmelse med den ledningsform som anges för universitet och hög-
skolor i högskolelagen40 och högskoleförordningen41. Vi vill dock peka på 
några skillnader.  
 
Lärar- och elevrepresentanterna är 6 ledamöter (av 15) enligt högskole-
förordningen42 men 4 ledamöter (av 15) i instruktionen för FHS. Vi anser att 
det kan vara befogat att något minska elev- och lärarrepresentationen – till 
förmån för fler ledamöter som utses av regeringen – med hänsyn till att FHS 
är en uppdragsstyrd myndighet där representanter för uppdragsgivarna bör 
ges ett större utrymme än på en ”vanlig” högskola. Vi anser att någon änd-
ring inte är motiverad på denna punkt.  
 

                                                 
40 1992:1434. 
41 1993:100. 
42 1993:100 § 7. 
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Styrelsen är kollektivt ansvarig inför regeringen men det finns ingen formell 
process för att utkräva ansvar eller att ge ansvarsfrihet. Styrelseledamöter 
som är utsedda av regeringen kan dock avsättas av regeringen. Eftersom 
regeringen inte utsett lärar- och elevrepresentanterna kan man inte heller 
avsätta dessa ledamöter. Alla styrelseledamöter omfattas dock av samma 
ansvarsregler som offentligt anställda enligt brottsbalkens 20 kapitel. De 
brottstyper som regleras där är tjänstefel, mutbrott och brott mot tystnads-
plikten. 
 
Det finns också i högskoleförordningen tydligt angivet vilka frågor som 
styrelsen skall besluta i. Motsvarande precisering av styrelsens uppgifter 
finns i FHS interna regelverk43. Visserligen är det rimligt att en styrelse med 
fullt ansvar själv beslutar om beslutsnivå inom myndigheten och detta tala 
för nuvarande ordning. Men när regeringen har utsett rektor och prorektor 
har styrelsen inte frihet av välja annan ledningsform – t.ex. kollegium eller 
prefektledning – och vi anser därför att viss precisering av rektors och 
prorektors befogenheter bör finnas i instruktionen.  
 
Enligt FHS instruktion har myndighetschefen (rektor) inga instruktions-
enliga uppgifter. De uppgifter som enligt verksförordningen (1995:1332) 
tillkommer en myndighetschef som arbetar under en styrelse med fullt 
ansvar har i instruktionen överförts till styrelsen44. Styrelsen har sedan 
beslutat om att rektor skall ha motsvarande befogenheter45. I sak är det 
ingen större skillnad på vilka befogenheter FHS rektor har jämfört med en 
rektor som arbetar under högskoleförordningen. 
 
Rektor är utsedd av regeringen och har därigenom ett ansvar mot rege-
ringen. Då är det rimligt att regeringen också reglerar vilka befogenheter 
som rektor skall ha. Vi anser att arbetsfördelningen mellan styrelse och 
rektor borde framgå av den externa (instruktionen) regleringen, snararen än 
av den interna regleringen (FHS grunder) som styrelsen när som helst kan 
ändra. Motivet är främst att ledningsorganisationen blir mer transparent och 
”högskolelik”. 
  
I universitet och högskolor har rektor (som jämställs med myndighetschef i 
förordningstexten) bl.a. följande uppgifter: 
 
- Myndighetens chef skall se till att verksamheten bedrivs författningsenligt och 

effektivt. 
- Myndighetens chef ansvarar för myndighetens arbetsgivarpolitik. 
En liknande lösning kunde övervägas även för FHS. 
 

                                                 
43 FHS-grunder. 
44 § 4 enligt FHS instruktion. 
45 Enligt FHS grunder. 
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Enligt högskoleförordningen46 skall rektor och prorektor uppfylla behörig-
hetskraven för professor eller lektor. Motsvarande krav finns inte när det 
gäller FHS. FHS är en mötesplats mellan den militära och akademiska 
kulturen och det är rimligt att antingen rektor eller prorektor har en officers-
bakgrund. Det är därför rimligt att ett avsteg görs från behörighetskraven i 
FHS fall men det är också lika rimligt att antingen rektor eller prorektor 
uppfyller det akademiska behörighetskravet. Vi anser dock att detta kan 
tillgodoses genom att regeringen tar sådana hänsyn vid utnämningen – 
någon mer formell reglering av detta är inte nu påkallad.  
 
Om FHS i framtiden ges examensrätt kommer ett antal frågor som rör an-
passning mot högskoleväsendet att behöva penetreras. Till dem hör även 
vilken beredningsprocess som skall föregå regeringens utnämning av rektor.   
 
 
7.3 Styrningen av verksamheten 
 
FHS är en i huvudsak uppdragsstyrd myndighet. Det innebär att mål- och 
resultatstyrning från regeringen inte är relevant annat än för de uppdrag som 
regeringen själv lägger på FHS.  
 
Anslaget till FHS avseende medel för ”vetenskaplig grund” kan på princi-
piella grunder ifrågasättas. Huvudprincipen bör vara att regeringen finan-
sierar den verksamhet regeringen direkt beställer av FHS men inte ”sub-
ventionerar” andra uppdragsgivares verksamhet.  
 
FHS har när det gäller huvuddelen av verksamheten en monopolliknande 
situation. Uppdragsfinansiering förutsätter viss konkurrens för att systemet 
skall leda till effektivitet. En ökad användning av marknadsmekanismer 
skulle kunna leda till stärkt ställning för beställaren. Två åtgärder kan 
övervägas: 
 

- avreglering av den nivåhöjande utbildningen genom ändringar i 
officersförordningen,  

- ökad finansiering av utbildning via kursavgifter. 

                                                 
46 §§11. 
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7.3.1 Uppdragsstyrning 
 
FHS är en totalförsvarsgemensam uppdragsmyndighet. Enligt statsmak-
ternas beslut skall FHS verksamhet i allt väsentligt styras och finansieras av 
beställarna. Motivet för detta är att uppdragsgivarna, i första hand FM och 
KBM, har bättre möjlighet att avgöra vilken verksamhet som FHS skall be-
driva – när det gäller omfattning och kvalitet – än vad regeringen har.  
 
Uppdragsfinansieringen har inneburit att FHS har kunnat expandera sin 
verksamhet kraftigt – i reala kostnadstermer har verksamheten ökat med 
cirka 50 procent47.  Om verksamheten hade varit anslagsfinansierad hade 
verksamheten knappast ökat i denna omfattning. Få myndigheter har under 
samma period fått sitt anslag ökat med 50 procent om inte uppgifterna för-
ändrats radikalt. Troligen hade FHS, om verksamheten hade varit helt 
anslagsfinansierad, fått se ett eller flera sparpaket i sina regleringsbrev. 
Uppdragsfinansieringen har därför inneburit en expansionsmöjlighet för 
FHS.  
 
Genom uppdragsstyrningen har också forskningsverksamheten fått en allt 
större volym. Om verksamheten hade varit anslagsfinansierad är det knap-
past troligt att regeringen skulle ha förändrat proportionerna mellan forsk-
ning och utbildning på det sätt som skett via uppdragsstyrningen.    
 
Uppdragsstyrningen har därför fått effekter på FHS verksamhet som skiljer 
sig drastiskt från vad som troligen hade varit fallet om FHS hade haft en 
anslagsfinansierad verksamhet. I Statskontorets uppdrag har dock inte ingått 
att pröva om FHS ställning – som en uppdragsmyndighet inom total-
försvaret – bör förändras.      
 
Målstyrning från regeringen knappast relevant 
Regeringen har ingen anledning att styra FHS verksamhet med mål. Det är 
FHS uppdragsgivare som avgör vad som skall göras, vilken ambitionsnivå 
verksamheten skall ha och vilken kostnad som är rimlig för varje enskilt 
uppdrag som lämnas.  
 
I den mån som regeringen vill påverka målen för verksamheten, innehållet i 
utbildningen, inriktningen av forskningen, volymen eller kostnadsnivån för 
verksamheten så bör sådana direktiv ges till beställarna. 
  
Regeringen lägger i några fall direkta uppdrag på FHS, t.ex. uppdrag avse-
ende stöd för internationella samarbeten inom försvarsområdet. För dessa 
uppgifter kan regeringen fastställa mål och skall också svara för uppföljning 
av verksamheten (t.ex. via krav på återrapportering).  

                                                 
47 Kostnaderna har mellan 1997–2002 ökat med 69 procent. Cirka 20 procent är pris-
ökningar och cirka 49 procent är då kostnadsökning i reala termer.  
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Resultatredovisning 
FHS kan till regeringen redovisa vilka prestationer man utfört. Det är upp-
dragsgivarna som bör redovisa vilken nytta som FHS verksamhet gett för 
uppdragsgivarna. Önskar regeringen t.ex. en redovisning av vilken forsk-
ningsverksamhet som bedrivs så kan en sådan begäran riktas till FHS. Om 
frågeställningen i stället är varför forskningsvolymen ökat och vilken an-
vändning som forskningen har så bör sådana krav på återredovisning till 
regeringen riktas till beställarna av forskning.  
 
Från regeringens sida används ofta återrapporteringsplikten som en form av 
”mjuk styrning”. När regeringen begär återrapportering inom ett visst om-
råde så uppfattas det av myndigheten som en styrsignal från regeringen – 
om att prioritera viss verksamhet eller att göra någon förändring eller lik-
nande. Men styrsignaler bör – som ovan redogjorts för – oftast riktas till 
beställarna av FHS utbildning och forskning. 
 
Vad som ovan sagts om formell återapportering till regeringen skall inte 
hindra att information om FHS totala verksamhet görs lättillgänglig för 
regeringen. De krav som gäller för årsredovisningar m.m. skall självfallet 
gälla även för FHS.  
 
 
7.3.2 Ekonomisk styrning 
 
7.3.2.1 Förvaltningsanslaget 
 
FHS disponerar ett anslag som för år 2003 är 32 miljoner kronor.  
 
Enligt regleringsbrevet får högst 18 miljoner kronor får användas för upp-
byggnad av Försvarshögskolans vetenskapliga grund, främst genom profes-
surer och rekryteringstjänster inom vart och ett av skolans kärnämnen. För 
år 2002 redovisade FHS att cirka 17,8 mkr använts för att finansiera ”den 
vetenskapliga grunden” inom institutionerna. Dessa medel räcker, enligt en 
överslagsberäkning, för att finansiera samtliga 14 professorer på skolan 
samt cirka 10 forskare (direkt lön och sociala avgifter men exkl. overhead 
och samkostnader).  
 
Drygt 3 mkr av anslagsmedlen har reserverats för:  

- Ominriktning av verksamheten inom området informationsoperationer 
till att avgiftsfinansieras (2,5 mkr),  

- Bidrag till det nordiska säkerhetspolitiska forskningsprogrammet (0,75 
mkr), 

- Verksamheten inom Geneva Centre for Democratic Control of Armed 
Forces (20 kkr).  
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Vidare framgår av regleringsbrevet att verksamheten inom delegationen för 
militärhistorisk verksamhet skall finansieras från anslaget. Denna verksam-
het kostar cirka 0,6 miljoner kronor.  
 
Resterande medel (cirka 8,5 mkr) får enligt regleringsbrevet disponeras av 
FHS för utgifter i samband med forskning och utveckling m.m. inom 
skolans kompetensområde. Dessa medel användes (år 2002) till att finan-
siera stöd till Skolreformutredningen (0,9 mkr) och säkerhetspolitisk forsk-
ning (7,5 mkr). För den säkerhetspolitiska forskningen lägger Regerings-
kansliet årligen en beställning på vilka uppdrag skall rymmas inom denna 
ram – efter dialog med FHS. 
 
En fråga som kan ställas är om det – för en uppdragsmyndighet – behövs ett 
förvaltningsanslag och för vilka ändamål som detta anslag i så fall skall an-
vändas? Enligt vår mening bör huvudprincipen vara att anslagsmedel skall 
användas för att finansiera sådan verksamhet som regeringen vill att FHS 
skall utföra men som FHS övriga uppdragsgivare inte har anledning att 
betala för. En sådan utgångspunkt leder till vissa förändringar i nuvarande 
styrning av anslagsmedel.  
 
En uppdragsmyndighet är beroende av kundernas beställningar och intäk-
terna kan därmed variera. Men en myndighet har, till skillnad från ett före-
tag som arbetar på fria marknaden, inget eget kapital som kan användas för 
att utjämna svängningar i intäkterna. Myndigheten har dock enligt avgifts-
förordningen48 möjlighet att balansera upp till 10 procent av omsättningen 
till nästa år. Detta ger en möjlighet att klara normala svängningar i upp-
dragsvolymen.  
 
Anslagsmedel för ”vetenskaplig grund” 
De cirka 18 mkr som går till att finansiera ett 20-tal professorer och 
forskare, har enligt regleringsbrevet till syfte att säkra den veteskapliga 
grunden för utbildning och forskning.  
 
När FHS bildades var fanns skäl för statsmakterna att se till att den nya 
skolan hade åtminstone några professorer och forskare så att en vetenskaplig 
grund för verksamheten kunde garanteras. I dag är det fler anställda forskare 
än militärer på FHS och det finns dubbelt så många professorer som offi-
cerare på nivån överste och därutöver. Motiven för att ha särskilda medel 
som säkerställer den vetenskapliga grunden för FHS arbete har därmed 
försvunnit.  
 
Ett argument mot en avveckling av medlen för ”vetenskaplig grund” är att 
medlen kan användas för utveckling av skolans ämnen, t.ex. grundforsk-
ning, som inte styrs av en beställare. Den uppdragsstyrda forsknings-

                                                 
48 § 23. 

 86



verksamheten är dock relativt omfattande och det bör finnas möjligheter att 
utveckla ämnena inom ramen för denna verksamhet. FHS skall enligt stats-
makternas beslut vara en uppdragsstyrd myndighet och inte en högskola 
med egen grundforskning.  
 
Alla professorer och forskare deltar i produktionen av utbildning och forsk-
ning. Anslagsmedlen för ”vetenskaplig grund” gör att FHS inte behöver 
begära full ersättning från kunderna för de uppdrag som kunderna beställt. 
Sammanfattningsvis fungerar anslagsmedlen som en ”subvention” av fram-
för allt den forskning som bedrivs49. Storleksordningen på denna subvention 
kan uppskattas till drygt 10 procent50. 
 
Vår slutsats är att statsmakterna – ur ett styrningsperspektiv – borde ta bort 
medlen för ”vetenskaplig grund” från FHS anslag så att beställarna fick se 
den fulla kostnaden för sina beställningar (prishöjningar skulle bli effekten).  
Om man vill göra det på ett för totalförsvaret kostnadsneutralt sätt kunde 
medlen överföras till de beställande myndigheterna.  
 
Medel för särskilda uppdrag som läggs på FHS 
Beställarna av utbildning och forskning skall inte betala för verksamhet som 
inte hör ihop med uppdragen. Självklart skall därför internationella och 
andra uppdrag som regeringen lägger på FHS anslagsfinansieras. Exempel-
vis rör detta biträde till utredningar, remissyttranden, stabsbiträde till rege-
ringen m.m. En genomgång bör göras av vilken sådan verksamhet som be-
drivs och kostnaderna för denna. Myndigheten bör sedan i budgetunderlaget 
yrka anslagsmedel för detta.  
 
Vi vill också lyfta fram vad som ovan sagts om FHS instruktionsenliga upp-
gifterna att samordna, kvalitetsutveckla och utvärdera de militära skolorna. 
Det är en verksamhet som idag inte bedrivs men som skulle kunna finan-
sieras via anslagsmedel. Det handlar i så fall om några miljoner kronor av 
anslagsmedel.  
 
Forskningsbeställningar från Regeringskansliet 
Inför ett nytt verksamhetsår inleder FHS en dialog med Regeringskansliet 
om vilken forskning som skall utföras åt Regeringskansliet med de anslags-
medel som är tillgängliga. Denna dialog brukar inledas med att FHS tar 
fram ett antal förslag till forskningsuppdrag som sedan diskuteras med före-
trädare för Regeringskansliet. Under processen preciseras uppdrag och kost-
nader och innan verksamhetsåret börjar lämnar Regeringskansliet ett skrift-
ligt besked om vilken forskning som skall bedrivas. Under året redovisas 
resultatet av de uppdrag som beställts i form av rapporter som tillställs 
Regeringskansliet.  
 
                                                 
49 Medlen bokförs av FHS som forskningsmedel. 
50 18 mkr av totalt 161 mkr som forskningen kostar.  
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Regeringskansliet beställning av forskning inom det säkerhetspolitiska 
finansieras via anslaget. Sannolikt är detta en praktisk ordning för Rege-
ringskansliet. Man skulle dock kunna tänka sig att medlen förs till Rege-
ringskansliets anslag och att beställning sker på samma sätt som för övriga 
uppdragsgivare när det gäller forskning. En sådan ordning skulle innebära 
att man för in ett visst konkurrensmoment i systemet eftersom Regerings-
kansliet då skulle kunna ha valmöjligheter avseende var man lägger vissa 
uppdrag.  
 
7.3.2.2 Uppdragsfinansiering  
 
Huvuddelen av verksamheten är uppdragsfinansierad och styrs med affärs-
mässiga principer. FHS arbetar genomgående med offerter till kunder och 
skriftliga avtal eller överenskommelser. 
 
Det ekonomiska målet för uppdragsverksamheten är självfinansiering – 
avgifterna skall inte sättas högre än vad som behövs för att täcka kost-
naderna. FHS strävar efter att varje uppdrag skall vara självfinansierande, 
dvs. man skall inte arbete med gungor och karuseller där en ett uppdrag 
finansierar ett annat. Ett visst över- eller underskott kan av olika skäl upp-
komma för ett enskilt uppdrag. För de stora utbildningsprogrammen som 
löper kontinuerligt följs de balanserade över- eller underskotten från år till 
år och korrigeringar görs i avgiftsuttagen med ledning av detta.  
 
Det är LK som har huvudansvaret för att kostnader och intäkter balanserar 
totalt inom FHS. Institutionerna svarar för att tillgänglig personal beläggs 
med angelägna uppdrag och att kundernas krav kan möts med rätt kompe-
tens.  
 
Uppdragsprocessen 
Den utbildning som sker i program samt viss annan utbildning upphandlas i 
en central utbildningsbeställning där FM och högkvarteret är den störste 
enskilde beställaren.   
 
Verksamhetsplaneringen för det kommande året börjar redan i mars månad. 
Då inventeras pågående uppdrag, liggande beställningar och kända offert-
förfrågningar för att få en bild av verksamheten. I november innan verksam-
hetsåret har offerterna normalt lett till avtal eller överenskommelser som är 
juridiskt bindande. Processen har mer ingående beskrivits i avsnitt 3.2. 
Drygt 90 procent av verksamheten planeras in genom denna rutin. Det finns 
ett mycket begränsat utrymme för att på några månaders sikt ta sig an nya 
uppdrag.  
 
När det gäller den högre officersutbildningen har FHS en monopolsituation 
eftersom alla som skall befordras till högre befattningar enligt officers-
förordningen måste genomgå en av FHS anordnad utbildning av en fastlagd 
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längd. FM kan påverka innehållet i utbildningen, och därigenom kost-
naderna i viss mån. FM kan däremot inte påverka utbildningens längd eller 
utbildningsformen.  
 
Man kan också säga att FHS befinner sig i en monopolliknande situation – 
vad gäller forskning är FM den helt dominerande beställaren och antalet 
intressenter i verksamheten i övrigt är begränsat. Om FM tvingas till ett 
panikstopp i sina beställningar eller bygger upp egna forskningsresurser har 
FHS små möjligheter att kompensera sig för detta genom att erbjuda mot-
svarande tjänster till andra beställare. 
 
Modellen med uppdragsstyrning innebär inte med automatik att verksam-
heten blir kostnadseffektiv. I monopolliknande situationer har ett system 
med ”beställare-utförare” svårt att fungera kostnadseffektivt. Nuvarande 
system fordrar ett betydande mått av övervakning från regeringens sida om 
det skall fungera väl. Kan man införa mer marknadsmekanismer i verk-
samheten och minska de monopolinslagen så bör detta kunna ge effek-
tivitetsvinster på sikt. Alternativt bör regeringen övervaka såväl verksam-
heten hos såväl beställare och FHS – att kostnadsutvecklingen är gynnsam, 
om beställarna gör rimliga avvägningar mellan kvalitet och kostnader, om 
inriktningen av forskning är rimlig m.m.   
 
Kursavgifter 
För vissa fristående kurser erlägger arbetsgivaren en kursavgift som uppgår 
till cirka 1 000–2 000 kronor per dag beroende på kurs. Avvikelser uppåt 
eller nedåt kan förekomma.  
 
Totalförsvarsutbildningar och internationella utbildningar är normalt 
kostnadsfria för deltagaren, kostnaden betalas av KBM och FM. Vissa 
ungdomsstudenter går på FHS utbildningar – här regleras kostnaden i sam-
arbetsavtal. För de utländska officerare som deltar i FHS utbildningar utgår 
normalt heller ingen avgift – det är en del av ett internationellt utbytes-
förfarande som innebär att svenska officerare på samma villkor deltar i 
utbildning på försvarsskolor i utlandet.  
 
Sammanfattningsvis kan man säga att det bara är en liten del av FHS ut-
bildning som betalas med direkta kursavgifter från de studerandes arbets-
givare. Huvuddelen av utbildningen beställs via centrala beställningar eller 
samarbetsavtal.  
 
Detta betyder att den som beslutar att skicka en viss person på utbildning 
sällan har att väga kurskostnaden mot det värde som utbildningen har. Detta 
kan också vara rimligt när det gäller stabs- och chefsutbildningen eftersom 
den studerande där sällan återvänder för fortsatt verksamhet på det avsän-
dande förbandet och det vore orimligt om detta förband fick stå även för 
utbildningskostnaden. I andra fall kan dock systemet innebära att efterfrågan 
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på utbildning blir högre därför att den för är gratis för den som fattar 
beslutet att sända en person på en viss utbildning.  

                                                

 
Vår slutsats är att den ”icke-nivåhöjande” utbildningen i ökad utsträckning 
för finansieras av direkta kursavgifter som bärs av den instans som beslutar 
om utbildning för en viss person.  
 
 
7.4 Omvärldsförändringar som påverkar 

verksamheten  
  
Flertalet västliga försvarsmakter befinner sig i en omställningsprocess, även 
om det svenska försvaret kanske har krav på sig att göra särskilt stora för-
ändringar avseende kostnader, volym och verksamhet. 
  
Årsrapporten från Högkvarterets perspektivplanering51 innehåller en 
beskrivning av utvecklingen i västliga försvarsmakter. Utvecklingen kan 
sammanfattas i följande punkter: 

 
• Kompetens för väpnad strid skall behållas 
• Krav på ökad reaktionsförmåga gör underrättelser viktigare 
• Krav på ökad lednings- och beslutsförmåga 
• Krav på interoperabilitet (med förband från andra länder) 
• Ökad försvarsgrenssamordning 
• Breddad hotbild inkluderande terrorism 
• Satsning på kvalité framför kvantitet 
• Traditionell värnplikt frångås. 
  
Det svenska försvaret befinner sig mitt i, eller i slutat av, en stor omställ-
ningsprocess som påverkar inriktning, organisation och resurstillgång. Åter-
verkningarna på FHS verksamhet har varit tydliga, framförallt när det gäller 
innehållet i utbildningen och forskningen, men har samtidigt varit relativt 
begränsade när det gäller organisation, styrning och resurser. I ett krym-
pande försvar har FHS kunnat expandera sin verksamhet genom att kun-
dernas efterfrågan på kompetensstöd har ökat.  
 
FHS verksamhet kan ses som en spjutspets i förändringsarbetet, FHS ut-
bildar de nya högre officerare som skall leda förändringsarbetet och FHS tar 
i sin forskning fram ny kunskap som behövs för att klara nya uppgifter. Vad 
vi kan bedöma så har FHS verksamhet förändrats på ett sådant sätt som 
förefaller vara både nödvändigt och förtjänstfullt med hänsyn till den på-
gående ominriktningen av försvaret.  
 

 
51 Årsrapport från perspektivplaneringen 2002-2003; Målbildsinriktningar inför Försvars-
beslut 2004 – rapport 7, HKV skr 2003-02-28 bet 23 210:63182, s. 30-31. 

 90



7.4.1 Internationella insatser 
  
Statskontorets bedömning är att ett mer omfattande samarbete mellan FHS 
och andra länders försvarshögskolor kommer att krävas de närmsta åren.     
 
FM nyttjas i ökad utsträckning som ett verktyg i den internationella kris-
hanteringen. Försvarsberedningen gör exempelvis bedömningen att 
”omfattningen av svensk medverkan i fredsfrämjande insatser, i Europa och 
dess närhet men även globalt, över hela konfliktskalan från civila förebyg-
gande åtgärder till militära fredsframtvingande insatser, bör öka.”52  
 
Regeringen har också i en proposition53 konstaterat att ”Sveriges militära 
verksamhet utomlands är av stor betydelse och den kompetensuppbyggnad 
och det internationella utbyte som pågår bör fortgå. Dessutom anser 
regeringen att denna verksamhet bör formaliseras ytterligare gentemot de 
länder där utbytet är av störst omfattning och betydelse.”  
 
Eftersom Sverige är ett land med begränsade resurser kommer vår med-
verkan i internationella insatser alltid att ske i samverkan med andra länder, 
ofta NATO-länder.   
 
För FHS betyder detta att utbildning måste ges för att kunna uppträda till-
sammans med andra nationers förband och i multinationella staber. Sättet att 
leda verksamheten måste anpassas till (ofta) NATO-standard och stöd-
system ordergivning, uppföljning m.m. måste fungera i en internationell 
miljö. Detta betyder i sin tur att svenska officerare måste ha förståelse för 
NATO:s planeringsprocess (GOP) och den militärteori som ligger bakom 
denna och ha en militärteoretisk kunskap på jämbördig nivå med NATO 
(PFF).   
 
FHS har kommit långt i sin utbildning av officerare som skall delta i inter-
nationella operationer. Om vi i framtiden kommer att skicka ut mer kvali-
ficerade förband (t.ex. för luftförsvar m.m.) kommer än högre krav att stäl-
las på ledning och samverkansförmåga. Statskontorets bedömning är därför 
att ett mer omfattande samarbete mellan FHS och andra länders försvars-
högskolor kommer att krävas de närmsta åren. Det kan t.ex. vara rimligt att 
NATO-officerare utbildar i NATO-regler och att vissa stabsövningar görs 
gemensamt med NATO-länders försvarshögskolor.    
 
 

                                                 
52 Säkrare grannskap – osäker värld, Rapport från Försvarsberedningen, Ds 2003:8, s. 28. 
53 Prop. 1999/2000:30. 
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7.4.2 Nationellt försvar    
 
Statskontorets bedömning av behovet av verksamhetsförändringar de när-
maste åren är:  

- Färre officerare kommer att behöva utbildas i de militära programmen 

- Ökad efterfrågan kan komma på ”totalförsvarsanpassad” civil utbildning  

- Större krav på snabbhet och flexibilitet i anpassning av FHS kursutbud 

- Fortsatta krav på hög kvalitet men ökade krav på uppföljning och 
utvärdering. 

 
I arbetet inför Försvarsbeslut 200454 har högkvarteret sammanfattat några 
avgörande punkter för förändringsarbetet: 

• Övergången till ett insatsförsvar tillsammans med teknikutvecklingen 
kräver färre människor, men med mer kvalificerad och specialiserad 
kompetens. 

• Djupare specialistkunskaper kommer att krävas inom områden som inte 
är unikt militära (ekonomi, teknik, juridik etc.) och som i större utsträck-
ning kan lösas av civil personal. 

• Officerare bör främst nyttjas i befattningar där kompetens för väpnad 
strid krävs. 

 
I budgetunderlaget för år 2004 anger FM att: 

• Särskilda utbildningsinsatser och förändringar i utbildningen vid ordi-
narie kurser skall ske för att snabbt öka kompetensen inom områden 
viktiga för utveckling av ett nätverksbaserat försvar. 

• Skolsystemet skall säkerställa att personalutbildning i ökad utsträckning 
kvalitetssäkras och bibehålls på en hög nivå. Genomförd utbildning samt 
målen för personalutbildning skall kontinuerligt utvärderas och ana-
lyseras och ge underlag till årlig revidering. 

• Kompetensutveckling av yrkesofficerare skall tydligare styras av de 
faktiska behoven. Yrkesofficerares deltagande i internationell verksam-
het skall uppmuntras och ges ökat meritvärde. 

 
Drar man ut konsekvenserna av vad som ovan sagts för FHS så blir i vart 
fall Statskontorets bild av verksamhetsförändringarna de närmaste åren 
följande:  
 
- Färre officerare men fler civila specialister kommer att behöva utbildas 
- Ökad efterfrågan på civil utbildning för militärt bruk 

                                                 
54 Ibid, s. 61-66. 
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- Större krav på snabbhet och flexibilitet i anpassning av FHS kursutbud 
- Fortsatta krav på hög kvalitet men ökade krav på uppföljning och 

utvärdering. 
 
 
7.4.3 Det militära skolväsendets reformering 
 
Statskontoret bedömer att Skolreformutredningens förslag kan komma att 
ställa stora krav på ökad flexibilitet i utbildningsvolymen, att FHS i högre 
grad måste göra egna marknadsundersökningar och att FHS monopol-
ställning avseende den högre officersutbildningen på sikt kan komma att 
luckras upp.      
 
Skolreformutredningen har lämnat sitt slutbetänkande55 och utredningens 
förslag bereds nu av Regeringskansliet. En ändring i officersförordningen 
väntas bl.a. inom kort.   
 
I denna utredning föreslås bl.a. följande som berör FHS utbildning: 

• De program som i dag bedrivs på FHS, stabsprogrammet och chefs-
programmet föreslås kvarstå som program med i huvudsak den in-
riktning de har i dag. Kopplingen till befordringsgången (som s.k. 
nivåhöjande utbildning) bör dock försvinna.  

• Den tekniska utbildningen för officerare på alla nivåer bör byggas ut och 
förnyas. De tekniska delarna i chefsprogrammet (det tekniska basåret 
om 40 poäng) bör brytas ut och läggas som separata kurser och bli en 
del av det allmänna kursutbudet.        

• Fackprogrammet bör utgå som program och ersättas av fristående 
kurser. Kravet på att utbildningen skall vara minst 40 poäng föreslås 
utgå.  

• Språkutbildningen bör förstärkas på alla nivåer.  

• FHS blir en sektorshögskola med Försvarsdepartementet som huvudman 
och med anslagsfinansierad utbildning alternativt en civil högskola 
(särskild inrättning) med uppdragsfinansiering.  

• Samarbetet mellan FHS och Försvarsmaktens skolor, universitet, hög-
skolor och forskningsinstitut intensifieras. 

• Utbildning ”just in time” bör vara en styrande princip och en specialist-
inriktning skall ske tidigt av för vissa befattningar.   

 
Skolreformutredningens förslag kan få stora konsekvenser för FHS utbild-
ningsverksamhet – även om man undantar ”akademiseringsfrågan”. Hur 

                                                 
55 Ett reformerat skolsystem för Försvarsmakten (SOU 2003:43) 
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stora konsekvenserna blir beror dock på hur förslagen genomförs. Innan 
regeringens beredning är klar kan inga mer säkra slutsatser dras.  
 
Släpper regeringen kopplingen mellan stabs/chefsutbildning och befordran 
kan utbildningsvolymen komma att variera i högre grad mellan åren än vad 
som nu är fallet. T.ex. kan ett besparingsprogram för försvaret medföra att 
den högre utbildningen minskas kraftigt ett år av ekonomiska skäl. Det är 
också möjligt att utbildningen tidigareläggs för vissa och senareläggs för 
andra. I några fall kanske man bedömer att utbildningsbehovet för en viss 
person kan tillgodoses genom FHS kurser eller annan utbildning utanför 
FHS, t.ex. internt inom FM.  
 
Detsamma gäller om det tekniska basåret och fackutbildningen görs om till 
fristående kurser som kanske beställs och betalas av respektive förband. 
Volymen kan komma att variera kraftigare från år till år om man tar bort 
den ”block-beställning” av HKV som hitintills styrt utbildningsvolymen. 
Efterfrågan på olika typer av kurser kan också komma att variera och här 
kanske FHS måste ”känna av” samtliga förband i stället för att få ett 
utbildningsuppdrag från högkvarteret  
 
Sammantaget bedömer Statskontoret att Skolreformutredningens förslag kan 
komma att ställa stora krav på flexibilitet i utbildningsvolymen, att FHS i 
högre grad måste göra marknadsundersökningar och att FHS monopol-
ställning avseende den högre officersutbildningen kan komma att luckras 
upp. För FHS kan denna utveckling vara positiv – man kommer att efter-
frågas på grund av sin kompetens och beroendet till några få beställare 
minskar. Men att gå in i ett mer marknadsstyrt system innebär omställningar 
avseende planeringssystem, risktagande, marknadsföring m.m.  
 
Det är samtidigt angeläget att påpeka att om det blir en sådan utveckling 
som vi ovan skisserat beror på om, och i så fall hur, regeringen genomför 
Skolreformutredningens förslag.   
 
 
7.4.4 Totalförsvarets behov 
 
Med ett vidgat perspektiv på försvars-, kris och säkerhetsfrågor följer också 
en vidgad målgrupp för utbildning i sådana frågor. FHS utbildningsvolym 
för ”totalförsvarsanpassad” civil utbildning har ökat de senaste åren och fler, 
kanske framförallt ungdomsstuderande, önskar gå denna utbildning.  
 
Ur ett totalförsvarsperspektiv bör det vara angeläget att försöka ta vara på 
det intresse som nu finns omkring dessa frågor. Sannolikt fångas detta 
intresse även upp av universiteten, som kan tänkas erbjuda mer utbildning 
om säkerhetspolitik, folkrätt m.m., men FHS kan ha skäl att pröva om FHS 
kunnande bör nå större och nya målgrupper.  
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Statskontoret har svårt att göra en underbyggd bedömning av hur utbild-
ningsvolymen kommer att utvecklas inom detta område. Mycket talar emel-
lertid för att FHS utbildningsvolym kommer att kunna ökas om man kan 
erbjuda rätt målgrupper rätt utbildning.     
 
 
7.4.5 Utbildningsvolym 
 
Sedan den nya Försvarshögskolan bildades har den totala utbildnings-
volymen varit i stort sett konstant på cirka 570 helårsstuderande. Utbild-
ningen av officerare har gått ner med cirka 60 helårsstuderande samtidigt 
som utbildning av personer från offentlig förvaltning, näringsliv och det 
civila samhället har ökat i motsvarande grad.  
 
Hur kommer utbildningsvolymen att utvecklas i framtiden?  
 
I en tid då många officerare har fått lämna försvaret kan man kanske för-
vånas över att utbildningen av nya officerare för högre befattningar inte 
minskat mer än vad den gjort. En förklaring kan vara att många högre offi-
cerare har lämnat sina befattningar med några års tidigarelagd pension och 
ersatts av yngre högre officerare. En annan förklaring kan vara att det be-
hövs fler högre officerare för de internationella uppdragen. En tredje för-
klaring kan vara att man velat snabba upp omställningen av försvaret genom 
att ta in fler yngre officerare med mera modern utbildning. Om dessa teorier 
är korrekta skulle slutsatsen kunna vara att det FM haft att tillgodose ett 
temporärt ökat utbildningsbehov av nyrekrytering till högre nivåer, en 
”puckel”, som kommer att följas av en nedgång när behovet har tillgodosetts 
och många av de nya högre officerarna är i relativt unga år.   
 
FM har i dag cirka 12 000 anställda officerare, 15 000 reservofficerare. Där-
utöver finns civilt anställda, cirka 8 800 personår och värnpliktiga, cirka 
16 000. Utvecklingen framgår av nedanstående tabell.  
 
Tabell 7.2 Försvarets personal        
  1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 Förändr % 

Officerare 15 778 15 039 14 516 13 491 12 589 12 163 11 960 -3 818 -24%
Reservofficerare .. .. 11 800 .. .. .. 15 350 3 550 30%
Civilanställda (åa) 10 697 9 256 8 836 8 500 8 505 8 591 8 783 -1 914 -18%
Värnpliktiga 25 651 24 824 19 066 16 658 16 948 16 216 .. -2 850 -15%
Källa:FM (data taget ur CSS 03-12-15 vad avser Off, Resoff och Civ)   
Anm. Antal individer med undantag för civilanställda som räknas i årsarbetskrafter. 
Källa: Värnpliktiga är inskrivna resp år från Pliktverkets statistik   
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Antalet officerare har minskat med cirka en fjärdedel sedan 1997. Att 
reservofficerarna blivit fler beror på att de som slutat som aktiva officerare 
ofta blivit reservofficerare.   
 
I prop.1999/2000:3056 bedömde regeringen att behovet av anställda yrkes-
officerare i den föreslagna nya organisationen kunde beräknas till cirka 
10 000, inklusive officerare på myndigheter utanför FM (400), officerare för 
internationella insatser (200) och tjänstlediga (500).  FM redovisade ett 
behov av ytterligare cirka 1 450 officerare. Personalförsörjningsutredningen 
fick uppdraget att göra en genomlysning av FM:s behov av yrkesofficerare. 
Utredningens bedömning var att behovet kunde beräknas till cirka 10 550 
officerare.  
 
I den senaste budgetpropositionen redovisar regeringen FM:s egen planering 
som är att ha 11 400 officerare vid utgången av år 2004. Regeringen be-
dömer dock att den personella omstruktureringen kommer att behöva fort-
sätta för att nå balans mellan behovet av och tillgången till yrkesofficerare 
inom olika områden.    
 
För Försvarshögskolans utbildningsverksamhet är antalet officerare totalt 
inte dimensionerande. Däremot är antalet officerare på nivå 4 och däröver 
av vikt om man skall försöka bedöma den framtida volymutvecklingen. 
Utvecklingen för dessa grupper framgår av nedanstående tabell.  
 
Tabell 7.3 Försvarets officerare       
  1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 Förändr % 

Nivå G-3 1 804 1 726 1 680 1 716 1 627 1 545 1 517 -287 -16%
Nivå 4 2 837 2 751 2 702 2 419 2 322 2 327 2 331 -506 -18%
Nivå 5-6 11 137 10 562 10 134 9 356 8 640 8 291 8 112 -3 025 -27%
Summa 15 778 15 039 14 516 13 491 12 589 12 163 11 960 -3 818 -24%
Källa:FM (data taget ur CSS 03-12-15)       
 
Det långsiktiga behovet av officerare på nivå 4 (majorer/örlogskaptener) har 
uppskattats till cirka 2 300 och behovet av officerare på nivå G-3 (generaler, 
överstar, överstelöjtnanter, majorer) har uppskattats till cirka 1 400. Det 
innebär en det just nu är drygt 100 fler högre officerare än vad det lång-
siktiga behovet är beräknat till.  
 
Överslagsmässig beräkning av utbildningsbehovet  
De som tjänstgör pånivå 4 och uppåt är i 40-årsåldern och kan överslags-
mässigt beräknas ha cirka 20 års tjänstgöringstid kvar innan pension. Om-
sättningen av rena åldersskäl kan då beräknas till 5 procent. Räknar man 
därutöver med 4 procents avgång av andra skäl skulle personalomsättningen 
i denna grupp kunna uppskattas till cirka 9 procent. Behovet av högre 
                                                 
56 Sid. 109 f. 
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programbunden utveckling skulle då i genomsnitt under flera år bli (nu-
varande volym inom parantes):  
 

- stabsutbildning 207 (217)  
- chefsutbildning 126 (163) 
 
Om något år kan situationen vara den att många högre officerare är relativt 
unga (jfr. med resonemanget om en ”puckel” ovan) och då kan temporärt 
behovet av högre utbildning minska under några år. Beräkningen ovan är 
dock känslig för hur många högre officerare som slutar av annan anledning 
än pension. Några procent högre avgångsbenägenhet skulle kunna hålla 
uppe ett utbildningsbehov på ungefär nuvarande nivå.  
 
Det är svårt att bedöma hur intresset för den programbundna fackutbild-
ningen kommer att utvecklas och hur många som kommer att gå det s.k. 
tekniska basåret i framtiden. En eventuell avveckling av dessa utbildningar 
som programutbildning behöver inte medföra en minskad utbildningsvolym 
för FHS, men flera bedömare tror på en viss minskning för FHS utbildning 
inom detta område.  
 
En slutsats blir då att den militära programutbildningsvolymen minskar med 
kanske 50 helårsstuderande de närmsta åren. Samtidigt skulle deltagare i fri-
stående kurser, både militära och civila, öka liksom den ”totalförsvars-
anpassade” civila programutbildningen.   
 
En försiktig gissning är därför att FHS utbildningsvolymen totalt sett kan 
komma att ligga på ungefär nuvarande nivå men andelen militär utbildning 
kommer successivt att minska. Om denna gissning är riktig fortsätter den 
utveckling som varit sedan 1997 – med en minskad militär program-
utbildning men en bibehållen total utbildningsvolym.   
 
 
7.5 Möjligheter att sänka kostnaderna 
 
7.5.1 Administrativ verksamhet 
 
Statskontorets bedömning är att en översyn av de administrativa kost-
naderna är befogad, även om underlaget inte håller för en slutsats om hur 
stora kostnadsminskningar som är möjliga att göra. Men den administrativa 
verksamheten behöver också förbättras, vilket är en utmaning om kost-
naderna samtidigt skall minskas.      
 
Vårt förslag är att FHS inleder ett samarbete med någon eller några andra 
högskolor för att göra en bench-marking studie av den icke-operativa verk-
samheten. Metodiken kan hämtas från en tidigare studie av Statskontoret.  
Men metodiken kan också utvecklas genom att göra kvalitativa jämförelser 
av enskilda administrativa verksamheter.  
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Direkta och indirekta kostnader 
Kostnaderna för en verksamhet kan delas upp i direkta kostnader som för-
anleds av produktion som man bedriver och indirekta kostnader för ledning, 
administration, lokaler, datorer m.m. I alla organisationer finns en diskus-
sion om hur stora de indirekta kostnaderna bör vara och vilka omkostnads-
pålägg som kan tolereras.  
 
Omkostnadspålägget kan variera från 20–150 procent men skillnaderna 
beror ofta på vad som räknas som direkt och indirekt kostnad och hur man 
mäter vad de anställda gör sin arbetstid. Skall en jämförelse göras med en 
annan organisation måste man tydligt definiera begrepp och normera 
kostnadsuppgifter.  
 
Statskontoret genomförde 1985 en studie av sju utvalda universitet och 
högskolor57. I denna studie delades verksamheten in i en operativ del 
(utbildning, forskning och information) och en icke operativ del. Till den 
icke-operativa delen hänfördes:  
 

- allmänna åligganden och tillfälliga uppdrag, 
- internutbildning, metodutveckling och stödfunktioner, 
- verksledning och styrelse, 
- ekonomi- personal- och övrig administration, 
- information och facklig verksamhet, 
- kostnader som inte kan fördelas och engångskostnader.  
 
Kostnaderna för lokaler (då cirka 10–20 procent av de totala resurserna) 
fördelades proportionellt mellan den operativa och icke-operativa verk-
samheten. 
 
Slutsatsen av denna studie blev att tre mindre högskolor som ingick i 
studien hade en andel icke-operativ verksamhet som mätt i kostnader låg 
mellan 20–30 procent. Spridningen mellan institutionerna var dock hög. De 
stora universiteten hade en spridning på mellan 9–16 procent.  
 
Någon direkt jämförelse kan inte göras med FHS nuvarande verksamhet. En 
del av LK:s och FK:s verksamhet skulle troligen räknas som operativ verk-
samhet medan en del av institutionernas verksamhet skulle räknas som icke-
operativ verksamhet. En överslagsmässig uppskattning, grundad på den 
genomgång av verksamheten som vi gjort, är att FHS har mer än 30 procent 
icke-operativ verksamhet. Med tanke på att det är mer än 15 år sedan 
studien gjordes skall jämförelser med nuläget dock göras med stor 
försiktighet.  
 
I studien redovisades också högskolornas resursförbrukning fördelad på 
central förvaltning och institutioner. De två mindre högskolor som kunde 
                                                 
57 Högskolans administration – stor eller liten? Stkt 1986:16. 
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göra en sådan fördelning hade en andel central förvaltning som i kostnader 
räknat hade en andel mellan 18–30 procent av den totala verksamheten. 
Motsvarande andel för FHS i dag kan uppskattas vara 36 procent (Ledning, 
LK samt FK). 
 
Vår bedömning är att en översyn av de administrativa kostnaderna är be-
fogad. Under vårt arbete har FHS också varslat om neddragningar av verk-
samheten med 45 årsarbetskrafter – som sannolikt kommer att beröra den 
administrativa verksamheten. Med tanke på att det också finns behov av att 
förbättra den administrativa verksamheten, vad gäller stöd och kvalitet, är 
en samtidig neddragning av de administrativa resurserna en utmaning.      
 
Vårt förslag är att FHS inleder ett samarbete med någon eller några andra 
högskolor för att göra en bench-marking studie av den icke operativa verk-
samheten. Metodiken från Statskontorets tidigare studie kan används men 
det går också att utveckla metodiken genom att göra kvalitativa jämförelser 
av enskilda verksamheter. Vi håller det för sannolikt att kostnadsbesparingar 
kan göras efter en sådan studie men att verksamheten också kan utvecklas 
genom det samarbete med andra som naturligen blir följden.  
 
 
7.5.2 Utbildning  
 
FHS utbildning har sedan 1997 blivit dyrare, men sannolikt även bättre.  
FHS chefs- och fackutbildning är särskilt dyr – även jämfört med andra 
teoretiskt inriktade chefsutbildningar. Det kostar cirka 2,5 mkr att lyfta en 
kapten till överstelöjtnant – motsvarande satsning på chefsutbildning finns 
knappt för någon annan yrkesgrupp.  
 
Vi föreslår att FHS ett antal åtgärder som FHS bör kunna överväga för att 
minska kostnaderna för främst den militära programutbildningen: 
 

- Studier på halvfart 
- Annan utformning av individutvecklingen under stabsutbildningen 
- Färre lärarledda timmar (utnyttja de studerandes specialkunskaper) 
- Genomföra utvärderingar (av oberoende instans) av vilken nytta som 

deltagarna har av utbildningen i det fortsatta yrkeslivet   
- Utforma offerter till FM på alternativa kostnadsnivåer  
- Se över planeringsprocessen för programutbildningen så att fokusering 

sker på konkreta delar som är väsentliga för det fortsatta yrkeslivet. 
 
Dyrare men bättre 
Kostnaden för en helårsstuderande har i löpande priser ökat med 41 procent, 
från cirka 300 000 kronor (1997) till cirka 400 000 kronor (2002). Cirka 
hälften av denna ökning kan förklaras av prisökningar. I fasta priser räknat 
har kostnaderna gått upp med drygt 20 procent, dvs. produktiviteten har 
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minskat om inte kvaliteten samtidigt ökat. Enligt FHS har kvaliteten i ut-
bildningen ökat genom att innehållet förändrats och breddats samtidigt som 
en högre nivå på lärarinsatserna har införts. Det finns enligt vår uppfattning 
inget som talar mot detta påstående. Enligt Statskontorets bedömning har 
FHS utbildning sedan 1997 blivit både dyrare och bättre.  
 
Per studievecka är kurskostnaden för en elev mellan 7–13 000 kronor. I 
denna kostnad ligger vanligen också kostnader för bärbara datorer och resor. 
En mindre del av studietiden är självstudier och kostnaden per ”aktiv under-
visningsvecka” högre. Försvarsmaktens kostnader för löner och trakta-
menten per studievecka uppgår till ungefär samma belopp som kurskost-
naden (7–10 000 kr). Den sammanlagda kostnaden för en kursvecka är 
därmed cirka 14 000–24 000 kronor per studerande.  
 
Det kostar cirka 2,5 miljoner kronor för FM att lyfta en kapten till en 
överstelöjtnant/kommendörkapten, inklusive lön, kurskostnader, resor m.m. 
En högre officer har troligen fått 7–8 års utbildning, om man inräknar all 
utbildning från värnplikten och framåt. Det är svårt att hitta en annan yrkes-
grupp med lika lång skolutbildning i yrket.  
 
Utbildning är dyrt och användningen av utbildningsinsatser måste för varje 
individ ske så optimalt som möjligt med hänsyn till individens arbetsupp-
gifter. Den största möjligheten att sänka kostnaderna ligger utanför FHS – 
genom att anpassa utbildningen till individens behov. Alla deltagare be-
höver inte samma utbildning vid samma tillfälle. I dagens system får en del 
utbildning som de inte behöver och andra får inte det djup på viss utbildning 
som de behöver. Kan bättre system hittas för specialisering, karriärplanering 
och behovsplanering kan de totala kostnaderna sänkas. Programutbildningen 
borde ersättas eller kompletteras med ett mer flexibelt och individanpassat 
system. Vissa kursavsnitt kanske kan göras individuellt genom att gå fri-
stående kurser före eller efter den programbundna gemensamma utbild-
ningen. Vissa studerande kanske inte behöver vissa delar, beroende på för-
kunskaper eller yrkesuppgift. 
 
Ett arbete pågår inom FHS för att pröva möjligheten att minska kostnaderna 
inom de militära utbildningsprogrammen.  
 
Kostnadsjämförelser med annan utbildning  
Jämfört med högskoleutbildning av ungdomsstuderande är FHS utbildning 
dyr – en helårsprestation kostar i genomsnitt 381 000 kr vid FHS och 61 000 
kr vid universitet och högskolor58.  
 
En sådan jämförelse är emellertid inte rättvis. Universitet och högskolor har 
ungdomskullar som får en stor del av den lärarledda undervisningen på före-

                                                 
58 HSV årsrapport ekonomi. 
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läsningar i stora grupper, kombinerat med ett stort inslag av självstudier. 
FHS utbildar chefer i karriären som studerar på (dyr) arbetstid. Men även 
om man jämför med dyr utbildning, som läkarutbildning eller opera-
utbildning, har FHS väsentligt högre kostnader. 
 
FHS utbildning skall rimligen jämföras med annan chefsutbildning på aka-
demisk nivå. Ett exempel är  Master of Business Administration, MBA, som 
är en utbildning som på många håll inriktas på blivande chefer i närings-
livet. Vi har för jämförelsen valt den utbildning som ges vid Uppsala 
universitet.  
 
 FHS stabsprogram MBA-utbildning vid UU 
Kostnad 275 000 (exkl. moms) 270 000 (exkl. moms) 
Innehåll Cirka 100 kursdagar 

samt övningar. Ingen 
utlandsresa. 

60 kursdagar med lärare 
och gästföreläsare, tre 
utlandsresor 

Längd 40 veckor under 1 år c:a 40 veckor under 2 år 
 
Vid en sådan jämförelse framstår FHS kostnader som mer rimliga. En slut-
sats kan vara att FHS kan producera ”chefsutbildning” på ungefär samma 
kostnadsnivå som svenska universitet.  
 
Polishögskolan har ungefär dubbelt så många helårsstuderande, jämfört med 
FHS, men har bara hälften så stor personal (164 anställda). Merparten av ut-
bildningen handlar om grundutbildning av ungdomsstuderande. Kost-
naderna för en helårsprestation (2002) varierar mellan 147–178 kkr, 
beroende på utbildningsort.  
 
Kostnaden per helårsprestation är mer än dubbelt så hög hos FHS – oavsett 
vilken programbunden utbildningar man jämför med.   
 
Statskontorets slutsatser 
Statskontorets slutsats av ovan redovisade jämförelser är att FHS stabs-
utbildning – i kostnader räknat – är jämförbar med universitetens chefs-
utbildningar.  Däremot framstår chefs- och fackutbildningarna som dyra – 
någon motsvarighet är svårt att hitta.  
 
Varför är chefsutbildningen dubbelt så dyr som stabsutbildningen? Fem 
förklaringar synes näraliggande: 
 

• Innehållet i utbildningen är mer kvalificerat och därmed dyrare att pro-
ducera (lärarkrafter, förberedelser m.m.)  

• Färre deltagare och mindre gruppstorlekar ger högre kostnader per hel-
årsprestation 

• Mer lärarledd utbildning och mindre självstudier 
• Mer individuell handledning som kräver personella resurser 
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• Fler resor, spel och övningar som kräver förberedelser av lärare. 
 
Omvänt kan man säga att möjligheter att minska kostnaderna finns om man 
är villig att minska på de ovan nämnda kostnadsfördyrande delarna.      
 
Den avvägning som skall göras mellan kvalitet och kostnader skall göras av 
beställaren. Hitintills har FM:s fokus, som chefer på FHS har upplevt det, 
varit på att öka kvaliteten i utbildningen för att få kompetenta chefer som 
kan arbeta internationellt och delta i förnyelsen av försvaret. Det synes dock 
rimligt att anta att kostnadssidan kommer att stå mer i fokus i framtiden när 
ytterligare besparingar skall genomföras i vart fall inom den militära delen 
av totalförsvaret. Som beställare av utbildning måste FM mer väga kvalitet 
och innehåll mot kostnader och nytta. Denna avvägning kräver god insyn i 
vad det är i utbildningskraven som kostar pengar och det kräver en god upp-
följning av vilken nytta officerarna har av den utbildning som de fått.  
 
Åtgärder för att minska kostnaderna för främst de militära 
programmen 
Inom FHS har analyser gjorts hur man skulle kunna minska kostnaderna för 
den militära programutbildningen. Något ställningstagande har ännu inte 
tagits – eventuella åtgärder måste först diskuteras med uppdragsgivaren. 
 
Invändningar kan alltid resas mot förslag som syftar till att sänka kost-
naderna, men ibland måste åtgärder ändå vidtas. Statskontoret redovisar 
nedan några förslag – varav flera inte har vart föremål för överväganden 
inom FHS. 
 
• Merparten av utbildningen bedrivs som heltidsstudier. Detta leder till ett 

produktionsbortfall och kostnader för inskolning av ersättare m.m. I 
näringslivet är det vanligt att den högre chefsutbildningen går på ungefär 
halvfart så att kompetensen stannar kvar i produktionen under utbild-
ningstiden. Vidare är vanligt att en del av inläsningstiden läggs på indi-
videns fritid – det finns ju också ett intresse hos individen att meritera 
sig. Detta kan vara en typ av åtgärder som skulle minska kostnaderna för 
produktionsbortfall under utbildningstiden.  

 
• Ta bort eller minska individutvecklingen från stabsprogrammet och er-

sätt det med kamratstöd under utbildningen och mentorsprogram. De 
som stannar på majorsnivå bör kunna få lämpligt stöd för individ-
utvecklingen på sitt hemmaförband. De som går vidare till chefspro-
grammet föreslås få samma typ av stöd för individutveckling som i dag.  

 
• Minska antalet lärarledda timmar och utnyttja studerande med särskilda 

kunskaper för att förbereda och leda vissa lektioner.  
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• Som beställare av utbildning måste FM mer väga kvalitet och innehåll 
mot kostnader och nytta. Denna avvägning kräver god insyn i vad det är 
i utbildningskraven som kostar pengar och det kräver en god uppföljning 
av vilken nytta officerarna har av den utbildning som de fått. En uppfölj-
ning bör ske efter några år för att klarlägga vad i utbildningen som de 
tidigare studerandena mest och minst haft nytta av i sin fortsatta yrkes-
verksamhet. Denna utvärdering bör göras av en från FM och FHS obero-
ende part, så att en kritisk granskning kan ske både av om utbildnings-
beställningen varit relevant och utbildningsgenomförandet adekvat.  

 
• FHS offerter bör utformas med flera alternativa kostandsnivåer, t.ex. en 

kostnadsnivå som motsvarar föregående år och ett alternativ som inne-
bär en minskning med 5–10 procent. Detta bör skärpa analysen av hur 
olika moment i utbildningen kan utföras.  

 
• En annan fråga är om processen för att forma utbildningsinnehållet är 

bra utformad. De lite allmänna och högtravande formuleringarna i de 
styrdokument som FM tar fram kräver många preciseringar och konkre-
tiseringar innan det går att fastställa en utbildningsplan. En analys kan 
göras först när ett mer detaljerat förslag finns. Skall t.ex. utbildning i 
situationer med gisslantagan och förhandlingar finnas med – och skall 
alla tränas i detta eller skall vissa specialister finnas? Det är en av många 
frågor som kan diskuteras när en konkret plan föreligger. Vi tror att nu-
varande planeringssystem – med en nedbrytning av höga mål till offer-
ter, kursplaner, timplaner, litteraturlistor m.m. inte alltid ger det bästa 
resultatet. Man måste utgå från ett konkret förslag och diskutera behov 
av förändringar utifrån detta. Risken finns också att ett system med 
många högt satta mål leder till en alltför bred utbildning som inte ger 
tillräckliga yrkeskunskaper för den vardag som officeren möter i sitt 
fortsatta arbetsliv.  

 
Förutsättningarna som gäller för verksamheten är att utbildningen skall vara 
just 40 veckor (stabsutbildning) och 80 veckor (chefsutbildning). Det skulle 
vara ett märkligt sammanträffande om de mest angelägna utbildnings-
behoven år efter år – oberoende vilka mål som anges av ÖB för utbildningen 
och oberoende av vilka kvalitetskrav som HKV ställer på genomförandet – 
skulle summera just till dessa kurslängder för samtliga elever. Systemet med 
programutbildning med fast längd ger en brist på flexibilitet som också låser 
kostnaderna för verksamheten.  
 
Statskontorets uppdrag har inte varit att pröva utbildningssystemet som 
sådant, men potential till en mer kostandseffektiv utbildning skulle upp-
komma om verksamheten styrdes av kraven på kompetensutveckling och 
FHS uppgift var att finna den mest kostnadseffektiva lösningen för att bi-
bringa de studerande denna kompetens. Med tanke på vårt begränsade upp-
drag så lägger vi dock inget förslag på dessa områden.  
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7.5.3 Personalkostnader 
 
Personalkostnaderna per årsarbetskraft har ökat med cirka 14 procent (realt) 
sedan 1997. Officerarnas relativt goda löneutveckling samt FHS ambition 
att anställa mer kvalificerad personal kan vara förklaringen till ökningen.  
 
FHS timpriser för sin personal verkar inte innehålla onormalt stora påläggs-
kostnader och prisbilden verka relativt normal i förhållande till kompe-
tensnivån. Exempel på åtgärder som FHS skulle kunna överväga för att 
minska sina kostnader är: 
 

- Minska personalomsättningen avseende officerare som rekryteras via 
FM genom att direktanställa officerare till vissa befattningar,  

- Ta bort ersättning för pendling till hemort för militära lärare, 
- Öka andelen debiterbar tid från 65 % till mellan 70–75 %.  
 
Personalkostnaderna har ökat  
Personalkostnaden per årsarbetskraft (personalkostnader/antal årsarbeten) 
har sedan 1997 ökat med 163 tusen kronor (34 procent). Cirka 20 procent 
kan förklaras med ökad arbetskraftskostnad – om man jämför med hur den 
genomsnittliga arbetskraftskostnaden stigit för motsvarande grupp under 
motsvarande period.  
 
Resterande 14 procent kan teoretiskt förklaras med att lönehöjningarna varit 
större än för jämförelsegruppen eller att mer kvalificerad (dyrare) personal 
ersatt annan personal. Troligen är det en kombination av båda faktorerna. 
FHS kostnader har påverkats av officerarnas relativt goda löneutveckling. 
Satsningen på att bli en högskola med examensrätt har medfört anställning 
av kvalificerade forskare och lärare i högre lönelägen.  
 
Enligt SCB var genomsnittlig lön för universitets- och högskoleanställda  
25 580 kronor den 1 juli 2003. På FHS var den genomsnittliga lönekost-
naden år 28 269 kronor (genomsnitt för år 200259) dvs. cirka 10 procent 
högre. Den högre genomsnittslönen för FHS kan delvis förklaras med 
officerslönerna – en överste på FHS har i genomsnitt 5 000 kr högre lön än 
en professor och en militär lärare har cirka 5 000 kronor högre lön än en 
akademisk lärare.  
 
Normala timkostnader i förhållande till kompetensnivån 
FHS har en prislista för uthyrning av personal. Priserna är enligt FHS upp-
gifter beräknade så att FHS får täckning även för såväl direkta som indirekta 
kostnader.  
 

                                                 
59 Beräkningen är gjord från uppgifter i resultaträkningen om grundlön för militär och civil 
personal (105,5 mkr) delat med uppgift i årsredovisningen om antalet årsarbetskrafter 
(311). 
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Tabell 7.4 FHS 

Månadslön (kr) Timkostnad (kr) 
Professor 1 030–1 155
Lärare/forskare 850–965
Forskningsassistent 560
Administrativ personal 480
Källa: FHS samrådsskrivelse med ESV 
  
Priserna innebär att man har ett omkostnadspålägg på direkt lön för lokaler, 
ledning, administration m.m. på cirka 50 procent60. Det kan tyckas vara ett 
högt pålägg men många myndigheter har högre pålägg.  
 
Statskontoret har jämfört med vilken kostnad Riksrevisionen tar ut för revi-
sorer som arbetar med den årliga revisionen. En professor, eller en annan 
person i samma löneläge som en professor, skulle med Riksrevisionens pris-
lista kosta 1 400 kronor i timmen och en överste, som har högre lön, skulle 
kosta 1 800 kronor i timmen. Riksrevisionen tar ut mellan 15–35 procent 
högre avgifter jämfört med en person i samma löneläge på FHS.   
 
Statskontorets erfarenhet är emellertid att Statliga myndigheter brukar 
hamna mellan 800–1 000 kronor i timmen när man hyr ut kvalificerad per-
sonal med full kostnadstäckning. Prislistor är dock ofta interna dokument 
som myndigheten inte offentliggör. Anledningen till att vi valt att jämföra 
med Riksrevisionen är att dessa priser är författningsreglerade och därmed 
möjliga att visa upp. Jämförelseobjektet kan dock vara dåligt ur ett annat 
perspektiv, troligen har Riksrevisionen ett jämförelsevis högt omkostnads-
pålägg.  
 
Statskontorets bedömning är att FHS inte har onormalt höga priser när man 
hyr ut personal med full kostnadstäckning.   
 
Debiteringsgrad 
FHS räknar med en debiteringsgrad på 65 procent av tillgänglig tid. Det är 
en debiteringsgrad som konsulter på fria marknaden kan ha beroende på att 
de har ställtider mellan uppdrag m.m. För en verksamhet av FHS typ – där 
all verksamhet planeras in med lång framförhållning och med stora uppdrag 
från få uppdragsgivare – är dock 65 procent en låg beläggningsgrad. En 
ökning av beläggningsgraden med 5–10 procent skulle fortfarande ge ett 
rimligt utrymme för intern administration, kompetensutveckling m.m. 
Effekten skulle bli kostnadsminskningar på drygt 10 mkr alternativt 
intäktsökningar på lika mycket.  
 

                                                 
60 Beräkningen utgår från 1700 timmar i arbete per år, 65 procents debiteringsgrad samt 55 
procent pålägg för sociala avgifter och pension. 
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Minska omsättningen på militär personal 
Varje år börjar/slutar cirka 20 officerare på FHS. De som skall tjänstgöra 
som lärare på FHS får cirka ett halvt års utbildning i pedagogik m.m. Den 
årliga kostnaden för rekryteringarna inom detta område kan därmed upp-
skattas till cirka 7–10 miljoner kronor.  
 
Officerare har högre lön än vad som normalt gäller för civila befattnings-
havare med samma uppgifter på FHS. För officerare har FHS ingen större 
möjlighet att påverka lönekostnaderna utan har fått ”följa med” i den löne-
utveckling som officerskollektivet har fått. De som bor på annat ställe i 
landet får traktamente när de arbetar på FHS. Andra anställda, såväl fast 
anställda som tidsbegränsat anställda, har inte motsvarande förmån.  
 
Statskontoret föreslår att FHS ta bort ersättning för pendling till hemort för 
militära lärare. De som antas till chefutbildningen vet att deras arbetsplats i 
framtiden kommer att ligga i Stockholmsområdet. De som rekryteras till 
FHS som lärare har haft flera år på sig att anpassa sitt boende till kommande 
arbetsuppgifter. Det är därför inte orimligt av FHS att endast erbjuda 
tjänster till dem som inte kräver pendlingsersättning för att ta anställning på 
FHS.  
 
Vi anser också att FHS bör pröva om man inte i större utsträckning skulle 
kunna direktrekrytera militära lärare till FHS, och inte som nu ”låna” lärare 
från FM. Detta skulle ge vissa fördelar för FHS som kunde få en större 
kontinuitet i verksamheten samtidigt som kostnaderna för personalomsätt-
ningen skulle kunna minska. Det kan finnas officerare som är både lämpliga 
och intresserade av att acceptera ett erbjudande att efter utbildningen stanna 
kvar på FHS om FHS kan erbjuda rimliga utvecklingsmöjligheter. Vi menar 
inte att man helt skall avveckla systemet med ”inlån” från FM utan att man 
skall minska behovet av sådana inlån.  
 
Det nuvarande systemet innebär t.ex. att FHS får personal i rätt ålder i för-
hållande till de studerande och att lärarna har en aktuell erfarenhet av verk-
samheten inom försvaret. Det nuvarande systemet har vissa fördelar för FM 
som inte ”blir av med” vissa duktiga officerare i karriären. De som åter-
vänder till FM efter tjänstgöring på FHS har också fått en pedagogisk och 
veteskaplig skolning som är av värde för FM.   
 
Slutsatsen blir att FHS bör pröva möjligheten att minska omsättningen 
genom att direktrekrytera några militära lärare för tillsvidareanställning, 
vilket skulle kunna leda till kostnadsminskning på någon miljon per år 
samtidigt som kanske kvaliteten i verksamheten kan påverkas positivt.   
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7.5.4 Lokalkostnader 
 
Lokalkostnaderna för den kommande 10-årspersioden är bundna i avtal. 
Kostnadsläget avseende lokalkostnaderna kan anses som rimligt vid en jäm-
förelse med andra högskolor.  
 
I samband med flyttningen kan det uppkomma extraordinära kostnader. 
Vissa reserver för detta bör byggas upp redan nu. Efter flyttningen kan 
sannolikt vissa driftskostnader kunna minskas.  
 
Lokalkostnaderna utgör cirka 12 procent av FHS totala kostnader. Som en 
jämförelse kan nämnas att Stockholms universitet har 18 procent i lokal-
kostnader och Handelshögskolan har 14 procent. Genomsnittet i riket för 
universitet och högskolor är 14,2 procent61. Vid teoretiskt inriktade univer-
sitet och högskolor kan undervisningstiden, som kräver undervisnings-
lokaler för eleverna, vara begränsad till några timmar per dag. Med tanke på 
att FHS har cirka 500 heltidsstuderande som har undervisning i större och 
mindre grupper hela dagarna framstår FHS kostnader som rimliga.  
 
FHS har nyligen, med regeringens godkännande, ingått ett 10-årskontrakt 
för nybyggda lokaler med i stort sett samma lokalkostnader som i dag. 
Genom bytet till nya lokaler sänker man inte de nuvarande kostnaderna, 
snarare blir det en mindre ökning av de rena hyreskostnaderna, men FHS får 
bättre anpassade lokaler för verksamheten. De framtida kostnaderna för 
lokaler har troligen sänkts eftersom de nuvarande lokalerna skulle ha behövt 
repareras för betydande belopp. 
 
FHS har dock vissa möjligheter att göra besparingar genom att man i dag 
har verksamheten spridd på flera adresser i Stockholm. Detta medför 
servicekostnader som kan sparas in när verksamheten flyttar samman. Det 
borde vara möjligt att väsentlig minska driftskostnader från 2006 och framåt 
för städning, underhåll, IT-service, vaktmästeri, m.m.  
 
I samband med flyttningen så uppkommer flyttkostnader av typ investering i 
ny utrustning m.m. Investeringar skrivs av och belastar verksamheten under 
flera år. Direkta kostnader för flyttning m.m. belastar dock årets medel. Det 
är troligen inte möjligt att direkt ta ut dessa engångskostnader av bestäl-
larna. FHS bör därför överväga att successivt bygga upp reserver för detta 
genom överskott i verksamheten innan flyttning sker.  
 
Sammanfattningsvis ser vi inte behov av att rikta några direkta besparings-
åtgärder mot lokalkostnaderna. Däremot bör en översyn ske av vilka kost-
nadsminskningar avseende drift och service som kan uppstå när flyttning 

                                                 
61 Högskoleverket, nyckeltal för lärosäten.  
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sker till nya lokaler. Här bör rimligen några miljoner kronor kunna sparas in 
efter en översyn av denna verksamhet.  
 
 
7.6 Samverkan med universitet och högskolor 
 
Statskontorets bedömning är att FHS har utvecklat ett gott samarbete med 
flera universitet och högskolor. På några punkter kan ett viss utvecklings-
arbete behövas. 

- Statskontoret föreslår att FHS utformar en strategisk policy för sam-
arbetet med universitet och högskolor. 

- För köp av lärar-, utbildnings- och forskningstjänster kan (cirka 35 mkr. 
per år) kan det finnas motiv för att samla och tydliggöra FHS behov av 
stöd, t.ex. på hemsidan, för att ge även icke etablerade samarbetspartners 
en chans att erbjuda sin tjänster.  

- FHS kan sannolikt erbjuda samarbete om ”totalförsvarsanpassad” ut-
bildning med fler universitet och högskolor.   

- Vissa riktlinjer bör finnas när det gäller prissättning, pålägg och från-
gående av principer om full kostnadstäckning.  

 
Vi har i avsnitt 3.6 redovisat vilken samverkan FHS har med universitet och 
andra högskolor. Vår bedömning är att FHS har utvecklat ett gott samarbete 
med flera universitet och högskolor. Syftet med samarbetet är i de flesta 
fallen att tillhandahålla högsta möjliga kvalitet i den utbildning och forsk-
ning som bedrivs. Möjligheten att göra ekonomiska vinster genom att sam-
arbeta med andra parter är relativt begränsad.  
 
Ett samarbete mellan två parter måste naturligtvis gynna bägge parter. Vår 
bedömning är att berörda universitet har ett utbyte av verksamheten genom 
att de t.ex. kan erbjuda sina studeranden att gå specialiserade kvalificerade 
kurser där även officerare och totalförsvarschefer deltar. Det finns en stor 
intresse för sådan utbildning bland de ungdomsstuderande.    
 
Vi redovisar nedan några synpunkter på hur formerna för samarbetet kan 
utvecklas vidare.  
 
Samarbetspolicy 
Samarbetet med andra parter utformas ofta pragmatiskt – från till fall. I stor 
utsträckning rullar samarbetet vidare, genom förnyade avtal, förlängning av 
befintliga avtal eller tilläggsöverenskommelser. Ofta bygger samarbetet på 
personliga kontakter. Det tycks inte finnas någon uttalad – åtminstone inte 
dokumenterad – policy för hur samarbetet med andra högskolor/myndig-
heter skall gå till eller utvecklas.  
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Statskontoret föreslår att FHS utformar en strategisk policy för samarbetet 
med universitet och högskolor. I denna policy bör man ta t.ex. upp frågor 
som rör krav på avtalsform, vilka samarbeten FHS kan delta i och när FHS 
kan frångå principen om full kostnadstäckning.  
 
Utvecklingsmöjligheter 
FHS köper lärar-, utbildnings- och forskningstjänster för mellan 30–40 mkr 
per år. Nu upphandlas t.ex. utbildning enligt väl upparbetade rutiner och 
nätverk. ”Transaktionskostnaderna” blir små; man vet vem som kan vad.   
 
Om FHS kan samla och precisera sitt behov av lärar-, utbildnings- och 
forskningstjänster via t.ex. annonsering på sin hemsida eller liknande kanske 
man kan få större konkurrens och nya intressanta samarbetspartners, 
nationellt som internationellt, skulle kunna dyka upp. Affärsmöjligheterna 
kanske också skulle kunna tas bättre tillvara – i syfte att sänka kostnaderna 
för FHS uppdragsgivare.    
 
I den interna planeringsprocessen kan FHS ha en mer systematisk prövning 
av huruvida t.ex. viss utbildning eller viss forskning kan bedrivas med stöd 
av underleverantörer. Skälen för att själv genomföra utbildning i t.ex. peda-
gogik eller språk anges t.ex. vara krav på militär anpassning. Det kan ju 
emellertid finnas möjligheter för andra parter att göra en sådan anpassning 
av sina tjänster – om kraven tydliggörs och en förfrågan kommer. 
 
Undersökning av vad som kan erbjudas andra högskolor 
Med tanke på det stora intresse som visas för FHS utbildning bland 
ungdomsstuderande kan det finnas möjlighet att inleda fler samarbeten med 
universitet och högskolor. Ur ett totalförsvarsperspektiv kan det inte vara 
negativt att många personer i samhället har kunskaper och intresse för de 
frågor som FHS sysslar med. Samarbetet skall naturligtvis styras av det 
uppdrag som FHS har – att av kommersiella skäl erbjuda utbildning som 
andra universitet och högskolor erbjuder bör inte vara en uppgift för FHS.  
Medveten prispolitik 
Från flera håll har sagts att FHS inte eftersträvar full kostnadstäckning i den 
utbildning som erbjuds andra lärosäten.  Som motiv anges bl. a intresse av 
att få in civil representation/tänkande i utbildningen i kombination med ett 
intresse av att stödja andra institutioner som arbetar inom samma 
intresseområden som FHS. En sådan ”prispolicy” kan vara legitim, men bra 
att kodifiera. En grundläggande fråga är vad FHS faktiskt har råd med.  
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7.7 Forskningsverksamheten 
 
7.7.1 Hur mycket forskning är lagom?  
 
FHS forskningsvolym har ökat och efterfrågan verkar fortsätta öka. En 
sådan utveckling skulle kunna innebära att FHS dominerande verksamhet 
om några år kommer att bli forskning, studier och direkta stödinsatser till 
FM och andra totalförsvarsmyndigheter. Om FHS huvuduppgift skall för-
ändras från utbildning till forskning så är det ytterst en fråga för regeringen 
att ta ställning till. 
 
Forskningsvolymen har, i kostnader räknat, ökat från 56 miljoner kronor 
(1997) till 161 miljoner kronor (2002). Forskningsverksamheten utgör där-
med cirka 42 procent av FHS totala verksamhet, i kostnader räknat.  
 
Våra intervjuer tyder på att det finns en ökad efterfrågan på detta område. 
Det är dock kanske inte mer renodlad ”grundforskning” som efterfrågas 
utan uppdragsforskning för ett visst behov, utvecklingsinsatser, stöd till FM 
i olika processer m.m. I dag kan inte FHS helt tillgodose den efterfrågan 
som finns, av resursskäl eller av kompetensskäl. Om nuvarande ökning av 
forskningsvolymen fortsätter några år kommer verksamhetsområdet forsk-
ning att utgöra merparten av FHS verksamhet. 
 
Är ett sådant scenario önskvärt? Utifrån ett totalförsvarsperspektiv kan det 
vara rimligt att totalförsvarets verksamhet bygger på kunskaper som har 
prövats i vetenskapliga processer. Det kan också vara rimligt att forsknings-
behoven runt kriser och säkerhetspolitik ökar i takt med Sveriges ambitioner 
att medverka i internationella insatser. Om FHS huvuduppgift skall för-
ändras från utbildning till forskning så är det dock ytterst en för regeringen 
att ta ställning till.  
 
Varje forskningsuppdrag är unikt och det är svårt att göra en samlad bedöm-
ning av vilken nytta totalförsvaret har av FHS forskningsresultat. Varje upp-
drag har dock en beställare som ansett att det är värt pengarna för att studera 
en viss problematik. Vill man granska vilken nytta FHS gör inom forsk-
ningsområdet måste man granska beställarnas behov av kunskaper med 
hänsyn till de krav som regeringen ställer på beställarnas verksamhet. 
Statskontoret har inom ramen för detta uppdrag inte gjort en sådan gransk-
ning.  
 
Sverige måste ha en forskning om det som är specifikt för svenska förhål-
landen – få utländska forskare kan förväntas intressera sig för detta. Mer-
parten av all forskning om försvar, kriser, teknik eller annat kommer emel-
lertid att bedrivas i andra länder. Huvuddelen av de svenska forsknings-
resurserna måste rimligen reserveras för att följa kunskapsläget internatio-
nellt och förmedla denna kunskap till beslutsfattare i Sverige. Det finns en 
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risk att forskarnas intresse av egen forskning går ut över bevakningen av 
andras forskning. Ett stort ansvar vilar också på beställarna att beställa ”rätt” 
forskning när de svenska forskningsresurserna är begränsade.   
 
För att få tillgång till de internationella nätverk som finns om försvars-
relaterad forskning så måste Sverige ha en egen forskning av god kvalitet 
”att bidra med”. Detta talar för att forskningen bör bedrivas med den omfatt-
ning och kvalitet att den väcker internationellt intresse.  
 
Statskontoret anser att omfattningen och inriktningen av FHS forskning 
måste prövas. Mycket av verksamheten styrs av FoT-programmen där över-
gripande inriktning sker och prioriteringar görs. Ur ett myndighets-
perspektiv måste dock strategiska överväganden ske om vilka uppdrag man 
tar på sig, vilken kompetens man skall ha och vilken omfattning av verk-
samheten som kan hanteras på ett effektivt sätt.  
 
Till bilden hör också det vi tidigare redovisat – att cirka en tredjedel av det 
som i dag betecknas som forskning är stödverksamhet av typ studier, del-
tagande i arbetsgrupper m.m. Det är därför rimligt att FHS utvecklar en 
policy för vilka uppdrag man skall ta och att det av en sådan policy framgår 
att det bör finnas krav på unik kompetens eller veteskaplig höjd på de upp-
drag man åtar sig. 
 
När detta skrivs pågår framtagning av en policy för forskning inom FHS.  
 
 
7.7.2 Hur forskningen stödjer utbildningen 
 
Ansvaret för att forskningen inriktas så att den stödjer utbildningsverksam-
heten ligger i första hand på uppdragsgivarna.   
 
Statskontoret lägger inget förslag inom detta område. 
 
Enligt uppdraget till Statskontoret skall vi belysa hur FHS forskning 
används av FHS i den egna utbildningen. Regeringen har också i regle-
ringsbrevet för FHS angett att forskningen ”skall knytas till utbildningen i 
syfte att säkra den vetenskapliga grunden”. Bestämmelsen är dock inte så 
precist utformad att FHS är förhindrad att bedriva även sådan forskning som 
inte kan knytas till utbildningen.  
 
Statskontoret har inte gjort någon kvantitativ undersökning av vilka forsk-
ningsresultat som förmedlas i olika utbildningar och vilken forskning som 
kanske inte alls har relevans för utbildningsverksamheten. Det skulle för 
övrigt vara svårt att tolka resultatet av en sådan kvantitativ undersökning 
eftersom det inte finns någon norm för ”vad som är normalt”.  
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Vi har genom intervjuer och studier av kurs- och forskningsplaner försökt 
bilda oss en uppfattning av om skulle finnas något problem på området som 
är specifikt för FHS. När det gäller forskarledd undervisning bör risken vara 
ganska liten för att utbildningen inte tar upp intressanta forskningsresultat 
som producerats av FHS. Risken är kanske större att utländska forsknings-
resultat inte uppmärksammas på samma sätt. När det gäller utbildning där 
lärarna är militärer finns en risk för att relevant forskning inte återges i ut-
bildningen. Denna risk motverkas dock av att kursplaner och litteraturlistor 
är fastlagda av vetenskapliga instanser inom FHS.  
 
Det finns emellertid ett mer principiellt problem med forskningens anknyt-
ning till utbildningen. Det som är specifikt för FHS är att FHS har uppdrags-
forskning och uppdragsutbildning och att FHS har ett starkt beroende till 
sina uppdragsgivare avseende innehåll i både utbildning och forskning. FHS 
kan alltså inte själv ansvara för att utbildningen tar upp sådana frågor som 
FHS arbetar med i sin forskning. Ett universitet har betydligt större möjlig-
heter att styra inriktningen av utbildning och forskning så att verksamhets-
grenarna gynnar varandra.    
 
Forskningen kommer till nytta i utbildningen på två sätt. Forskningen pro-
ducerar kunskap som kan förmedlas vidare i den utbildning som FHS an-
ordnar. Forskarna kan användas som lärare som förmedlar egen och andras 
forskningsresultat – samt ett vetenskapligt tänkande – till de studerande. 
Möjligheten att använda kvalificerade akademiker som lärare är av stor be-
tydelse för att kunna förmedla en aktuell internationell kunskapsproduktion.  
 
I vilken utsträckning som FHS egna forskningsresultat används i utbild-
ningen beror på vilka forskningsuppdrag som beställarna lämnar och vilket 
utbildningsinnehåll som uppdragsgivarna beställer. FHS kan t.ex. inte lägga 
in utbildningsblock i en utbildning bara därför att FHS har en egen special-
kunskap på området eller nyligen tagit fram en forskningsrapport.  
 
Vad gäller officersutbildningen så är det Högkvarteret som är beställare för 
både utbildning och forskning och då finns möjligheter för beställaren att 
lägga sin beställning så att forskningsresultaten också förmedlas i utbild-
ningen. Detsamma gäller totalförsvarsutbildningen där KBM har samma 
roll. När det gäller t.ex. utbildning i statskunskap, mediekunskap m.m. har 
FHS egna möjligheter att påverka utbildningsinnehållet.  
 
Det finns dock utbildning där FHS egen forskning kommer till ganska be-
gränsad nytta. Det gäller t.ex. ”Strategier för framtidens statsförvaltning”. 
Men i detta fall så samarbetar man med andra parter inom universitets- och 
högskoleområdet.  
 
Statskontoret lägger inget förslag inom detta område. 
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7.8 Organisation  
 
Organisationen är ett av ledningens verktyg för att skapa en effektiv verk-
samhet. Det finns vissa allmänna principer för hur en organisation kan an-
passas för en viss verksamhet. Det är dock ledningen som måste välja hur 
man vill organisera verksamheten – annars kan man inte utkräva fullt ansvar 
av ledningen.      
 
Statskontoret har haft i uppdrag att genomföra en översyn av FHS organisa-
tion ur ett effektivitetsperspektiv. 
 
  
7.8.1 Utgångspunkter 
 
Organisationen är ett medel för att skapa en effektiv verksamhet. En för 
verksamheten dåligt anpassad organisation kan vara ett hinder för att uppnå 
en god effektivitet. En väl anpassad organisation är dock ingen garanti för 
att verksamheten bedrivs effektivt – många andra faktorer påverkar effek-
tiviteten, t.ex. styrsystem, kompetens, rutiner m.m.  
 
Det finns inte en optimal organisation som man lägga fast utifrån ett sakligt 
och erfarenhetsmässigt perspektiv. Organisationen måste anpassas efter de 
människor som skall bemanna den och det sätt att styra verksamheten som 
passar ledningen. Det finns dock några kriterier som man kan använda för 
att utforma en organisation.  
 
Det handlar t.ex. om transpararens – att organisationen måste vara begriplig 
för dem som arbetar i den och att externa parter skall kunna hitta rätt i orga-
nisationen. Det handlar också om kontrollspann – att cheferna skall ha 
möjlighet att styra verksamheten och att de anställda skall ha möjlighet att 
nå cheferna. Det handlar vidare om befogenheter och ansvar – att dessa följs 
åt och att det finns möjlighet att utkräva ansvar på olika nivåer. 
 
En organisation består av organisatoriska enheter som är grupperade på ett 
visst sätt. När man skapar avdelningar, enheter och grupper drar man en ring 
runt ett antal personer och bildar något som liknar människans ursprungs-
miljö – ”flocken”. Inom flocken fungerar normalt samarbetet bättre än med 
personer utanför. Därför gäller det att – när man drar organisatoriska gränser 
– se till att alla frekventa och viktiga interaktioner kan ske inom organisa-
toriska enheter. Mellan enheterna skall bör interaktionerna vara få, tydliga 
och helst av icke konfliktfylld natur.    
 
De flesta organisationer ser ut på samma sätt – när man ritar ett organisa-
tionsdiagram. Det finns en ledning överst och ett antal linjeenheter under 
ledningen. Mellan ledning och linjeenheter kan finnas en ledningsstab och 
en administrativ stab. Det är i myndighetsvärlden ovanligt med helt andra 
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organisationstyper – t.ex. matrisorganisationer, projektorienterade organisa-
tioner eller nätverksbaserade organisationer. 
 
Under ledningen finns ofta – i litet större organisationer – en stab som dels 
fungerar som stöd till ledningens styrning och dels svarar för vissa organisa-
tionsgemensamma verksamheter. Vilka uppgifter man lägger i staben kan 
variera beroende på hur ledningen vill styra. Det kan handla om informa-
tion, personalförsörjning, utvecklingsarbete eller t.ex. controllerfunktioner.    
 
Administrationen ligger ofta också som en stabsfunktion. Det gäller i vart 
fall ekonomi- och personaladministrationen som är ledningens styrinstru-
ment och bör stå under ledningens direkta styrning. Övrig administration 
som vaktmästeri, bibliotek m.m. kan läggas i en linjefunktion (förvaltnings-
enhet) som inte lika direkt styrs av ledningen.    
 
När man funderar på hur verksamheten bör vara organiserad i form av linje-
enheter finns i allmänhet flera alternativ. Linjeenheterna kan ha följande 
principiella indelning: 
 

- indelning efter produkter eller typ av tjänster  
- indelning efter kundgrupper eller målgrupper 
- indelning efter kompetenser. 
 
Erfarenhetsmässigt brukar det också vara en god idé att linjeenheterna inte 
varierar allt för mycket i storlek, så att en enhet blir dominerande och andra 
får en mer perifer ställning. Skillnader i storlek ger också en mer oenhetlig 
inre organisation av enheterna vilket i sin tur ger en mer komplicerad och 
mindre transparent inre organisation.   
 
Vilken indelning man väljer beror på vad man vill uppnå för förändring. Vill 
man fokusera på produktionen, kostnader och kvalitet kanske men väljer att 
organisera enheterna efter produkter/tjänster. Vill man maximera försäljning 
och samverkan med kunder kanske man väljer en kundorienterad organisa-
tion. I universitet och högskolor är det vanligt att man fokuserar på att upp-
nå en hög kompetens inom ett visst ämnesområde och då är indelning efter 
kompetenser/ämnen/metoder en naturlig lösning. 
 
En utgångspunkt är att varje ledning själv måste välja hur man vill organi-
sera verksamheten. Tar man bort denna rätt kan ledningen inte hållas fullt 
ansvarig för verksamheten. En utomstående kan endast ge vissa indikationer 
på i vilken riktning som organisationen bör förändras. Sedan måste led-
ningen ta en mängd hänsyn som bara ledningen själv kan bedöma – t.ex. hur 
organisationen skall anpassas efter de personer som ledningen vill ha som 
chefer och hur ledningen vill arbeta, t.ex. avseende målstyrning eller direkt-
styrning.     
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När man gör en organisationsförändring så vill man uppnå en förändring – 
lägre kostnader, bättre styrning, högre kvalitet eller liknande. Man bör dock 
vara medveten att man också kanske förlorar något vid en förändring. 
Organisationen avspeglar en prioritering – detta vill vi uppnå men något 
annat kanske inte är lika viktigt att prioritera just nu. Därför är det vanligt att 
organisationen anpassas över tiden – uppbyggnadsskedet kräver en orga-
nisation, förvaltningsverksamhet kräver en annan och kostnadsminskningar 
en tredje modell.    
 
 
7.8.2 En högskoleanpassad organisation 
 
Statskontoret anser att nuvarande institutionsorganisation är naturlig i 
avvaktan på beslut om en kommande ”akademisering”.  
 
FHS har en högskoletypisk organisation med huvuddelen av verksamheten 
fördelad på institutioner. Om FHS skall få en egen examensrätt är det 
troligen en förutsättning att FHS har en kunskapsorienterad organisation.  
 
Det finns dock ett förhållande som skiljer FHS från i vart fall universiteten. 
Utbildningen avser ofta sammanhållna program över institutionsgränserna. 
Detta ställer krav på samordning som i nuläget ligger dels på en av institu-
tionerna och dels på Ledningskansliet. 
 
Om man i framtiden mer skulle vilja se FHS som ett utbildningsinstitut med 
effektiv och ”slimmad” produktion av utbildning så skulle troligen en mer 
produktorienterad organisation vara att föredra. I en sådan organisation 
skulle ledningen kunna ställa krav på produktionseffektivitet av linje-
cheferna. I nuvarande organisation finns det ingen chef som har ett odelat 
ansvar för kostnadseffektiviteten i t.ex. de militära programmen eftersom 
alla institutioner medverkar i produktionen.  
 
Med tanke på en kommande ”akademisering” syns dock en organisations-
lösning baserad på institutioner syns i nuläget vara att föredra. En institu-
tionsbaserad organisation var också något som regeringen hade i åtanke när 
FHS bildades.  
 

”Försvarshögskolan bör bl.a. organiseras med institutioner och verksamhets-
grenar för kursverksamhet”62. 

 

                                                 
62 Prop. 1996/97:4. 
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7.8.3 Ny produktionsenhet för stabs- och 
chefsutbildningen 

 
Statskontoret föreslår att FHS inrättar en enhet direkt under FHS ledning för 
att samordna produktionen av stabs- och chefsutbildningen. 
 
Stabs- och chefsutbildningen är FHS ”kärnverksamhet” och verksamheten 
spänner över alla institutioners områden. Skall man ställa tydliga krav från 
ledningen på kostnadseffektivitet och utveckling är den en fördel om det 
finns en tydlig mottagare för sådana krav. Nuvarande ordning innebär att en 
av institutionerna, KVI, har den producerande uppgiften men att även LK 
har uppgifter av producerande och samordnande natur.  
 
En fråga som anser bör kunna övervägas i lämpligt sammanhang är att bilda 
en särskild ”produktionsenhet” för stabs- och chefsutbildningen. Med pro-
duktionsenhet menar vi en linjeenhet under rektor som skall svara för plane-
ring, genomförande och uppföljning av verksamheten. Produktionsenheten 
bör ha de samlade resurserna för kundkontakter, offerter, planering, 
individutveckling, övningar m.m. Lärarinsatserna skall fortfarande sättas 
samman av de experter som finns på institutionerna och utanför FHS. 
 
En sådan produktionsavdelning skulle kunna jämföras med IHT som också 
har en producerande och samordnande roll när det gäller totalförsvarsutbild-
ningen och internationella kurser.  
 
Den effekt som man skulle kunna hoppas på av en sådan ny produktions-
avdelning är att få en smidigare produktionsprocess och att man tydligare 
kan skilja produktionsuppgiften från ämnesutvecklingen på institutionerna. 
Transparensen i verksamheten skulle också öka genom att det blir tydligt 
vilka (och hur många) som har producerande uppgifter. Men huvud-
argumentet är ändå att det bör finnas bättre förutsättningar att få kostnads-
effektivitet i stabs- och chefsutbildningen genom att produktionen ställs 
direkt under FHS ledning.   
 
Det kan finnas nackdelar med en sådan organisatorisk lösning. Man skapar 
många förhandlingssituationer mellan produktionsenheten och institu-
tionerna. Styrsystemet måste därför utformas så att produktionsenheten 
också har de befogenheter som krävs för att kunna utföra sin uppgift. 
Ledningen för FHS får också ytterligare en direkt underställd enhet – men 
kontrollspannet blir inte så stort att det bör vara ett avgörande hinder.  
Självfallet är det många aspekter som Statskontoret inte kan väga in i 
bedömningen av om en sådan enhet skall skapas eller inte. Vi har bara velat 
uppmärksamma FHS ledning på denna möjlighet.           
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7.8.4 IHT:s ställning i organisationen 
 
Vi föreslår att IHT:s koppling till ISS försvinner och att IHT blir ett institut 
direkt under ledningen. De internationella kurserna bör finansieras genom 
anslag direkt till FHS. 
 
IHT är en produktionsorienterad enhet för totalförsvarets utbildning och 
vissa internationella kurser. Där bedrivs ingen forskning eller ämnesutveck-
ling och innehållet i utbildningen är tvärvetenskapligt eller kanske rättare 
sagt problemorienterat.  
 
Sammanslagningen av Militärhögskolan och den dåvarande Försvars-
högskolan var inte okontroversiell. Regeringen hade i ett tidigare skede 
avvisat förslag om en sådan sammanslagning men nu ändrat uppfattning. Så 
här redovisade regeringen motivet för sammanslagningen. 
 

De avgörande faktorer, vilka talar för att en sammanslagning avMilitär-
högskolan och Försvarshögskolan är ändamålsenlig och skulle ge positiva 
effekter, är således totalförsvarsbegreppet, det samlade ansvaret för och det 
likartade behovet av utbildning av högre chefer inom totalförsvaret samt 
synergieffekterna med en kraftsamling av resurserna. Härigenom markeras 
ytterligare totalförsvarstanken och grunden läggs för en fristående högskola för 
hela totalförsvarets behov. 

 
I riksdagsbehandlingen av regeringens förslag redovisade flera partier att 
Försvarshögskolans verksamhet var väsensskild från Militärhögskolans och 
att den dåvarande Försvarshögskolans speciella identitet kunde gå förlorad 
vid en sammanslagning. Utskottet menade också att svenska åtaganden att 
ordna kurser inom PFF och OSSE måste beaktas i sammanhanget. Utskottet 
biföll vid sin behandling regeringens proposition men förklarade 
 

… att det är angeläget att organisationsfrågorna får en sådan lösning som 
innebär dels att den del av verksamheten som vänder sig till en kvalificerad 
internationell deltagarkrets får en distinkt identitet, dels att utrikespolitisk 
kompetens kommer att finnas i verksamheten. Utformningen av verksamheten är 
även av stor betydelse för möjligheten att rekrytera kvalificerade lärarkrafter 
samt föredragshållare från utlandet. Genom att verksamheten direkt finansieras 
med anslag över statsbudgeten kan riksdagen och regeringen styra omfattningen 
och ytterst kvaliteten på utbildningen. Utskottet föreslår att riksdagen godkänner 
regeringens förslag med beaktande av vad utskottet nu har anfört63.  

 
En fråga är hur styrande riksdagsbeslutet skall vara för hur dagens verk-
samhet? Alla beslut kan omprövas om förutsättningarna ändras men när det 
finns ett tydligt uttalande från riksdagen bör rimligen regeringen – och en-
ligt regeringens bedömning även riksdagen – underrättas.  

                                                 
63 Bet. 1996/97:FöU1 sid. 220. 
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Hur ser det då ut i dag?  

• IHT är i dag administrativt knuten till ISS men lyder avseende 
verksamheten direkt under rektor,   

• Verksamheten är uppdragsfinansierad och inte ”direkt anslags-
finansierad” som riksdagens förutsatte, 

• IHT har i dag ingen utrikespolitisk kompetens i form av en 
ambassadör eller liknande, 

• Verksamheten bedrivs på ungefär samma nivå (räknat i kostnader 
och kurser) som före sammanslagningen men innehållet i kurserna 
har genomgått stora förändringar.  

 
Den bild som Statskontoret fått av verksamheten är att den fungerar väl och 
att uppdragsgivare och kursdeltagarna är nöjda med verksamheten. Far-
hågorna att verksamheten skulle försvinna – eller inte få tillräcklig upp-
märksamhet i en stor organisation med i huvudsak militär inriktning – har 
inte besannats.  
 
Vårt förslag är att IHT ges ställning som en egen enhet direkt under FHS 
ledning och att verksamheten därmed frikopplas från ISS vad gäller admini-
strationen – det administrativa stöd som ISS i dag ger till IHT är av begrän-
sad omfattning. Vi föreslår också att regeringen ger anslagsmedel för de 
internationella kurserna direkt till FHS och inte som idag via FM, det bör 
vara regeringen som styr omfattningen av den internationella utbildningen.  
 
Vi anser vidare att riksdagens krav på verksamheten skall rymma utrikes-
politisk kompetens inte behöver tolkas så att verksamheten skall ledas av en 
person med diplomatbakgrund. Relevant kunskap kan också finnas t.ex. hos 
höga officerare med internationell erfarenhet eller hos professorer med 
säkerhetspolitisk inriktning.  
 
I dagens säkerhetspolitiska situation bedömer vi att det finns motiv för att 
överväga en volymökning av denna i dag ganska begränsade verksamhet. 
De 290 kommunerna har fått ökade uppgifter inom totalförsvarets område 
och kompetensen måste säkras i deras verksamhet. Frågor om terrorhot, 
kriser och säkerhet engagerar i dag många parter, även företag. När det 
gäller frågor som elförsörjning, kommunikationer m.m. är vi i dag tätare 
sammankopplade med våra grannländer än tidigare. Sammantaget kan det 
finnas motiv för att bredda verksamheten vad gäller utbildningsvolym.  
 
En nackdel med förslaget är att enheten, i jämförelse med institutionerna, 
kommer att bli liten, en handfull personer. Om FHS vill undvika en sådan 
obalans bör ett alternativ vara att IHT:s verksamhet infogas i den ovan före-
slagna produktionsavdelningen. Man skulle kunna tänka sig att där finns en 
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militär enhet och en totalförsvarsenhet, båda med ett fullt produktions-
ansvar. Men en sådan lösning kräver, enligt vår bedömning, att regeringen 
underrättas och att regeringen får bedöma om detta är lämpligt och i så fall 
vilka direktiv FHS bör ha när det gäller totalförsvarsuppgifterna.   
 
 
7.8.5 Ny stabsenhet för ekonomi- och personalfrågor  
 
En stabsenhet med en ekonomi- och en personalchef samt tillhörande 
handläggare bör skapas vid sidan av LK.  
 
Statskontoret har vid sin granskning av verksamheten funnit flera förhål-
landen som tyder på brister i administrativa rutiner, kompetens och styrning. 
Det är förhållanden som FHS känner till och denna utredning är inte plats 
för att ta upp inre detaljfrågor av detta slag. Den slutsats vid drar är dock att 
det är angeläget att göra något åt organisationen inom det ekonomi- och 
personaladministrativa området.  
 
Det finns i dag ingen ekonomichef med ett övergripande ansvar för den 
ekonomiska styrningen och redovisningen. Den ekonomiska uppföljningen 
sker via ett projekthanteringssystem och en produktionsansvarig LK. Den 
externa redovisningen sköts av en redovisningschef på FK. Denna ordning 
skapar problem som RRV:s revisorer och ESV:s EA-granskning har upp-
märksammat. Men det leder också till att FHS ledning inte har ett väl fun-
gerande styr- och uppföljningssystem och att ett stort ansvar faller på led-
ningen för att hålla ekonomisk kontroll på verksamheten. Vårt förslag är 
därför att en tjänst som ekonomichef inrättas och att all verksamhet rörande 
ekonomisk styrning, redovisning och uppföljning samlas i en stabsfunktion.  
 
Motsvarande förhållande gäller i princip även personaladministrationen. 
Personalchefen finns på LK och personalenheten på FK. Stort ansvar för 
verksamheten finns även på institutionerna. Exakt hur ansvaret mellan 
stabsfunktionen och institutionerna skall fördelas är en ledningsfråga som vi 
inte tar ställning till. Men den gemensamma personalfunktionen bör vara 
direkt underställd ledningen.  
 
Slutsatsen blir att vi föreslår att en stabsfunktion inrättas vid sidan av LK 
där ekonomi- och personalchefen har ett direkt ansvar för sin verksamhet 
under ledningen. Vissa tjänster kan behöva flyttas från FK och LK till en 
sådan funktion. LK bör inte ha producerande ansvar utan fungera som led-
ningen stöd och driva utvecklingsarbete. FK skulle också få en mer renodlad 
servicefunktion och kan ligga kvar i linjen. Den huvudsakliga effekten bör 
dock bli att ledningens styrningen av verksamheten blir tydligare och bättre.   
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7.8.6 Organisation inom respektive institution (motsv.) 
 
Den inre organisationen av linjeenheterna är heterogen och kan behöva ses 
över för att få en transparent organisation som också underlättar styrningen 
från FHS ledning.      
 
Den inre organisationen i varje linjeenhet (institutioner, FK och IHT) ser 
olika ut. Det är svårt att rita upp en samlad organisationskiss som även inne-
fattar den inre organisationen. Inom institutionerna finns små och stora av-
delningar med olika indelningsgrunder beroende på institution. Ibland finns 
en stabsfunktion för den inre samordningen i andra fall finns en styrelse 
eller samordningsgrupper som fyller motsvarande funktion.  
 
Visserligen måste den inre organisationen anpassas efter verksamheten men 
blir det alltför olika lösningar blir den sammantagna bilden komplex och 
verksamheten blir svår att styra för FHS ledning. Även medarbetarna kan 
vara ibland vara oklara på hur det fungerar på andra institutioner än deras 
egen. 
 
Det skulle gå långt utanför vårt uppdrag om vi skulle lägga fram förslag om 
hur den inre verksamheten bör organiseras. Men en mer enhetlig lösning 
borde vara ett organisationsgemensamt intresse och vi föreslår att en sådan 
översyn genomförs vid lämpligt tillfälle.  
 
Vid en sådan översyn behöver kanske en fråga uppmärksammas. När man 
har många små enheter, som t.ex. på förvaltningskontoret, får enhetschefen 
ansvaret för relativt få anställda. En effekt blir att chefsrollen måste delas 
mellan att leda verksamheten och att utföra den. I bland fungerar det väl 
men oftare skapar det problem genom att verksamheten inte leds på ett 
professionellt sätt och personalansvaret blir vagt.  
 
FHS, som har en kvalificerad vidareutbildning av chefer som sin huvud-
uppgift, har inte en systematisk vidareutbildning av de egna cheferna. Större 
uppmärksamhet kanske måste ägnas den interna kompetensutvecklingen 
samt utveckling av rutiner för verksamheten.  
 
FHS-grunder, som är en arbetsordning för FHS, har en uppbyggnad och en 
terminologi som inspirerad av militära krigsförbandsdokument. Men FHS 
verksamhet handlar om processer, utvecklingsarbete, marknadsanpassning 
m.m. Då kan en alltför strikt arbetsordning ge fel signaler om hur verksam-
heten bör ledas. Man kanske mer måste arbeta med ”policies”, projekt och 
nätverk mellan grupper och enheter och då skall inte finnas givna svar på 
hur alla detaljer skall hanteras. Men det skall samtidigt sägas att FHS 
grunder har många bra avsnitt där viktiga ställningstaganden görs.       
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7.8.7 Delegationen för militärhistorisk forskning 
 
Delegation för militärhistorisk forskning kan läggas ner och motsvarande 
verksamhet överföras till FHS linjeverksamhet. Som ett andrahands-
alternativ föreslås att delegationens verksamhet breddas till hela det krigs-
vetenskapliga området.  
 
I instruktionen anges att FHS skall ha en Delegation för militärhistorisk 
forskning. Delegationen skall särskilt: 
 

1. dela ut bidrag till forskning och därmed sammanhängande verksamhet,  
2. allsidigt och öppet granska den forskning som det har begärts bidrag för hos 
    delegationen och utvärdera den forskning som delegationen har delat ut bidrag 
    till,  
3. främja publicering av vetenskapliga resultat,   
Delegationen skall bedriva sin verksamhet i samverkan med Vetenskapsrådet.  

 
Delegationen beslutar om bidrag (från FHS anslag) till forskning och skall 
främja publicering av vetenskapliga resultat. Delegationen består av rektorn 
(ordförande) och högst åtta andra ledamöter. Två av ledamöterna utses av 
Vetenskapsrådet och övriga ledamöter utses av Försvarshögskolans styrelse. 
En av dessa utses efter förslag av FM. 
 
I regleringsbrevet för år 2003 finns inte någon summa preciserad avseende 
hur stort belopp FHS bör använda för denna typ av bidrag. För år 2003 
användes 614 tkr av anslagsmedlen enligt nedanstående fördelning. 
 
Tabell 7.5 Kostnader för  Militärhistoriska delegationen (kkr.)
 2002 

 Administration och arvoden  138
 Forskningsbidrag 314
 Stipendier  15
 Tryckningsbidrag  102
 Seminarieverksamhet 45
Summa 614

Källa: Försvarshögskolan, årsredovisningen år 2002
 
FHS har i uppgift att bedriva forskning inom sitt verksamhetsområde och 
befintliga anslagsmedel får användas för denna forskning. Inget hindrar att 
FHS anlitar externa forskare när detta är en fördel för verksamheten. Vi 
ifrågasätter om det behövs en särskild nämnd för att fördela cirka 0,4 mkr av 
FHS anslagsmedel. Samma verksamhet borde kunna stödjas genom ett 
beslut på institutionsnivå.  
 
Man kan också fråga sig varför det just inom det militärhistoriska området 
skall finns en delegation och särskilda bidragsmedel? Kunde inte en sådan 

 121 



verksamhet i så fall avse hela det krigsvetenskapliga området? Skall FHS ha 
i uppgift att dela ut forskningsbidrag så borde även andra områden som kris, 
folkrätt m.m. kunna öppnas för sådana bidrag.   
 
Vårt huvudförslag är att delegationen läggs ner men om den skall finnas 
kvar så borde verksamheten breddas till hela det krigsvetenskapliga om-
rådet.  
 
 
7.8.8 En internrevision inrättas 
 
Vi föreslår att FHS inrättar en internrevision som ger styrelsen ett breddat 
underlag för att kunna göra effektivitetsbedömningar och övervaka medels-
hanteringen inom FHS.  
 
KTH och flera universitet har en internrevision som regleras av förordning 
(1995:686) om intern revision vid statliga myndigheter m.fl. De flesta hög-
skolor har dock inte en sådan inrättad internrevision. Det som motiverar en 
internrevision för FHS är bl.a. det förhållandet att FHS är en uppdrags-
myndighet där det är en trygghet för uppdragsgivarna att veta att medel för 
olika uppdrag används för just detta uppdrag och inget annat. En granskning 
av principer för kostnadsfördelning – och att dessa efterlevs – bör göras av 
någon som en viss självständighet inbyggd i sitt uppdrag. 
 
FHS har en tjänst som ”controller” på LK men denna tjänst används för 
annan verksamhet. Om man ombildar denna tjänst till en tjänst för en intern-
revisor vinner man vissa fördelar – bl.a. kommer verksamheten att styra av 
ett regelverk och styrelsen garanteras insyn och delaktighet i verksamheten.  
 
Internrevisionen skall enligt förordning (1995:686) om intern revision vid 
statliga myndigheter m.fl. rapportera direkt till styrelsen och styrelsen skall 
vidta åtgärder med anledning av internrevisionens iakttagelser. Det är vik-
tigt att styrelsen – som enligt verksförordningen ”skall pröva om myndig-
hetens verksamhet bedrivs effektivt och i överensstämmelse med syftet med 
verksamheten” ges reella möjligheter att utföra denna granskning.  
 
Vi föreslår därför att en internrevision inrättas på myndigheten.  
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  Bilaga 1 
Uppdraget 
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       Bilaga 2 
Officersutbildningen 
 
Officersutbildningen enligt nuvarande ordning 
 
Innan antagning till grundutbildningen skall officersaspiranten ha genomgått 
värnplikt eller tjänstgjort i försvaret under minst tio månader (gäller även 
kvinnliga aspiranter) och visat lämplighet som befäl. För att kunna bli an-
tagen skall den sökande ha behörighet för tillträde till grundläggande 
högskoleutbildning.  
 
Utbildningen av officerare regleras av officersförordningen (1994:882) och 
sker i form av grundläggande och nivåhöjande utbildningar under de 15–20 
första tjänstgöringsåren. Vid sidan om den finns det möjligheter för offi-
cerare att vidareutbilda sig inom olika specialist- och fackområden.  
 
Den grundläggande utbildningen får en yrkesofficer vid en Militärhögskola 
(MHS) som omfattar dels en försvarsmaktsgemensam period om två ter-
miner, dels en försvarsgrens/truppslagsinriktad del om ytterligare två ter-
miner. Officersaspiranter får under utbildningstiden samma förmåner som 
de som gör sin totalförvarsplikt, dock att dagpenningen är högre (140 kr 
jämfört med 66 kr). Efter godkänd utbildning blir eleven yrkesofficer med 
graden fänrik och får anställning i Försvarsmakten.  
 
Efter den tvååriga utbildningen följer en befattningsutbildning, som är kring 
ett år. Det är först efter denna som de nya officerarna kommer ut på förband. 
Den grundläggande utbildningen är därmed treårig snarare än tvåårig, även 
om det sista året inte är poängsatt. Effekten av detta är att grundutbildningen 
har förlängts. 
 
När en officer tjänstgjort på förband och blivit löjtnant i grundorganisa-
tionen kan han eller hon antas till en nivåhöjande utbildning som kallas 
MHS taktiska program alternativt Försvarshögskolans (FHS) fackprogram. 
Denna utbildning syftar till att ge officieraren kompetens att placeras som 
kompanichef i krigsorganisationen. Utbildningstiden är ett år och motsvarar 
40 poäng. Sammanlagt uppgår utbildningstiden vid militärhögskolans 
grundläggande och taktiska program till tre år vilket motsvarar 120 poäng. 
Efter avslutad utbildning vid militärhögskolan återgår officeren till tjänst-
göring vid något förband. Utbildningen vid militärhögskolans taktiska pro-
gram innebär att officeren kan bli befordrad till kapten. 
 
En officer som blivit kapten och arbetat på denna nivå i ett par år kan antas 
till Försvarshögskolans stabsprogram och är då i åldern 30–35 år. Efter att 
ha genomfört stabsprogrammet på 40 poäng ska officeren kunna tjänstgöra 
som bataljonchef eller chef på motsvarande nivå i krigsorganisationen. 
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Officeren ska också kunna tjänstgöra i staber och förband i militär inter-
nationell verksamhet. Utbildningen innebär att officeren kan bli befordrad 
till major eller örlogskapten.   
 
När en officer har blivit major eller örlogskapten och dessutom genomfört 
godkänd tjänstgöring efter stabsprogrammet kan han söka till Försvars-
högskolans chefsprogram. Det är en mindre del av alla officerare som 
genomgår detta program och de brukar vara i åldrarna 35–40 år. Chefs-
programmet omfattar 80 poäng och läses på helfart under två år. En yrkes-
officer som fullgjort chefskurs vid Försvarshögskolan med godkänt betyg 
får befordras till överstelöjtnant eller kommendörkapten. Det innebär att 
officeren bl.a. skall  kunna leda och tjänstgöra i nationella och internatio-
nella staber. Chefsprogrammet är det sista obligatoriska utbildningssteget på 
vägen mot de högsta befattningarna inom Försvarsmakten. 
 
Mellan de nivåhöjande utbildningarna skall officeren tjänstgöra på förband, 
skolor och staber, det är inte möjligt att i ett sammanhang genomföra de 
olika skolstegen. Det ställs i antagningskraven för respektive utbildning 
vissa krav på hur lång tid som den tilltänkte eleven skall har tjänstgjort på 
förband eller i viss grad och att befordran till högre grad är trolig. Under ut-
bildningen, undantaget officersaspirantutbildningen, är eleven anställd hos 
sin ordinarie arbetsgivare och erhåller lön samt traktamentsförmåner.  
 
För att bli antagen till utbildning på Försvarshögskolan ställs vissa formella 
krav. Försvarsmakten söker ibland dispens för vissa personer från de for-
mella kramen men sådan dispens ges sällan eftersom det har visat sig att 
prognosen för att eleven klarar kursen då blir sämre. Det formella beslutet 
att skicka vissa officerare till utbildning ligger på FM men då krävs att de 
dessförinnan har godkänts av FHS. 
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Statskontorets publikationer för 2003 — 2004 

 
 
2003 
 
03:1 Diarier på Internet. Vägledning för myndigheter. 75 kr. 
03:2 Styrningen av länsarbetsnämndernas verksamhet. GRATIS 
03:3 Ett statligt åtagande inom stiftelsen Byggdok? GRATIS 
03:4 Vägledning. XML-Teknik och Metadata, version 2. Finns endast i pdf-format 
03:5 Statsbidragen till kommuner och landsting. En kartläggning och analys. GRATIS 
03:6 Abonnentväxlar och stödsystem. Vägledning för tillämpning av ramavtal. 

GRATIS 
03:7 Produkter och tjänster för Informationsförsörjning 2002. Vägledning för 

tillämpning av ramavtal. GRATIS 
03:8 Öppen programvara. GRATIS 
03:8A Free and Open Source Software – a feasibility study. Appendix 1: Extensive 

survey. GRATIS 
03:9 Lyssna för att lära och lova. Utvärdering av försöksverksamhet med servicedialog 

och serviceåtaganden. 100 kr 
03:10 Kommunernas ansvar för vuxnas lärande – vad bör staten göra? GRATIS 
03:11 Reglering av ansvar och ansvarsutkrävande. GRATIS 
03:12 Uppdrag och upphandling i lantmäteriet. Underlag för Lantmäteriutredningen. 

GRATIS 
03:13 Elektroniska urkunder. GRATIS 
03:14 EU:s nya förvaltningsorgan och trepartsavtal. En delrapport. GRATIS 
03:15 Folkbildningsrådets myndighetsroll – ett vägval. GRATIS 
03:16 Statens styrning – En egeninitierad förstudie om relationerna mellan staten, 

landstingen och kommunerna. GRATIS 
03:17 Fem myndigheter i samarbete mot deltidsarbetslösheten – en studie av Hela-

projektet. GRATIS 
03:18 Samverkande 24-timmarsmyndigheter - Sammanhållen elektronisk förvaltning. 

GRATIS 
03:18A Internetanvändare och den offentliga sektorns webbplatser. Bilaga till 

Samverkande 24-timmarsmyndigheter - Sammanhållen elektronisk förvaltning. 
GRATIS 

03:19 Lokalt omställningsarbete – statligt ingrepp eller kommunalt ansvar? En 
utvärdering av omställningsarbetet efter försvarsnedläggningar inom kommuner. 
GRATIS 

03:20 Effektivitetsgranskning av kriminalvården. GRATIS 
03:21 En medborgarundersökning för förvaltningen – Analys av olika 

upplägg.GRATIS Finns på www.statskontoret.se 
03:22 Klara villkor för sponsring av statlig verksamhet. GRATIS 
 
03:23 Ledningssystem för informationssäkerhet vid 24 timmarsmyndigheter – 

Vägledning och mallregelverk. GRATIS 
03:24 Målstyrningssystemet för ungdomspolitiken. GRATIS 



03:25 Rikstrafiken – Liten myndighet med stort uppdrag. GRATIS 
03:26 Hur styr staten kommunerna? Ett förslag till kartläggnings- och analysmodell.  

GRATIS 
03:27 Effektivare tillsyn över energimarknaderna. GRATIS 
03:28 Vägledning – XML-Metadata. Utgåva 1:3. Finns endast i pdf-format. 
03:29 Förvaltningssamverkan inom EU. GRATIS 
 
2004 
 
04:1 Översyn av Kemikalieinspektionens verksamhet. GRATIS 
04:2 Organisationsöversyn av Försvarshögskolan 
   
 
   
 


	Sammanfattning
	Effektivitetsbegreppet
	FHS styrkor och svagheter
	Uppgifter
	Styrning och ledning av verksamheten
	Organisation ur ett effektivitetsperspektiv
	Omvärldsförändringar som kan få betydelse för verksamheten
	Hur forskningen används i utbildningen
	Samverkan med myndigheter, universitet och högskolor
	Produktivitet och resursutnyttjande




	Bakgrund, uppdrag och arbetssätt
	Försvarshögskolans bakgrund
	Militärhögskolan bildas på 1960-talet
	2.1.2 Militärhögskolan och Förvaltningshögskolan slås samman
	2.1.3 Myndigheten Försvarsmakten bildas
	2.1.4 Militärhögskolan ersätts av Försvarshögskolan
	2.1.5 Det nya skolsystemet startar år 1999
	2.1.7 Framställan om examensrätt för Försvarshögskolan
	2.1.8  Utredningar som berör FHS verksamhet

	Statskontorets uppdrag
	Arbetssätt
	Projektgrupp


	Verksamhet
	3.1 Uppgifter, mål och verksamhetsidé
	3.1.1 Uppgifter
	3.1.2 Mål
	3.1.3 FHS verksamhetsidé

	3.2 Utbildning
	3.2.1 Militär utbildning
	Programverksamhet
	Stabsprogrammet
	Chefsprogrammet
	Fackprogrammet
	Reservofficersprogrammet
	Tekniskt basår
	Innehåll
	Planering av utbildning
	Utbildning med krav på vetenskaplig grund
	Vissa särdrag i FHS utbildning


	3.2.2 Fristående nationella kurser
	3.2.3 Totalförsvarsutbildning
	3.2.4 Civila program och kurser
	3.2.5 Internationella kurser

	3.3 Forskning
	Stark efterfrågan på forskningstjänster
	Olika grader av konkurrens
	Långsiktig och stabil process för militärforskning
	Totalförsvarsforsning med stor konkurrens
	Regeringens behov av forskning
	Stöd och utveckling


	3.3.1 Ledning av forskningsverksamheten
	3.3.2 Prestationer
	3.3.3 Kostnader och finansiering
	Totala kostnader

	3.3.4 Spridning av resultat

	3.4 Internationella verksamheter
	3.4.1 Tjänsteexport
	3.4.2 Samarbete med Partnerskap för fred
	3.4.3 Nordiskt säkerhetspolitiskt program
	3.4.4 Stöd till de baltiska länderna

	3.5 Övriga uppgifter
	3.5.1 Stabsuppgifter åt regeringen
	3.5.2 Stöd till militära skolor

	3.6 Samverkan med universitet och högskolor
	3.6.1 Uppdrag till FHS att anordna utbildning
	3.6.2 Samarbete om produktion av utbildning
	Uppsala universitet anordnar utbildning
	Samverkan med Stockholms universitet avs. militärhistoria
	FHS genomför civil utbildning åt Högskolan på Gotland


	3.6.3 Samarbete på individnivå
	3.6.4 Informellt samarbete
	3.6.5 Samarbete som planeras/diskuteras


	Organisation
	Övergripande organisation
	Ledning av verksamheten
	4.2.1 Styrelsens ansvar och uppgifter
	4.2.2 Rektor och prorektor
	4.2.3 Nämnder och råd
	4.2.3.1 Obligatoriska nämnder
	4.2.3.2 Frivilliga råd och beslutsgrupper


	Institutioner och avdelningar
	4.3.1 Skolledning
	4.3.2 Ledningskansliet (LK)
	4.3.3 Förvaltningskontoret (Fk)
	4.3.4 Krigsvetenskapliga institutionen (KVI)
	4.3.5 Institutionen för militärteknik (MTI)
	4.3.6 Institutionen för ledarskap och management (ILM)
	4.3.7 Institutionen för säkerhet och strategi (ISS)
	4.3.8 Institutet för Högre Totalförsvarsutbildning (IHT)


	Resurser
	Personal
	Kompetens
	Övriga tjänstgörande vid FHS
	Personalomsättning
	Rekryteringsprocessen
	Anställning av yrkesofficerare
	Anställning av civila akademiker
	Anställning av administrativ personal
	Personalkostnaderna har ökat



	Lokaler
	Nuvarande lokaler
	Nybyggnad för FHS framtida verksamhet



	Kostnader och finansiering
	6.1 Verksamhetens totala kostnader
	6.1.1 Totala kostnader
	6.1.2 Fördelning på kostnadsslag
	6.1.3 Fördelning på kostnadsställen
	6.1.4 Fördelning på verksamhetsområden

	6.2 Intäkter
	6.2.1 Intäkter fördelat på intäktsslag
	6.2.2 Finansieringskällor
	6.2.3 Verksamhetens resultat
	Avgifternas storlek


	6.3 Produktivitet
	6.3.1 Utbildningsverksamheten
	6.3.2 Forskningsverksamheten


	Överväganden
	Produktivitet och effektivitet
	Styrkor och svagheter

	Uppgifter
	7.1.1 Grundläggande uppgifter
	7.1.2  Precisering av ”ämnen”
	7.1.3 Övriga uppgifter
	7.1.4 Vilka uppdragsgivare får FHS ha?

	Ledning av verksamheten
	Jämförelse med reglerna i högskoleförordningen

	Styrningen av verksamheten
	7.3.1 Uppdragsstyrning
	Målstyrning från regeringen knappast relevant
	Resultatredovisning


	7.3.2 Ekonomisk styrning
	7.3.2.1 Förvaltningsanslaget
	Anslagsmedel för ”vetenskaplig grund”
	Medel för särskilda uppdrag som läggs på FHS
	Forskningsbeställningar från Regeringskansliet

	7.3.2.2 Uppdragsfinansiering
	Uppdragsprocessen
	Kursavgifter



	Omvärldsförändringar som påverkar verksamheten
	7.4.1 Internationella insatser
	7.4.2 Nationellt försvar
	7.4.3 Det militära skolväsendets reformering
	7.4.4 Totalförsvarets behov
	7.4.5 Utbildningsvolym
	Överslagsmässig beräkning av utbildningsbehovet


	Möjligheter att sänka kostnaderna
	7.5.1 Administrativ verksamhet
	Direkta och indirekta kostnader

	7.5.2 Utbildning
	Dyrare men bättre
	Kostnadsjämförelser med annan utbildning
	Statskontorets slutsatser
	Åtgärder för att minska kostnaderna för främst de militära p


	7.5.3 Personalkostnader
	Personalkostnaderna har ökat
	Normala timkostnader i förhållande till kompetensnivån
	Debiteringsgrad
	Minska omsättningen på militär personal


	7.5.4 Lokalkostnader

	7.6 Samverkan med universitet och högskolor
	Samarbetspolicy
	Utvecklingsmöjligheter
	Undersökning av vad som kan erbjudas andra högskolor
	Medveten prispolitik



	7.7 Forskningsverksamheten
	7.7.1 Hur mycket forskning är lagom?
	7.7.2 Hur forskningen stödjer utbildningen

	7.8 Organisation
	7.8.1 Utgångspunkter
	7.8.2 En högskoleanpassad organisation
	Ny produktionsenhet för stabs- och chefsutbildningen
	7.8.4 IHT:s ställning i organisationen
	7.8.5 Ny stabsenhet för ekonomi- och personalfrågor
	7.8.6 Organisation inom respektive institution (motsv.)
	7.8.7 Delegationen för militärhistorisk forskning
	7.8.8 En internrevision inrättas


	Bilaga 1
	Uppdraget
	Bilaga 2
	Officersutbildningen
	Officersutbildningen enligt nuvarande ordning




